

Í N D I C E

	Prefacio	7
	Análisis de la Evolución del Sector Externo en el período enero-diciembre 2008	9
	Aspectos Metodológicos de la Balanza de Pagos y de la Posición de Inversión Internacional	17
CAPÍTULO I: BALANZA DE PAGOS		
1	Balanza de Pagos	23
2	Balanza de Pagos: Componentes normalizados	24
3	Balanza comercial	25
4	Servicios	26
5	Renta	27
6	Transferencias unilaterales oficiales por donante	28
7	Transferencias unilaterales privadas	29
8	Resumen del movimiento de capital - Crédito	30
9	Resumen del movimiento de capital - Débito	31
10	Inversión extranjera directa recibida	32
11	Inversión extranjera directa bruta recibida por país de origen	33
CAPÍTULO II: COMERCIO EXTERIOR		
12	Clasificado por zonas económicas y países	37
13	Clasificado por sectores	38
14	Clasificado por uso o destino (CUODE)	39
CAPÍTULO III: EXPORTACIONES		
VALOR, VOLUMEN Y ESTRUCTURA		
15	Volumen y valor de las exportaciones	43
16	Exportaciones clasificada por sectores - público y privado	44
17	Exportaciones por producto	45
18	Exportaciones por sectores y principales socios comerciales	47
19	Variación del valor exportado debido al efecto precio y cantidad (2010-2009)	48
20	Variación del valor exportado debido al efecto precio y cantidad (2011-2010)	49
MINERAS		
21	Exportaciones mineras clasificadas por grupos	53
22	Valor de las exportaciones mineras clasificadas por mercado de destino	54
23	Cotización oficial de los principales minerales	55
24	Producción - Exportación de minerales	56
NO TRADICIONALES		
25	Valor de las exportaciones no tradicionales por mercado de destino (2010)	59
26	Valor de las exportaciones no tradicionales por mercado de destino (2011)	60
27	Cotización internacional promedio de productos no tradicionales	61
28	Exportaciones de soya por clase de productos y mercado de destino	62
DE HIDROCARBUROS		
29	Valor y volumen	65
30	Ingresos por exportación de gas hacia Argentina y Brasil	66
31	Evolución de los precios de exportación de gas natural a Brasil	67

CAPÍTULO IV: IMPORTACIONES

32	Importación de bienes según uso o destino económico	71
33	Composición de las importaciones según uso o destino económico	72
34	Importaciones por sectores	73
35	Importaciones según CUODE y principales socios comerciales	74

CAPÍTULO V: BALANZA CAMBIARIA

36	Balanza cambiaria	79
37	Balanza cambiaria - Resumen	80
38	Movimiento de divisas por sectores	81

CAPÍTULO VI: RESERVAS INTERNACIONALES

39	Reservas internacionales del Banco Central de Bolivia - Anual	85
40	Reservas internacionales del Banco Central de Bolivia - Mensual	86

CAPÍTULO VII: BOLSÍN, TIPO DE CAMBIO E ÍNDICES DE PRECIOS

41	Funcionamiento del bolsín	89
42	Tipo de cambio oficial, paralelo y brecha cambiaria	90
43	Índice de precios al consumidor de los principales socios comerciales	91

CAPÍTULO VIII: DEUDA PÚBLICA EXTERNA

44	Saldo de mediano y largo plazo - por deudor	95
45	Saldo de mediano y largo Plazo - por acreedor	96
46	Desembolsos mediano y largo plazo - por deudor	97
47	Desembolsos mediano y largo plazo - por acreedor	98
48	Servicio debido de mediano y largo plazo - por deudor	99
49	Servicio debido de mediano y largo plazo - por acreedor	100
50	Mora acumulada de mediano y largo plazo - por deudor	101
51	Mora acumulada - de mediano y largo plazo - por acreedor	102
52	Alivio HIPC y MDRI por acreedor	103
53	Alivio HIPC y MDRI por acreedor	104
54	Alivio HIPC y MDRI por modalidad	105
55	Alivio HIPC por modalidad	106
56	Servicio pagado de mediano y largo plazo - por deudor	107
57	Servicio pagado de mediano y largo plazo - por acreedor	108
58	De corto plazo - por acreedor	109

CAPÍTULO IX: POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL Y DEUDA EXTERNA PRIVADA

59	Posición de inversión internacional de Bolivia	113
60	Comparación de la Posición de inversión internacional de algunos países seleccionados	114
61	Deuda externa privada	115

CAPÍTULO X: INDICADORES DEL SECTOR EXTERNO

62	Índice de valor de las exportaciones	119
63	Índice de cantidad de las exportaciones	120
64	Índices de precios de exportación	121
65	Índice de valor de las importaciones - clasificación CUODE	122
66	Índice de cantidad de las importaciones - clasificación CUODE	123
67	Índice de precios de las importaciones - clasificación CUODE	124
68	Relación de precios de intercambio, poder de compra de las exportaciones, efecto de la relación de precios de intercambio y propensión media a exportar.	125
69	Propensión media y marginal según CUODE de las importaciones	126
70	Coefficientes de endeudamiento externo público a mediano y largo plazo	127
71	Precios al consumidor a escala mundial	128
72	Precio internacional del petróleo	129
73	Tipo de cambio del DEG y EURO con respecto al dólar estadounidense	130

PREFACIO

El Banco Central de Bolivia tiene el agrado de presentar el Boletín del Sector Externo N° 47, con información a junio de 2012. El Boletín, que es elaborado semestralmente, contiene una sección en la que se analiza el comportamiento de las principales variables del sector externo y un apartado que resume aspectos metodológicos de la Balanza de Pagos y Posición de Inversión Internacional, incluyendo el marco analítico, alcance de los datos, las convenciones contables, las fuentes con los datos y algunos ajustes realizados. Posteriormente, se presentan los cuadros estadísticos correspondientes.

Marcelo Zabalaga Estrada
Presidente a.i.

ANALISIS DE LA EVOLUCION DEL SECTOR EXTERNO

Junio 2012

1. BALANZA DE PAGOS

En el contexto internacional luego de que la economía mundial mostró leves signos de recuperación en el primer trimestre de 2012 debido a un leve repunte en EE.UU y Japón, además de un mayor crecimiento respecto al esperado en las economías emergentes y en desarrollo, la actividad económica mundial se desaceleró marcadamente debido a los efectos adversos de la crisis de deuda europea y el deterioro de los indicadores de actividad de la economía estadounidense, además de la desaceleración del ritmo de crecimiento de China.

En el primer semestre de 2012, el menor dinamismo de la economía mundial estaría explicado por el débil desempeño de la zona Euro, resultado de la crisis de la deuda soberana, en tanto que la economía estadounidense finalizó el primer semestre con una recuperación más débil de lo previsto, como resultado de un debilitamiento del consumo privado, mientras que las economías emergentes y en desarrollo también sufrieron desaceleraciones debido sobre todo al comportamiento de la demanda externa global. El primer trimestre del año, las operaciones de financiamiento del BCE, los resultados positivos en EE.UU. y la continuidad del crecimiento en los mercados emergentes permitieron mejorar la confianza de los inversionistas, reduciendo de esta manera la elevada volatilidad observada en 2011. No obstante, a partir de mayo, las tensiones volvieron a los mercados financieros debido a la agudización de la crisis de deuda en Europa y, en menor medida, las señales de desaceleración en las principales economías emergentes.

En efecto, el segundo trimestre resurgió la preocupación por el debilitamiento del ritmo de crecimiento de estas economías, dada su importancia en la demanda y en la evolución de los precios internacionales de las materias primas. Lo cual se explicó principalmente por el deterioro del entorno externo derivado de la incertidumbre respecto a la solución de la crisis de deuda de la Zona Euro y la desaceleración más brusca de economías con una alta importancia en el comercio

internacional, tales como China, lo que se reflejó en una disminución del comercio internacional.

Consecuente con el bajo crecimiento mundial en el primer semestre del año y dada la tendencia descendente de los precios internacionales de las materias primas desde el segundo trimestre, que se vio reflejado también en un deterioro de los indicadores de actividad del sector manufacturero y servicios.

Sin embargo, aunque se prevé un contexto externo desfavorable para América Latina, se espera que la solidez de la demanda interna permita que la región continúe creciendo aún en el escenario menos favorable.

1.1 SALDO GLOBAL DE LA BALANZA DE PAGOS

En el primer semestre 2012, la balanza de pagos registró un superávit global (\$us478 millones; 3% del PIB), resultado de los superávits obtenidos en la; cuenta corriente (2,7% del PIB) y en la cuenta capital y financiera (0,2% del PIB, Cuadro 1). El superávit en la cuenta corriente es explicado por el incremento del balance comercial de bienes, por las remesas de trabajadores recibidas y también por los intereses recibidos por la inversión de las reservas internacionales en el exterior.

La cuenta capital y financiera presenta un saldo positivo debido al financiamiento neto de mediano y largo plazo captado por el sector público y también por la contribución del sector privado en los flujos positivos de la inversión extranjera directa (IED).

Estos resultados determinaron que el saldo de las Reservas Internacionales Netas (RIN) alcanzaran a \$us12.440 millones al 30 de junio de 2012 (Cuadro 39) equivalentes a 17 meses de importación de bienes y servicios de la gestión cuando el indicador normal es de 3 a 4 meses. De esta manera, se logró un

nivel record de RIN en la historia económica del país, el mismo que continúa reflejando el respaldo a la política cambiaria y a la estabilidad financiera, señalando también la fortaleza y bajo grado de vulnerabilidad externa del Estado Plurinacional (E.P.) de Bolivia.

1.2 CUENTA CORRIENTE

El superávit en la cuenta corriente de \$us734 millones, se originó principalmente en balance comercial de bienes positivo, las remesas de trabajadores recibidas y también en el aumento de los intereses recibidos por la inversión de las reservas internacionales en el exterior (Cuadro 1). Cabe mencionar que tanto las exportaciones como las importaciones registraron niveles récord.

Exportaciones

Las exportaciones FOB totalizaron \$us4.806 millones, registrando un crecimiento de 30% respecto a similar período del año anterior. Cabe destacar el mayor volumen exportado de gas natural, oro, harina, torta y aceite de soya, azúcar, café, joyería, prendas de vestir, castaña y palmitos que tienen una incidencia significativa en la actividad económica del país (Cuadros 15 y 17). No obstante, se debe considerar, la disminución del valor exportado de los minerales como resultado de la caída en los precios internacionales de los minerales y del menor volumen exportado. Las exportaciones en términos del PIB¹ representan 17,9%.

En el primer semestre de 2012, el valor de las exportaciones de gas natural creció en 50,7% con relación al igual período de 2011, nivel récord registrado en los últimos años. Este comportamiento se debe principalmente al mayor volumen exportado a Brasil y Argentina e incrementos en los precios de exportación de gas natural.

En promedio se exportaron a Brasil 27 millones de metros cúbicos por día (mmM3/d) a un valor unitario de \$9,92 el millar de pies cúbicos (mp3). A la República de Argentina,

se exportaron en promedio 10,2 mmM3/d a un valor unitario de \$us11,83 el mp3.

El valor de las exportaciones de productos no tradicionales registró un incremento de 54,2% respecto al primer semestre de 2011. Este incremento fue resultado de mayores exportaciones de café, joyería y de los productos harina y torta de soya.

Importaciones

Las importaciones de bienes CIF ajustadas para el primer semestre de 2012 alcanzaron un nivel de \$us3.802 millones monto mayor en 14,9% al registrado en 2011 (Cuadro 32). El incremento se explica por mayores importaciones de bienes intermedios que alcanzaron 50,6% de participación, seguido de bienes de capital (28,2%) y finalmente bienes de consumo (20,2%). Asimismo, se destaca que los bienes intermedios y de capital son los más relevantes en la composición de las importaciones CIF con una participación conjunta de 78,8%, cabe destacar que estos bienes son destinados a la industria y al sector productivo de la economía. En términos del PIB, las importaciones totales de bienes representan 14,2%.

Las importaciones de bienes de consumo duradero se incrementaron en 22,4% alcanzando un valor acumulado a junio de 2012 de \$us339 millones, esta variación fue mucho mayor que el registrado por las importaciones de bienes de consumo no duradero (6,2%).

En las importaciones de bienes intermedios, destaca el crecimiento de 6,6% de las importaciones destinadas al sector industrial, alcanzando un valor de \$us912 millones con una participación de 24% con respecto al valor total de las importaciones de bienes.

Las importaciones de bienes de capital en el primer semestre de 2012 alcanzaron un valor de \$us1.074 millones, habiéndose incrementado 26% con relación al 2011, cabe mencionar que estos bienes son destinados a la agricultura, industria, así como a la adquisición de equipos de transporte, resaltando la maquinaria industrial y el equipo rodante.

¹ Para los ratios respecto al PIB, se utilizó un PIB nominal anual estimado de \$us26.846,2 millones para 2012.

Índices de comercio exterior

En el primer semestre de 2012 el índice de valor de las exportaciones registró en promedio un alza de 27%, explicado por los incrementos de los valores unitarios de los productos exportados (24,1%), especialmente de hidrocarburos; y por el aumento de los volúmenes (2,3%) determinado por los minerales y por productos no tradicionales (Cuadros 62, 63 y 64). En el caso de los minerales, el crecimiento del índice de valor fue 7,5%, debido al aumento del volumen en 13,2%. Por su parte, los hidrocarburos registraron un aumento de 29% del valor, en este caso el efecto provino principalmente del incremento en el valor unitario de 31,7%. El índice de valor de exportaciones de productos no tradicionales presentó un aumento de 17,9%, como consecuencia de un aumento del volumen (16,1%) y en menor medida del valor unitario (1,5%).

El índice de valor de las importaciones en presentó un incremento de 8,3%, este comportamiento se originó principalmente en los valores unitarios que subieron en 13,8% y fueron parcialmente compensados por la caída en volúmenes de 4,5% (Cuadros 65, 66 y 67). El índice de valor de importación de bienes de consumo creció en 10,6%, resultado del alza en el valor unitario de 18,3%. Asimismo el índice de valor de las importaciones de bienes intermedios se incrementó en 7% como consecuencia de un aumento en el valor unitario de 13,3%. El índice de valor de los bienes de capital aumentó en 34,6% debido al incremento en el índice de volumen de 13% y del valor unitario en 19,7%.

En el primer semestre los términos de intercambio en promedio se incrementaron en 9% como resultado del incremento en los valores unitarios de las exportaciones en mayor proporción al de las importaciones.

Flujos comerciales por zonas económicas

Los cambios más relevantes registrados a junio 2012 en los flujos comerciales del E. P. de Bolivia con relación al resto del mundo, se presentan en el Cuadro 12.

- Con el MERCOSUR se alcanzó un superávit comercial de \$us1.317 millones, debido al aumento de las exportaciones de gas natural a Argentina.
- Con la Comunidad Andina se registró un superávit de \$us165 millones, casi ocho veces el monto obtenido en 2011, esto por mayores exportaciones a Colombia, Ecuador y Perú. Con Chile se incrementó el déficit comercial en 40,7% alcanzando \$us105 millones, como resultado de las mayores importaciones desde este país.
- Con Estados Unidos, se registró un superávit comercial de \$us314 millones, frente a \$us29 millones obtenido en 2011 debido al incremento en el nivel de exportaciones destacando las de oro, plata y estaño.
- Con la Unión Europea se registró un déficit de \$us84 millones, contrario al superávit de \$us60 millones en 2011 debido fundamentalmente al incremento de las importaciones.
- Con Suiza el superávit fue \$us123 millones, reflejando un crecimiento de 17,5% frente al superávit de 2011 (\$us105 millones), explicado por un aumento en las exportaciones de minerales en especial de plata y oro.
- Con Japón se registró un déficit de \$us72 millones con Japón, menor al superávit registrado en 2011 (\$us97 millones), debido a mayores importaciones.

Servicios

En el primer semestre de 2012 la balanza de servicios registró un déficit de \$us175 millones superior en 60% al registrado en similar período de 2011. Este resultado se explica por el mayor incremento de las importaciones de servicios con relación al de las exportaciones.

En las exportaciones de servicios se destaca el crecimiento en los rubros de viajes, comunicaciones, seguros, servicios financieros, servicios de informática e información, regalías y servicios personales, culturales y recreativos. En tanto, que en las importaciones de servicios, destacan los

servicios de construcción, regalías y derechos de licencia, otros servicios empresariales, otros servicios personales, culturales y recreativos, comunicaciones, viajes y transportes (Cuadro 4).

Transferencias Unilaterales Privadas

A junio 2012 las transferencias unilaterales privadas alcanzaron un saldo neto favorable de \$us484 millones (1,9% del PIB) menor en 6,8% con relación a las del año anterior, explicado principalmente por las remesas de trabajadores recibidas que contribuyeron al saldo positivo de la cuenta corriente y que alcanzaron a \$us502 millones, monto levemente menor en 0,8% frente al registrado en 2011 (Cuadro 7).

Las remesas de trabajadores provienen principalmente de España 41,6%, Argentina 13,3%, Estados Unidos 15,9%, Chile 5,1% y Brasil 2,7%. El resto de países tiene una participación de 21,4% respecto al total de remesas recibidas.

La información por plaza de pago muestra una concentración en el eje central; Santa Cruz recibe 44,7%, Cochabamba 28,8% y La Paz 14,5%. El resto del país se benefició con 12% de remesas recibidas.

1.3 CUENTA CAPITAL Y FINANCIERA

La Cuenta Capital y Financiera de la Balanza de Pagos registró un saldo de \$us63 millones 0,2% del PIB (Cuadro 1), frente a \$us488 millones de 2011.

El superávit se generó principalmente por el incremento de los préstamos de mediano y largo plazo (destinados al sector de infraestructura caminera, telecomunicaciones, saneamiento básico, hidrocarburos y multisectorial), la Inversión Extranjera Directa Neta y los Activos Netos de Corto Plazo.

Las transacciones del sector privado presentaron un flujo negativo de \$us27 millones, lo que significó una disminución de 107,5% respecto a 2011. Esto se debió principalmente a que la modificación al requerimiento de encaje legal incrementó el

flujo del Fondo RAL, determinando así flujos negativos de inversión de cartera de \$us146 millones. Por otro lado, el sector público tuvo una incidencia positiva sobre el crecimiento de la misma, a raíz del incremento de los préstamos de mediano y largo plazo que se mencionó anteriormente.

La Inversión Extranjera bruta recibida ascendió a \$us659 millones (Cuadro 10), mientras que la IED neta recibida alcanzó a \$us577 millones registrando un incremento de \$us200 millones frente al año anterior.

La desagregación de la IED por sectores muestra que el sector Hidrocarburos fue el de mayor participación (63,4%) con un crecimiento de 144,7% respecto a 2011.

Destaca también el incremento de la IED en el rubro Transporte, Almacenamiento y Telecomunicaciones y Comercio, Electricidad y Otros Servicios, demostrando la inclinación de los inversionistas extranjeros hacia estos sectores.

2. POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL

A junio de 2012, la Posición de Inversión Internacional de Bolivia registró un saldo acreedor neto de \$us4.268 millones mayor en \$us129 millones respecto al de fines de 2011, (Cuadro 59), equivalente a 15,9% del PIB anual, lo que significó una sólida posición externa de nuestro país frente al resto del mundo.

El aumento de la posición acreedora respecto a 2011 fue resultado del incremento de activos (\$us816 millones), principalmente los de reserva, con un saldo de Reservas Internacionales Netas de \$us12.440 millones a junio de 2012.

En el desempeño de los pasivos con el exterior destacó la inversión directa en Bolivia, con un aumento de \$us577 millones, asociados a mayores flujos que complementaron la inversión pública en sectores productivos estratégicos. Los movimientos de otra inversión fueron producto del incremento de los créditos al

sector público para proyectos de infraestructura.

La Posición de Inversión Internacional acreedora muestra la solvencia del país frente al resto del mundo. En el caso del Estado Plurinacional de Bolivia, esta situación se mantuvo por quinto año consecutivo.

3. DEUDA PÚBLICA EXTERNA

Al 30 de junio de 2012, el saldo total de la deuda externa pública incluyendo la de corto plazo alcanzó a \$us3.704 millones. El saldo de la deuda externa pública de mediano y largo plazo (MLP) fue de \$us3.620 millones, 98% del total (Cuadros 44 y 45) con un incremento de \$us127 millones con relación a diciembre de 2011 debido principalmente a mayores desembolsos, en los que se destacan la Corporación Andina de Fomento (CAF), Banco Mundial, Banco Interamericano de Desarrollo (BID) entre los multilaterales; en créditos bilaterales destacan, la República Bolivariana de Venezuela, Brasil y China. Por otra parte, la variación cambiaría en 2012 fue negativa en \$us10,2 millones.

El 74,6% de la deuda pública de MLP está pactada con organismos multilaterales y el resto con bilaterales. Por otro lado, el 84% de la deuda externa pública de MLP está contratada en dólares estadounidenses, el 8% en Euros y el resto en otras monedas.

Entre enero y junio de 2012, los desembolsos de deuda externa de MLP totalizaron \$us227,7 millones, monto mayor en \$us2,4 millones al recibido en igual período de 2011. Los desembolsos fueron destinados principalmente al financiamiento de programas de infraestructura caminera, telecomunicaciones, hidrocarburos, saneamiento básico y préstamos multisectoriales. Con relación a los principales ejecutores de los desembolsos recibidos, destacan la Administradora Boliviana de Carreteras (40%), Agencia Boliviana Espacial (18%), Ministerio de Medio Ambiente y Aguas (13%), YPFB (11%) y el Ministerio de Desarrollo Rural y Tierras (4%, Cuadros 46 y 47). El servicio pagado de MLP a junio de 2012 alcanzó a \$us129 millones (\$us115 millones en 2011), de los cuales

74,5% corresponden a principal y el resto a intereses (Cuadros 48 y 49).

Deuda Pública Externa de Corto Plazo

El saldo de la deuda externa pública de CP a junio 2012 totalizó \$us83,4 millones (menor en \$us8,4 millones respecto de 2011) (Cuadro 58). Se efectuaron desembolsos por \$us215 millones, amortizaciones por \$us223 millones y pago de intereses por \$us11 millones (Cuadro 58). El total de la deuda pública de corto plazo corresponde a créditos de la R.B. de Venezuela por concepto del 75% de cada factura emitida por la importación de diesel que YPFB realiza de la empresa Petróleos de Venezuela S.A. (PDVSA) en el marco del Acuerdo de Cooperación Energética de Caracas (ACEC).

4. DEUDA EXTERNA PRIVADA

El saldo de la deuda externa privada² a junio de 2012 alcanzó a \$us2.708 millones, superior en \$us8 millones con relación a diciembre de 2011.

Para fines metodológicos y de exposición, la deuda externa privada se clasifica en deuda no relacionada y deuda relacionada con casa matriz y filiales extranjeras.³ Del total adeudado, el saldo de la deuda externa privada no relacionada representa el 34,1% y el saldo de deuda relacionada el 65,9% (Cuadro 61).

En el primer semestre de la gestión 2012, se registraron desembolsos por \$us390 millones, de los cuales \$us315 millones corresponden a la deuda externa no relacionada (\$us69 millones para el sector financiero y \$us246 para el sector no

² La deuda externa privada de Bolivia, sin garantía del gobierno está compuesta por todos los pasivos externos de corto, mediano y largo plazo que las instituciones del sector privado contraen con no residentes. Esta deuda proviene de organismos internacionales, banca internacional, proveedores, instituciones financieras privadas y no financieras y agencias de gobiernos. El BCB cuenta desde la gestión 2000 con un sistema de registro y seguimiento de la deuda externa privada de Bolivia.

³ De acuerdo con directrices del Manual de Balanza de Pagos, esta deuda relacionada se registra como pasivo de inversión extranjera directa tanto en la Posición de Inversión Internacional como en la Balanza de Pagos.

financiero) y \$us75 millones a deuda externa relacionada (sector no financiero).

Las amortizaciones ascendieron a \$us405 millones, de los cuales \$us322 millones corresponden a la deuda no relacionada (\$us82,4 millones del sector financiero y \$us239 millones del sector no financiero) y \$us83 millones a deuda relacionada (sector no financiero). El monto por concepto de pago de intereses y comisiones totales alcanzó a \$us7,3 millones.

Por plazo, el saldo de la deuda externa no relacionada a junio 2012, está compuesto por \$us281 millones de deuda de corto plazo, que representa un 10,4% sobre el total y \$us646 millones de deuda de mediano y largo plazo que representa 23,7%. Por su parte el saldo de la deuda relacionada está compuesto por \$us311 millones de deuda de corto plazo, que representa 11,5% y \$us1.473 millones de deuda de mediano y largo plazo que representa 54,4%. Del saldo total, la deuda de corto plazo representa el 21,9% y la deuda de mediano y largo plazo el 78,1%.

5. RESERVAS INTERNACIONALES DEL BCB

Las reservas internacionales a junio 2012 alcanzaron a \$us12.440 millones (monto superior en \$us421 millones al saldo registrado en diciembre de 2011). Este saldo permite cubrir 17 meses de importaciones de bienes y servicios, uno de los más altos de América Latina. Las reservas representan el 49% del PIB, dicho indicador (uno de los más altos del mundo) constituye una señal de la fortaleza y baja vulnerabilidad externa de la economía boliviana. Las reservas internacionales crecieron debido a la nacionalización de los hidrocarburos, el incremento de las exportaciones de gas y minerales, debido principalmente a los favorables volúmenes y mayores precios de ambos rubros en los mercados internacionales, las remesas familiares recibidas del exterior y el mayor uso de la moneda nacional en las operaciones financieras y transacciones corrientes.

El 17% de las RIN está compuesto por las tenencias de oro de la Autoridad Monetaria,

cuyo saldo aumentó en \$us14 millones respecto a diciembre de 2011, debido al incremento del precio internacional del oro; las divisas representan el 80,1% y las tenencias DEG 2%.

Las obligaciones de corto plazo del BCB se circunscribieron a la deuda que se deriva de las operaciones de comercio bajo el convenio de crédito recíproco (CCR-ALADI), que dependiendo de la orientación de nuestro comercio exterior puede constituirse en un pasivo o activo. Por este concepto, las exportaciones de Bolivia fueron superiores a las importaciones, por lo que el país registró un activo de \$us1,4 millones al 30 de junio de 2012.

El país presenta una posición externa sólida que se refleja en el elevado nivel de reservas internacionales y en una posición acreedora frente al exterior por quinto año consecutivo, además de bajos niveles de endeudamiento externo cuyos indicadores de solvencia y liquidez, por debajo de los umbrales definidos por organismos internacionales, permiten calificar la deuda externa pública como ampliamente sostenible

ASPECTOS METODOLÓGICOS DE LA BALANZA DE PAGOS Y DE LA POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL

I. BALANZA DE PAGOS

Boletín del Sector Externo se presentan los componentes normalizados.

I.1 Marco analítico, conceptos, definiciones y clasificaciones

- Definición: La Balanza de Pagos es el estado estadístico que resume de manera sistemática las transacciones económicas de residentes de Bolivia con el resto del mundo, durante un período específico.
- Condiciones previas de la calidad: El Manual de Funciones del BCB establece que la Subgerencia del Sector Externo tiene dentro de sus funciones y responsabilidades la recopilación, procesamiento y divulgación de estadísticas de la Balanza de Pagos y de la Posición de Inversión Internacional. La confidencialidad de los datos que proporcionan los declarantes habituales está garantizada y éstos se utilizan sólo con fines estadísticos. Además, el BCB cuenta con un Código de Ética, y compromisos de confidencialidad de los funcionarios, que se encuentran enmarcados en lo que dispone la Ley 1670 (artículo 80).
- Marco Analítico: La Balanza de Pagos es compilada por el Banco Central de Bolivia (BCB), siguiendo las directrices de la quinta edición del Manual de Balanza de Pagos (MBP5) del Fondo Monetario internacional (FMI).
- Sistema de clasificación: La clasificación que se utiliza para compilar la Balanza de Pagos es la establecida en la MBP5, considerando las categorías más importantes: Cuenta corriente: exportaciones e importaciones de bienes, exportaciones e importaciones de servicios (transportes, viajes y otros servicios), renta (del trabajo y de la inversión) y transferencias corrientes; Cuenta capital y financiera: transferencias de capital, inversión directa, inversión de cartera, otra inversión y activos de reserva. Una clasificación analítica se presenta en los boletines estadísticos del BCB. En el

I.2 Alcance de los datos

- Cobertura: Los datos de Balanza de Pagos comprenden las transacciones de residentes de la economía boliviana con no residentes¹, y abarcan todo el territorio económico de Bolivia². No se incluye estimaciones por contrabando de mercaderías.
- Periodicidad: Los datos son compilados trimestralmente y divulgados en las siguientes publicaciones del BCB: Boletín Mensual, Boletín Estadístico (trimestral), Boletín del Sector Externo (semestral), Memoria Anual del BCB, y a partir de noviembre de 2003, en la página web del BCB (www.bcb.gov.bo).
- Puntualidad: Datos trimestrales preliminares 45 días después de finalizado un trimestre en la página web del BCB.

I.3 Convenciones contables

- Momento de registro: Las estadísticas de Balanza de Pagos se compilan en base devengado, con alguna excepción como en el caso de los ingresos recibidos por renta que se registran en base caja.
- Conversión a la unidad de cuenta: Las transacciones son registradas y publicadas en dólares estadounidenses. Para las conversiones de moneda se utiliza el tipo de cambio del día de la transacción. Para los activos de reserva

¹ El concepto de residencia no se basa en criterios de nacionalidad ni jurídicos, sino en el criterio de centro de interés económico del sector que interviene en la transacción. Se dice que una unidad institucional tiene un centro de interés económico en un país si ya ha realizado en él actividades económicas y transacciones a escalas significativas durante un año o más, o tiene intenciones de hacerlo.

² El territorio económico de un país corresponde al territorio geográfico administrado por un gobierno dentro del cual circulan libremente personas, bienes y capital.

se considera un tipo de cambio fijo en el caso del DEG y un precio fijo en el caso del oro.

- Valoración: De manera general, la valoración de transacciones se basa en el valor de mercado. De manera alternativa, se utilizan valores contables.

I.4 Fuentes de los datos básicos

Para la elaboración de la Balanza de Pagos, el BCB utiliza tanto fuentes propias como externas, provenientes principalmente de registros administrativos y encuestas.

- Bienes: Estadísticas de comercio exterior proporcionadas por el Instituto Nacional de Estadística (INE), las que a su vez se basan en información proveniente de la Aduana Nacional.
- Servicios:
 - Transporte: Encuestas del BCB a empresas aéreas y ferroviarias locales e internacionales y transporte internacional terrestre. Los datos de fletes por tipos de transporte proporcionados por el INE con base a información de la Aduana Nacional.
 - Viajes: Encuesta realizada a través de un convenio interinstitucional entre el BCB, INE y el Viceministerio de Turismo.
 - Comunicaciones: Datos de la Autoridad de Fiscalización y Regulación de Telecomunicaciones y Transportes para las empresas de comunicaciones. Empresa de correos.
 - Seguros: Datos de la Autoridad de Fiscalización y Control de Pensiones y Seguros e información de seguros de mercancías del INE con base a información de la Aduana Nacional.
 - Servicios financieros: Reportes elaborados por el BCB, en base a estados financieros de los bancos.
- Servicios de gobierno: Débito: BCB; asignación de divisas al Ministerio de Relaciones Exteriores para el funcionamiento de embajadas y consulados de Bolivia en el exterior. Crédito: Estimaciones BCB; en base al número de embajadas y consulados extranjeros en Bolivia.
- Para todos los rubros del comercio internacional de servicios se tiene también como fuentes principales el Formulario 08 de las encuestas de capital privado extranjero y la balanza cambiaria.
- Renta: Remuneración de empleados: Información proporcionada por la Dirección Nacional de Migraciones y la Dirección de Empleo y Salarios del Ministerio de Trabajo. Renta de la inversión: BCB, SPVS y encuesta de capital extranjero privado realizada a través del segundo convenio interinstitucional entre BCB, INE, Ministerio de Desarrollo Económico, Confederación de Empresarios Privados de Bolivia (CEPB) y DFI-CEMLA (*Development Finance International Limited* – Centro de Estudios Monetarios Latinoamericanos).
- Transferencias corrientes: Viceministerio de Inversión Pública y Financiamiento Externo (VIPFE), sistema bancario, empresas de transferencias electrónicas de dinero, organismos internacionales, embajadas, consulados y otras fuentes.
- Transferencias de capital: BCB y otras fuentes.
- Inversión directa: Encuesta de IED, Autoridad de Supervisión del Sistema Financiero (ASFI) y estimaciones BCB.
- Inversión de cartera: BCB, Sistema Financiero y empresas privadas.
- Otra inversión: BCB, ASFI, Banco de Pagos Internacional (BIS, *Bank of International Settlements*) y otras fuentes.

- Activos de reserva: BCB (balance monetario).

I.5 Ajustes en las prácticas de compilación

- Bienes:
 - Importaciones: Se realizan ajustes a las cifras de importaciones del INE, por concepto de aeronaves alquiladas (que se reclasifican en servicios como arrendamiento operativo) y nacionalización de vehículos internados ilegalmente en gestiones anteriores.
 - Exportaciones: Se realizan ajustes a las cifras de exportaciones del INE, deduciendo al valor CIF oficial los gastos por fletes, seguros y otros para obtener el valor FOB. Se adiciona reparación de bienes. Se realizan ajustes por aeronaves alquiladas.
- Otra inversión: Los datos de la encuesta de IED se completan con los del sistema bancario (información de la ASFI). Los datos del servicio de deuda externa pública se ajustan con el alivio de deuda. Los datos de deuda externa privada excluyen créditos intra-firma que forman parte de la IED.

I.6 Otros aspectos

- Ajuste estacional: Los datos no se ajustan estacionalmente.
- En la gestión 2009 el FMI realizó una asignación adicional de DEG a nivel internacional para complementar la dotación de liquidez en el contexto de la crisis financiera global. En esta asignación Bolivia recibió DEG137 millones, equivalente a \$us214 millones. De acuerdo al V Manual de Balanza de Pagos (MBP5) las asignaciones DEG no se incluyen en las transacciones de las cuentas de la balanza de pagos, en cambio se incluyen en las partidas de ajuste que afectan a la posición de inversión internacional. En efecto, las "Tenencias DEG" se registran como activos en las reservas internacionales y

en la Posición de Inversión Internacional. Por su parte, las "Asignaciones DEG" se registran como "participaciones y otras acciones" en cuentas patrimoniales del Balance Monetario.

II. POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL

II.1 Marco analítico, conceptos, definiciones y clasificaciones

- Definición: La Posición de Inversión Internacional (PII) de Bolivia es el balance general de las tenencias de activos y pasivos financieros de residentes de la economía boliviana frente al exterior.
- Marco analítico: La PII es compilada por el BCB, siguiendo las directrices de la MBP5 del FMI.
- Clasificación: La clasificación que se utiliza para compilar la PII es la establecida en la MBP5, considerando las categorías más importantes: inversión directa, inversión de cartera, otra inversión y activos de reserva.

II.2 Alcance de los datos

- Cobertura: Los datos de la PII comprenden las transacciones de residentes de la economía boliviana con no residentes y abarcan todo el territorio económico de Bolivia.
- Periodicidad: Los datos son compilados trimestralmente y divulgados en las siguientes publicaciones del BCB: Boletín del Sector Externo (semestral), Memoria Anual del BCB, y a partir de noviembre de 2003, en la página web del BCB (www.bcb.gov.bo).
- Puntualidad: Datos trimestrales preliminares 45 días después de finalizado un trimestre en la página web del BCB.

II.3 Convenciones contables

- Momento de registro: Las estadísticas de la PII se compilan en base devengado.
- Conversión a la unidad de cuenta: Las transacciones son registradas y publicadas en dólares estadounidenses. Para las conversiones de moneda se utiliza el tipo de cambio de fin de período.
- Valoración: De manera general, la valoración de transacciones se basa en el valor de mercado. De manera alternativa, se utilizan valores contables.

II.4 Fuentes de los datos básicos

Para la elaboración de la PII, el BCB utiliza tanto fuentes propias como externas, provenientes principalmente de registros administrativos y encuestas.

- Inversión extranjera directa: Encuesta CPE, ASFI y estimaciones BCB.
- Inversión de cartera: BCB, Sistema Financiero y empresas privadas.
- Otra inversión: BCB, ASFI, BIS y otras fuentes.
- Activos de reserva: BCB (Balance Monetario).

II.5 Prácticas de compilación (ajustes, métodos de estimación y técnicas de revisión cruzada)

- Inversión extranjera directa: Los saldos de IED se obtienen mediante la acumulación de flujos netos de IED (IED bruta menos desinversión por retiros de capital, amortización de créditos intra-firma o venta de participación extranjera a inversionistas locales) en base al saldo del 30 de septiembre 2004, obtenido mediante la encuesta de capital extranjero privado realizada a través del segundo convenio interinstitucional entre BCB, INE, Ministerio de Desarrollo Económico, CEPB y DFI-CEMLA, estados contables de las entidades financieras y estimaciones del BCB para períodos anteriores a diciembre 2003.
- Otra inversión: Los saldos de deuda externa correspondientes a créditos intra-firma se excluyen del saldo de la deuda externa privada y se consideran como parte de IED.

II.6 Otros aspectos

- Ajuste estacional: Los datos no son ajustados estacionalmente.

CUADRO Nº 1

BALANZA DE PAGOS ¹

	2006	2007	2008 ^P	2009 ^P	2010 ^P				2010 ^P	2011 ^P				2011 ^P	2012 ^P		2012 ^P
					Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic		Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic		Ene-Mar	Abr-Jun	
I. CUENTA CORRIENTE	1.293,1	1.506,2	1.991,3	745,8	229,7	236,9	297,7	204,4	968,6	143,7	337,0	112,0	-55,5	537,2	148,2	585,8	733,9
1. Balanza Comercial ²	1.035,8	918,5	1.443,8	415,4	158,6	285,3	391,4	175,4	1.010,7	131,4	255,4	337,0	-56,1	667,7	217,4	785,8	1.003,2
Exportaciones FOB	3.951,5	4.504,2	6.525,1	4.960,4	1.326,7	1.577,1	1.774,7	1.711,9	6.390,4	1.676,6	2.019,2	2.480,1	2.155,9	8.331,9	2.113,8	2.691,7	4.805,5
Importaciones CIF	-2.915,7	-3.585,7	-5.081,4	-4.544,9	-1.168,1	-1.291,8	-1.383,3	-1.536,4	-5.379,7	-1.545,3	-1.763,8	-2.143,1	-2.212,0	-7.664,2	-1.896,4	-1.905,9	-3.802,3
2. Servicios (netos) ³	-167,7	-189,0	-200,2	-209,0	-58,9	-49,0	-81,9	-73,6	-263,4	-59,5	-49,8	-77,5	-135,1	-321,9	-64,9	-110,3	-175,2
3. Renta (neta)	-397,2	-489,4	-536,4	-673,8	-120,8	-249,6	-276,6	-213,2	-860,1	-204,5	-202,9	-439,7	-138,8	-985,8	-285,2	-393,4	-678,6
Intereses recibidos (BCB y sector privado)	199,0	331,9	305,9	194,7	28,7	21,3	17,5	22,1	89,6	29,3	25,9	23,7	26,9	105,8	41,5	39,2	80,7
Intereses debidos ⁴	-233,8	-208,0	-194,7	-130,3	-24,7	-26,9	-21,0	-32,8	-105,4	-26,6	-45,9	-39,0	-31,0	-142,4	-27,3	-35,3	-62,6
Otra renta de inversión (neta)	-388,5	-640,9	-677,7	-765,9	-135,4	-246,5	-278,8	-202,7	-863,3	-223,3	-185,3	-433,1	-134,7	-976,4	-307,6	-399,1	-706,7
Remuneración de empleados (neta)	26,1	27,5	30,1	27,7	10,6	2,6	5,7	0,2	19,0	16,1	2,4	8,7	0,1	27,3	8,2	1,8	10,0
4. Transferencias	822,3	1.266,2	1.284,1	1.213,2	250,8	250,1	264,7	315,8	1.081,4	276,3	334,3	292,1	274,5	1.177,2	280,9	303,7	584,6
Oficiales excluido HIPC	238,3	215,6	181,2	181,3	26,2	25,5	31,7	54,0	137,3	26,9	86,9	30,9	42,7	187,4	46,9	47,1	94,1
Donaciones por alivio HIPC	55,8	13,0	14,0	13,4	0,1	2,4	4,4	6,1	13,0	4,3	1,7	0,8	1,5	8,2	4,0	2,4	6,4
Privadas	528,2	1.037,6	1.088,9	1.018,4	224,4	222,3	228,6	255,7	931,1	245,2	245,7	260,4	230,3	981,6	229,9	254,2	484,1
II. CUENTA CAPITAL Y FINANCIERA (Sin E y O)	303,1	471,8	378,3	-28,7	244,0	293,8	137,3	241,8	916,9	576,9	-89,2	561,0	479,8	1.528,4	459,5	-396,1	63,4
1. Sector Público	261,5	104,6	231,1	237,8	57,5	87,4	51,9	66,6	263,4	76,1	52,3	136,9	271,6	536,8	112,6	-22,3	90,3
Transferencias de capital	1.804,3	1.171,0	0,0	77,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Préstamos de mediano y largo plazo (netos)	-1.566,3	-1.069,0	238,9	137,5	49,8	40,9	51,5	135,6	277,9	61,2	77,7	181,2	276,5	596,5	47,5	83,9	131,4
Desembolsos	256,9	322,3	412,5	380,7	74,0	100,4	97,3	266,6	538,3	85,6	139,7	216,7	335,0	777,0	81,9	145,8	227,7
Amortizaciones debidas ^{4,5}	-1.823,3	-1.391,3	-173,7	-243,1	-24,1	-59,4	-45,8	-131,0	-260,4	-24,5	-62,0	-35,4	-58,6	-180,5	-34,5	-61,9	-96,3
Otro capital público (neto)	23,6	2,6	-7,8	23,0	7,6	46,5	0,4	-69,0	-14,4	14,9	-25,4	-44,3	-4,9	-59,7	65,2	-106,3	-41,1
2. Sector Privado	41,6	367,3	147,2	-266,5	186,5	206,4	85,3	175,2	653,4	500,8	-141,5	424,1	208,2	991,5	346,9	-373,8	-26,9
Transferencias de capital	8,9	9,2	9,7	33,2	1,6	-12,4	1,8	1,8	-7,2	1,5	1,3	1,4	1,7	5,9	1,0	1,1	2,1
Inversión extranjera directa (neta) ⁶	277,8	362,3	507,6	425,7	51,0	192,8	255,9	172,1	671,8	201,1	175,6	390,9	91,4	858,9	294,3	282,5	576,8
Inversión de cartera (neta)	25,1	-29,9	-208,1	-153,6	106,1	15,5	11,4	-42,9	90,1	199,1	-86,1	36,1	6,9	156,0	12,4	-158,3	-145,9
Deuda privada neta de mediano y largo plazo ⁷	-21,7	-68,5	59,1	-123,8	-18,6	-40,2	-5,5	-47,4	-111,7	139,2	-68,0	-5,3	-12,9	53,0	-14,5	-33,9	-48,4
Activos externos netos de corto plazo ⁸	-92,3	114,2	-92,1	-264,5	2,0	71,0	-144,4	63,9	-7,4	84,7	-82,4	-1,0	39,2	40,5	68,6	-21,8	46,8
Otro capital neto ⁹	-156,2	-20,0	-129,0	-183,4	44,3	-20,3	-33,9	27,7	17,8	-124,8	-81,9	2,0	81,9	-122,8	-14,9	-443,4	-458,3
III. ERRORES Y OMISIONES (E y O)	-80,7	-25,7	4,4	-391,9	-500,7	-420,3	-151,9	110,4	-962,5	-85,2	-118,0	-47,6	345,3	94,4	-92,2	-227,0	-319,2
IV. SALDO GLOBAL (I + II + III)	1.515,5	1.952,3	2.374,0	325,2	-27,0	110,5	283,0	556,5	923,0	635,4	129,7	625,4	769,5	2.160,0	515,5	-37,3	478,1
V. FINANCIAMIENTO (A+B)	-1.515,5	-1.952,3	-2.374,0	-325,2	27,0	-110,5	-283,0	-556,5	-923,0	-635,4	-129,7	-625,4	-769,5	-2.160,0	-515,5	37,3	-478,1
A. Reservas internacionales netas BCB (aumento: -) ¹⁰	-1.515,5	-1.952,3	-2.374,0	-325,2	27,0	-110,5	-283,0	-556,5	-923,0	-635,4	-129,7	-625,4	-769,5	-2.160,0	-515,5	37,3	-478,1
B. Alivio HIPC (reprogramación)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ítems pro memoria																	
Cuenta corriente (en porcentaje del PIB)	11,2	11,4	11,9	4,3	1,2	1,2	1,5	1,0	4,9	0,6	1,4	0,5	-0,2	2,2	0,6	2,2	2,7
Cuenta capital (en porcentaje del PIB)	2,6	3,6	2,3	-0,2	1,2	1,5	0,7	1,2	4,6	2,4	-0,4	2,3	2,0	6,3	1,7	-1,5	0,2
Transacciones del sector privado (2+3)	-39,2	341,6	151,6	-658,4	-314,2	-213,9	-66,5	285,6	-309,1	415,6	-259,5	376,5	553,5	1.086,0	254,7	-600,8	-346,1
Alivio HIPC y MDRI total	240,0	276,2	279,0	258,3	70,4	62,7	56,5	66,4	256,1	62,4	59,7	57,5	57,0	236,6	61,1	56,8	117,9
Saldo de reservas brutas BCB ¹¹	3.192,6	5.318,5	7.722,2	8.580,5					9.730,2					12.019,0			12.438,4
Importaciones mensuales de bienes y servicios	296,7	356,2	481,8	439,1					534,3					732,3			720,4
Reservas brutas en meses de importaciones	10,8	14,9	16,0	19,5					18,2					16,4			17,3

FUENTE: BCB-ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BCB - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Conforme a la quinta versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI (1993).

² No incluye estimaciones por contrabando.

³ Excluye importaciones de fletes y seguros.

⁴ Incluye alivio HIPC y MDRI en su modalidad de reducción de stock. El alivio MDRI se registra a partir de 2006.

⁵ A partir de 2005 corresponde a amortización efectiva y condonada.

⁶ Las cifras fueron revisadas a partir del año 2004.

⁷ Excluye créditos intrafirma que se registran en IED.

⁸ Comprende: activos externos (excluido RAL) de Bancos y entidades financieras no bancarias y deuda de corto plazo (excluidos créditos intrafirma) de bancos, entidades financieras no bancarias y resto del sector privado.

⁹ Según Banco de Pagos Internacionales (BIS) y estimaciones del BCB.

¹⁰ Considera tipo de cambio fijo para el DEG y el euro y precio fijo del oro. Hasta 2005 incluye aporte al FLAR.

¹¹ Considera tipo de cambio de fin de periodo para el DEG y el euro y precio de mercado para el oro. Hasta 2005 incluye aporte al FLAR.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N°3

BALANZA COMERCIAL

(En millones de \$us)

GESTIÓN	EXPORTACIÓN VALOR FOB X ¹	IMPORTACIÓN VALOR CIF M ²	BALANZA COMERCIAL X-M	VAR. ABSOLUTA RESPECTO AÑO ANTERIOR X	VAR. ABSOLUTA RESPECTO AÑO ANTERIOR M	VAR. ABSOLUTA RESPECTO AÑO ANTERIOR X-M
2006	3.951,5	2.915,7	1.035,8	1.124,8	484,9	639,9
2007	4.504,2	3.585,7	918,5	552,6	669,9	-117,3
2008	6.525,1	5.081,4	1.443,8	2.021,0	1.495,7	525,3
2009	4.960,4	4.544,9	415,4	-1.564,8	-536,4	-1.028,3
2010 ³	6.390,4	5.379,7	1.010,7	1.430,0	834,7	595,3
2011 ⁴	8.331,9	7.664,2	667,7	1.941,6	2.284,6	-343,0
2006	3.951,5	2.915,7	1.035,8	1.124,8	484,9	639,9
Ene - Mar	867,7	689,9	177,9	314,7	190,8	
Abr - Jun	948,5	758,3	190,2	247,8	173,1	
Jul - Sep	1.102,2	693,0	409,1	340,7	51,8	
Oct - Dic	1.033,2	774,6	258,6	221,7	69,2	
2007	4.504,2	3.585,7	918,5	552,6	669,9	-117,3
Ene - Mar	909,0	782,1	126,9	41,2	92,2	
Abr - Jun	1.038,6	832,6	206,0	90,1	74,3	
Jul - Sep	1.201,1	930,3	270,8	99,0	237,3	
Oct - Dic	1.355,5	1.040,7	314,8	322,3	266,1	
2008	6.525,1	5.081,4	1.443,8	2.021,0	1.495,7	525,3
Ene - Mar	1.469,9	1.037,3	432,6	560,9	255,2	
Abr - Jun	1.603,2	1.253,2	350,0	564,7	420,6	
Jul - Sep	1.777,2	1.381,2	396,0	576,1	450,9	
Oct - Dic	1.674,8	1.409,6	265,2	319,3	368,9	
2009	4.960,4	4.544,9	415,4	-1.564,8	-536,4	-1.028,3
Ene - Mar	1.088,4	1.061,9	26,6	-381,5	24,5	
Abr - Jun	1.189,7	995,0	194,7	-413,5	-258,2	
Jul - Sep	1.331,1	1.156,6	174,5	-446,1	-224,6	
Oct - Dic	1.351,2	1.331,5	19,7	-323,7	-78,1	
2010 ³	6.390,4	5.379,7	1.010,7	1.430,0	834,7	595,3
Ene - Mar	1.326,7	1.168,1	158,6	238,3	106,2	
Abr - Jun	1.577,1	1.291,8	285,3	387,4	296,8	
Jul - Sep	1.774,7	1.383,3	391,4	443,6	226,7	
Oct - Dic	1.711,9	1.536,4	175,4	360,7	205,0	
2011 ⁴	8.331,9	7.664,2	667,7	1.941,6	2.284,6	-343,0
Ene - Mar	1.676,6	1.545,3	131,4	349,9	377,2	
Abr - Jun	2.019,2	1.763,8	255,4	442,1	472,0	
Jul - Sep	2.480,1	2.143,1	337,0	705,4	759,8	
Oct - Dic	2.155,9	2.212,0	-56,1	444,1	675,6	
2012 ⁵	4.805,5	3.802,3	1.003,2	1.109,7	493,2	
Ene - Mar	2.113,8	1.896,4	217,4	437,1	351,1	
Abr - Jun	2.691,7	1.905,9	785,8	672,5	142,1	

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Hasta 1995 incluyen solamente reexportaciones. A partir de 1996 contemplan también bienes para transformación, reparación de bienes y combustibles para aeronaves.

² No incluye ajustes por contrabando. Hasta 1995 incluye maquila y lubricantes.

³ A partir de este año se aplican las recomendaciones del V Manual de Balanza de Pagos del FMI.

⁴ Cifras preliminares.

CUADRO N° 4

SERVICIOS ¹

(En millones de \$us)

PARTIDAS	2005		2006		2007		2008 ^p		2009 ^p		2010 ^p		2011 ^p	
	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito
A. TRANSPORTES	143,2	233,7	111,4	274,0	65,4	303,2	63,0	400,5	64,2	385,3	212,9	582,4	214,8	726,5
A.1. Transporte Marítimo	0,0	45,9		51,2		81,2		127,4		102,7		147,7		207,8
A.1.1. Pasajeros														198,0
A.1.2. Fletes		43,9		46,6		76,1		121,6		98,1		141,4		9,8
A.1.3. Otros		2,1		4,6		5,1		5,7		4,6		6,3		
A.2. Transporte Aéreo	130,6	111,2	99,0	126,6	48,3	126,5	43,3	138,3	41,8	130,6	148,0	154,2	146,6	171,6
A.2.1. Pasajeros	103,7	69,3	82,4	82,3	29,1	76,7	21,0	95,4	19,6	90,6	114,6	94,2	108,3	100,7
A.2.2. Fletes	4,0	7,0	1,3	7,5		10,2		13,4		12,6		15,7		17,8
A.2.3. Otros	22,9	34,9	15,2	36,8	19,3	39,6	22,2	29,5	22,2	27,4	33,4	44,2	38,2	53,1
A.3. Otros Transportes	12,6	76,6	12,4	96,2	17,0	95,5	19,7	134,8	22,4	152,0	64,8	280,6	68,2	347,1
A.3.1. Pasajeros	3,2	2,0	3,2	4,8	5,0	4,3	6,0	4,4	7,7	6,9	7,1	8,4	10,2	11,1
A.3.2. Fletes	9,2	70,2	9,1	82,8	11,9	83,1	12,2	119,2	12,8	128,3	17,5	148,7	14,6	215,0
A.3.3. Otros	0,1	4,4	0,2	8,6	0,1	8,1	1,5	11,2	2,0	16,8	40,2	123,4	43,4	120,9
B. VIAJES	238,6	186,4	244,1	272,6	292,0	303,6	274,9	281,1	279,0	289,6	378,7	292,2	379,6	298,0
B.1. De Negocios	68,4	46,7	65,0	83,0	75,3	101,9	79,1	119,9	89,9	113,9	121,2	87,7	113,9	89,4
B.2. Personales	170,2	139,7	179,1	189,5	216,7	201,7	195,8	161,2	189,1	175,7	257,5	204,5	265,7	208,6
C. OTROS SERVICIOS	107,0	262,5	121,1	268,3	142,0	292,8	161,8	335,5	172,2	346,2	177,2	534,4	206,5	636,1
C.1. Servicios de Comunicación	36,7	13,1	42,9	13,3	56,6	19,8	61,1	22,5	64,1	24,7	69,5	26,8	77,9	27,5
C.2. Servicios de Construcción	0,4	7,4	0,4	10,0	0,4	15,6	0,5	17,6	0,5	18,5	0,6	26,3	0,6	25,2
C.3. Servicios de Seguros	35,4	120,7	40,0	108,2	41,0	108,2	49,0	127,9	56,7	129,7	48,6	146,8	65,9	189,7
C.3.1 Seguros no Relativos a Mercancías	35,4	100,5	40,0	86,7	41,0	82,9	49,0	86,6	56,7	91,4	48,6	98,8	65,9	114,7
C.3.2 Seguros de Mercancías		20,2		21,6		25,3		41,3		38,2		48,0		74,9
C.4. Servicios Financieros y Corretaje	7,0	1,9	9,2	2,0	11,5	2,1	13,1	2,6	11,8	2,8	2,1	6,4	2,3	10,7
C.5. Servicios de Informática y de Información	0,4	10,9	0,4	13,1	0,5	15,7	0,7	16,6	0,7	18,0	9,4	29,7	10,6	34,4
C.6. Regalías y Derechos de Licencia	1,9	11,2	1,8	14,4	2,0	16,2	2,3	17,8	2,5	18,7	4,3	18,1	7,2	20,8
C.7. Otros Servicios Empresariales	7,6	72,6	10,4	81,4	13,1	89,2	16,2	99,0	16,5	101,1	18,7	243,5	19,4	288,6
C.8.1. Servicios de Compra Venta y otros Servicios de Comercio	0,1	0,6	0,1	1,8	2,4	2,9	2,6	3,1	2,2	3,1	8,0	6,5	9,1	9,9
C.8.2. Servicios de Arrendamiento de Explotación	4,6	23,6	7,2	28,6	6,5	35,6	8,2	36,4	8,7	37,4	5,2	53,1	4,7	29,8
C.8.3. Servicios Empresariales, Profesionales y Técnicos	2,9	48,4	3,2	51,0	4,2	50,7	5,4	59,4	5,6	60,6	5,5	183,9	5,5	248,8
C.8. Servicios Personales, Culturales y Recreativos	1,4	6,0	1,2	7,6	1,3	9,4	1,5	10,2	1,5	10,4	1,5	13,4	1,5	13,7
C.9.1. Servicios Audiovisuales y Conexos	1,1	5,4	1,0	6,5	1,0	8,3	1,2	8,9	1,3	9,1	1,3	10,8	1,4	11,2
C.9.2. Otros Servicios Personales, Culturales y Recreativos	0,3	0,6	0,2	1,0	0,3	1,1	0,3	1,3	0,3	1,3	0,2	2,6	0,1	2,6
C.9. Servicios de Gobierno N.I.O.P.	16,2	18,7	14,9	18,3	15,6	16,6	17,5	21,3	17,9	22,4	22,5	23,3	21,1	25,5
TOTAL SERVICIOS (A+B+C)	488,8	682,5	476,6	814,8	499,4	899,7	499,7	1.017,1	515,4	1.021,0	768,8	1.409,0	800,9	1.660,7
Ítem pro memoria:														
Total servicios excluidos fletes y seguros (débito)	488,8	531,0	476,6	644,3	499,4	688,4	499,7	699,9	515,4	724,4	768,8	1032,2	800,9	1.122,8

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ Compilado de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI.^p Cifras Preliminares, 2012: Enero-Junio

N.I.O.P. = No incluido en otras partidas.

CUADRO N° 5

RENTA¹

(En millones de \$us)

PARTIDAS	2003		2004		2005		2006		2007		2008 ^P		2009 ^P		2010 ^P		2011 ^P		2012 ^P Ene - Jun	
	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito	Crédito	Débito
1. Renta del Trabajo	31,5	7,2	32,3	7,4	33,5	7,4	33,5	7,4	34,9	7,4	37,5	7,4	35,1	7,4	20,9	1,9	30,7	3,4	11,5	1,5
2. Renta de la Inversión	40,7	366,8	43,7	453,3	87,8	490,2	202,0	625,3	334,9	851,9	308,9	875,4	197,7	899,2	90,7	969,8	106,1	1.119,1	80,7	769,3
2.1 Inversión directa	3,3	233,9	2,8	292,0	3,0	270,7	3,0	391,5	3,0	643,9	3,0	680,7	3,0	768,9	1,1	864,4	0,3	976,7		706,7
a) Renta procedente de acciones y otras participaciones de capital	3,3	178,2	2,8	239,0	3,0	207,3	3,0	315,9	3,0	564,4	3,0	655,5	3,0	653,8	1,1	773,4	0,3	899,2		666,9
i) Dividendos y Utilidades Distribuidas	0,4	81,3		200,4		156,8		49,8		292,6		248,5		166,4		-19,9		0,3		101,3
De Sucursales	0,4	81,3		200,4		156,8		49,8		292,6		248,5		166,4		-19,9		0,3		101,3
De Empresas de inversión Directa no Constituidas en Sociedad																				
ii) Utilidades reinvertidas y utilidades no Distribuidas	2,9	96,9	2,8	38,5	3,0	50,5	3,0	266,1	3,0	271,8	3,0	407,0	3,0	487,4	1,1	793,3	0,3	898,9		565,6
De Sucursales	2,9	96,9	2,8	38,5	3,0	50,5	3,0	266,1	3,0	271,8	3,0	407,0	3,0	487,4	1,1	793,3	0,3	898,9		565,6
De Empresas de inversión Directa no Constituidas en Sociedad																				
De Empresas de Inversión Directa Constituidas en Sociedad																				
b) Renta procedente de la deuda		55,7		53,0		63,4		75,6		79,5		25,2		115,0		91,0		77,5		39,9
2.2 Inversión de Cartera	37,3		40,9		84,7		199,0		331,9		305,9		194,7		89,6		105,8		80,7	
a) Renta procedente de acciones y otras participaciones de capital (dividendos)																				
b) Renta procedente de la deuda (intereses)	37,3		40,9		84,7		199,0		331,9		305,9		194,7		89,6		105,8		80,7	
Bonos y pagarés	5,2		5,0		18,3															
Instrumentos del mercado monetario e instrumentos financieros derivados	32,1		35,9		66,5		199,0		331,9		305,9		194,7		89,6		105,8		80,7	
2.3 Otra Inversión		132,9		161,3		219,5		233,8		208,0		194,7		130,3		105,4		142,4		62,6
a) Gobierno General		102,2		102,5		127,0		126,7		106,5		110,0		77,2		66,4		102,2		41,7
i) Cargos del FMI		3,2		3,9		7,3		1,7		0,5										
ii) Intereses Devengados por préstamos (después de alivio HIPC)		99,0		98,3		119,7		125,0		105,9		110,0		77,2		66,4		102,2		41,7
Intereses debidos		122,7		128,1		119,7		125,0		105,9		110,0		77,2		66,4		102,2		41,7
Alivio de deuda		-23,7		-29,9																
iii) Otra renta				0,3						0,0										
b) Autoridades Monetarias y Sector público financiero		3,0		2,4		8,2		6,3		2,2		0,3		0,5		0,3		0,6		0,3
i) Intereses Devengados por préstamos		3,0		2,4		8,2		6,3		2,2		0,3		0,5		0,3		0,6		0,3
ii) Otra renta																				
c) Otros sectores ²		4,1		2,2		1,5		0,2		0,1		0,4		1,1		1,7		2,9		1,7
i) Intereses Devengados por préstamos		4,1		2,2		1,5		0,2		0,1		0,4		1,1		1,7		2,9		1,7
ii) Otra renta																				
d) Privada		23,6		54,2		82,8		100,5		99,2		84,0		51,5		37,1		36,7		18,9
i) Intereses Devengados por préstamos		23,6		54,2		82,8		100,5		99,2		84,0		51,5		37,1		36,7		18,9
ii) Otra renta																				
T O T A L (1+2)	72,2	374,0	75,9	460,7	121,3	497,6	235,4	632,7	369,8	859,3	346,4	882,8	232,8	906,6	111,6	971,7	136,8	1.122,5	92,2	770,8

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Compilada de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI.² Considera Empresas Públicas y Deuda privada garantizada por el Sector Público.^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 6

TRANSFERENCIAS UNILATERALES OFICIALES POR DONANTE (*)

(En millones de \$us)

ORGANISMO	PAIS DONANTE	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009 ^p	2010 ^p	2011 ^p	2011 ^p Ene-Jun
I. TOTAL CRÉDITO		191,9	178,9	277,6	248,2	236,6	241,5	218,0	185,2	183,9	137,7	192,1	96,8
Administration Generale de la Cooperation au Development (AGCD)	Bélgica	1,5	0,6	0,0	0,0	0,0	3,3	0,0	0,0	4,5	12,4	8,3	2,1
Agencia Canadiense para el Desarrollo Internacional (ACDI)	Canadá	4,2	4,3	7,6	2,8	2,8	4,0	2,6	2,3	3,3	2,1	6,2	1,5
Agencia de Cooperacion Internacional del Japon (JICA)	Japón	19,9	17,6	10,3	12,3	16,2	13,0	13,4	23,2	6,7	12,7	8,0	2,1
Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional (USAID)	Estados Unidos	51,6	41,7	80,0	73,3	64,2	44,2	44,7	3,6	2,4	0,0	0,0	0,0
Agencia Sueca para el Desarrollo Internacional (ASDI)	Suecia	2,4	3,9	10,2	19,5	4,3	7,8	1,7	1,1	4,7	4,8	10,5	6,6
Agencia Suiza para el Desarrollo y la Cooperacion (COSUDE)	Suiza	6,9	7,9	10,5	11,9	5,0	3,0	1,7	2,4	3,3	5,0	0,9	0,2
Asociación Internacional de Fomento (AIF)	Multilateral						1,1	0,0	2,1	2,5	1,0	0,7	0,2
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	Multilateral	5,3	3,7	2,6	1,3	1,3	1,5	1,5	0,8	12,9	3,4	13,3	7,3
Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF)	Multilateral	0,5	0,1	5,1	0,0	5,8	3,1	0,6	0,4	0,4	0,7	1,1	0,9
Banco Mundial (BM)	Multilateral	0,1	11,1	6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0	0,0
Corporacion Andina de Fomento (CAF)	Multilateral	0,0	0,2	0,0	0,1	0,0	2,0	2,1	0,6	0,6	0,0	0,0	0,0
Dirección General de la Cooperación Internacional-Cooperación Técnica Belga (DGCI-CTB)	Bélgica	2,6	2,0	1,5	5,8	1,2	0,0	5,8	4,2	1,9	3,3	1,6	2,2
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (UNICEF)	Multilateral	3,7	3,1	5,9	8,9	5,8	7,3	12,9	0,0	8,2	8,3	1,2	0,3
Fondo de las Naciones Unidas para las Actividades en materia de Población (UNFPA)	Multilateral	0,8	0,8	0,4	0,1	0,0	0,3	0,2	0,0	0,0	0,3	0,8	0,2
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA)	Multilateral	0,9	0,2	0,0	0,0	0,6	0,0	0,1	0,7	0,7	0,5	0,0	0,0
Fondo ONU para el Desarrollo de la Capitalización (FNUDC)	Multilateral	0,6	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondo para el Medio Ambiente Mundial (GEF)	Multilateral	0,5	0,4	0,3	0,4	0,0	1,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata (FONPLATA)	Multilateral						0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Gesellschaft fur Technische Zusammenarbeit (GTZ)	Alemania	7,3	9,0	16,2	12,9	6,3	8,9	12,8	9,6	17,0	10,5	0,0	0,0
Gobierno de China (CHINA)	China	0,0	0,7	0,6			0,9	1,1	0,3	0,0	0,4	0,0	0,0
Gobierno de Corea (COREA)	Corea								0,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Gobierno de Dinamarca (DIN)	Dinamarca	4,8	2,2	6,3	6,4	5,5	11,8	6,4	5,5	0,3	0,0	15,7	3,9
Gobierno de España (ESP)	España	0,0	0,2	7,4	14,2	3,0	3,0	8,1	35,1	54,3	17,1	14,4	10,3
Gobierno de Francia (FRA)	Francia	0,2	0,1	0,0	4,5	0,4	2,2	0,0	5,0	1,0	0,0	9,4	2,4
Gobierno de Holanda (HOL)	Holanda	15,8	10,2	22,3	23,9	27,1	18,6	15,0	5,5	0,0	13,3	24,9	6,2
Gobierno de Italia (ITA)	Italia	0,1	0,2	0,1	0,0	0,0	0,2	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
Gobierno de la República Bolivariana de Venezuela (VEN)	R. B. de Venezuela						37,5	39,6	55,4	22,9	17,3	7,5	31,9
Gobierno del Japon (JAP)	Japón	3,0	1,5	0,1	0,0	25,8	4,6	7,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Gobierno del Reino Unido (G-BR)	Reino Unido	3,3	4,8	4,9	5,7	3,6	3,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Gobierno de Noruega (NOR)	Noruega						0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
International Development Association (IDA)	Multilateral	1,1	1,8	1,3	0,0	0,8	0,9	0,3	0,0	1,1	0,0	0,0	0,0
Kreditanstalt fur Wiederaufbau (KfW)	Alemania	10,2	12,0	4,1	10,9	13,2	9,6	7,1	3,3	2,7	2,6	6,4	1,9
Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (UNODC)	Multilateral	1,9	2,2	0,6	2,3	0,6	0,0	1,4	-0,1	0,2	2,4	0,7	0,2
Organización de las Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación (FAO)	Multilateral	0,3	0,2	1,7	0,6		0,2	0,0	0,0	0,0	0,5	0,4	0,1
Organización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial (ONUDI)	Multilateral						0,2	0,9	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0
Organización Internacional para las Migraciones (OIM)	Multilateral	0,2					0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Organización Mundial de la Salud (OMS)	Multilateral	0,0	0,4	0,0	1,9	1,2	1,2	1,7	3,2	2,3	4,0	17,8	4,4
Physikalisch Technische Bundesanstalt (PTB)	Alemania						0,7	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD)	Multilateral	0,9	0,6	0,6	1,7	0,5	1,0	0,9	1,5	3,8	2,2	0,4	0,1
Programa Mundial de Alimentos (PMA)	Multilateral	8,0	7,5	6,3	0,0	3,6	3,2	6,5	0,0	5,6	1,9	1,2	0,3
Unión Europea (UE)	Europa	33,5	27,6	64,4	26,9	36,5	40,7	23,1	19,3	19,7	11,1	40,3	11,5
Alianza Bolivariana para los pueblos de Nuestra América	Multilateral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0
Item pro memoria													
Apoyo Presupuestario recibido					34,4	2,9							
II. TOTAL DÉBITO		5,3	4,3	5,4	5,4	2,2	3,3	2,5	4,0	2,5	0,4	4,7	2,7
Transferencias a Organismos Internacionales		3,8	2,8	3,9	1,2	2,2	3,3	2,5	4,0	2,5	0,4	4,7	2,7
Otras		1,5	1,5	1,5	4,1								
III. TOTAL TRANSFERENCIAS NETAS (I-II)		186,6	174,6	272,2	242,8	234,4	238,3	215,6	181,2	181,3	137,3	187,4	94,1

FUENTE: VICEMINISTERIO DE INVERSION PUBLICA Y FINANCIAMIENTO EXTERNO Y ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA BCB.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA - SECTOR EXTERNO .

NOTAS: (*) Excluye Alivio HIPCC el cual se registra de manera separada en la Balanza de Pagos.

p Cifras preliminares.

CUADRO N° 7

TRANSFERENCIAS UNILATERALES PRIVADAS

(En millones de \$us)

	Crédito			Débito			Saldo		
	Total	Remesas de trabajadores	Otras Transferencias	Total	Remesas de trabajadores	Otras Transferencias	Total	Remesas de trabajadores	Otras Transferencias
1997	114,2	50,5	63,6	9,8	9,8	0,0	104,4	40,7	63,6
1998	141,2	63,7	77,4	9,6	9,6	0,0	131,6	54,2	77,4
1999	170,7	72,5	98,2	26,7	26,7	0,0	144,1	45,9	98,2
2000	176,2	91,7	84,5	31,2	31,2	0,0	145,0	60,5	84,5
2001	171,7	107,2	64,5	30,2	30,2	0,0	141,5	77,0	64,5
I Trim	42,5	25,3	17,2	7,2	7,2	0,0	35,3	18,1	17,2
II Trim	46,3	27,1	19,1	7,2	7,2	0,0	39,1	20,0	19,1
III Trim	44,5	26,0	18,5	7,4	7,4	0,0	37,1	18,6	18,5
IV Trim	38,4	28,7	9,6	8,4	8,4	0,0	30,0	20,4	9,6
2002	146,1	83,0	63,1	31,8	31,1	0,7	114,2	51,9	62,4
I Trim	35,9	19,9	16,0	8,6	8,4	0,2	27,3	11,5	15,8
II Trim	36,7	18,1	18,6	10,5	10,3	0,2	26,2	7,8	18,4
III Trim	41,0	21,7	19,3	6,6	6,4	0,2	34,4	15,3	19,1
IV Trim	39,0	23,3	15,7	12,7	12,6	0,1	26,3	10,7	15,6
2003	170,0	137,5	32,5	42,6	41,7	0,9	127,5	95,8	31,6
I Trim	35,0	29,3	5,6	9,0	8,7	0,3	26,0	20,6	5,3
II Trim	40,9	32,6	8,3	10,0	9,8	0,2	30,9	22,8	8,1
III Trim	43,0	35,4	7,6	9,8	9,6	0,2	33,2	25,7	7,4
IV Trim	51,2	40,2	11,0	13,8	13,6	0,2	37,4	26,7	10,8
2004	214,8	178,3	36,5	46,2	43,2	3,0	168,6	135,1	33,5
I Trim	47,0	37,9	9,1	10,6	9,9	0,7	36,4	28,0	8,4
II Trim	49,1	40,5	8,7	11,7	11,0	0,7	37,4	29,4	8,0
III Trim	54,3	44,7	9,6	11,7	11,0	0,8	42,6	33,8	8,8
IV Trim	64,3	55,2	9,1	12,1	11,3	0,8	52,2	44,0	8,3
2005	339,5	303,5	36,0	62,5	59,3	3,1	277,0	244,2	32,8
I Trim	67,1	56,2	10,9	14,5	13,8	0,7	52,6	42,4	10,1
II Trim	78,3	69,9	8,4	14,1	13,2	0,8	64,2	56,7	7,5
III Trim	90,3	80,8	9,5	18,0	17,2	0,8	72,3	63,7	8,6
IV Trim	103,8	96,5	7,3	15,9	15,1	0,7	87,9	81,4	6,5
2006	597,8	569,5	28,3	69,6	65,8	3,8	528,2	503,6	24,5
I Trim	110,6	103,3	7,3	15,8	14,9	0,9	94,8	88,4	6,4
II Trim	130,3	122,2	8,1	16,4	15,3	1,1	113,9	106,9	6,9
III Trim	165,2	158,5	6,6	19,4	18,5	0,9	145,8	140,0	5,8
IV Trim	191,7	185,4	6,3	18,0	17,2	0,8	173,7	168,3	5,4
2007	1.113,8	1.020,5	93,3	76,2	71,5	4,7	1.037,6	949,0	88,6
I Trim	251,6	233,5	18,2	18,5	17,3	1,2	233,1	216,2	16,9
II Trim	273,5	248,7	24,9	17,8	16,7	1,1	255,8	232,0	23,8
III Trim	285,3	262,9	22,4	18,9	17,8	1,1	266,4	245,1	21,3
IV Trim	303,3	275,4	27,8	21,0	19,8	1,3	282,3	255,7	26,6
2008	1.191,8	1.097,2	94,5	102,9	98,5	4,4	1.088,9	998,7	90,1
I Trim	283,5	258,5	25,0	22,7	21,6	1,1	260,7	236,9	23,8
II Trim	294,6	272,7	21,9	26,8	25,7	1,1	267,8	247,0	20,8
III Trim	317,1	294,1	23,0	24,5	23,4	1,1	292,6	270,8	21,9
IV Trim	296,6	271,9	24,7	29,0	27,9	1,1	267,6	244,1	23,6
2009	1.118,2	1.023,0	95,2	99,7	96,2	3,5	1.018,4	926,8	91,7
I Trim	256,9	233,0	23,8	22,6	21,8	0,8	234,3	211,2	23,0
II Trim	276,1	252,3	23,8	23,7	22,8	0,9	252,4	229,6	22,9
III Trim	295,2	271,4	23,8	26,5	25,6	0,9	268,6	245,7	22,9
IV Trim	290,0	266,2	23,8	26,9	26,0	0,9	263,1	240,2	22,9
2010	1.034,6	939,3	95,3	103,5	99,9	3,6	931,1	839,4	91,7
I Trim	249,0	225,2	23,8	24,6	23,7	0,9	224,4	201,6	22,9
II Trim	247,8	224,0	23,8	25,6	24,7	0,9	222,3	199,3	22,9
III Trim	254,8	231,0	23,8	26,2	25,3	0,9	228,6	205,7	22,9
IV Trim	283,0	259,1	23,9	27,2	26,3	0,9	255,8	232,8	23,0
2011	1.099,0	1.012,3	95,1	117,4	113,8	3,6	981,6	898,5	91,5
I Trim	272,1	250,2	23,8	26,9	26,0	0,9	245,2	224,2	22,9
II Trim	274,1	255,7	23,8	28,3	27,4	0,9	245,7	228,3	22,9
III Trim	289,9	265,4	23,8	29,5	28,6	0,9	260,4	236,7	22,9
IV Trim	262,9	241,0	23,8	32,7	31,8	0,9	230,3	209,3	22,9
2012	544,6	501,7	42,9	60,5	58,7	1,8	484,1	443,0	41,1
I Trim	260,1	238,6	21,4	30,2	29,3	0,9	229,9	209,4	20,5
II Trim	284,5	263,1	21,4	30,3	29,4	0,9	254,2	233,6	20,6

FUENTE: Sistema Bancario Nacional. Empresas de Transferencia Electrónica de Dinero y otras fuentes.

ELABORACIÓN: BCB - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: * Cifras preliminares.

CUADRO N° 8

RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS CAPITAL Y FINANCIERA

(En millones de \$us)

C R É D I T O (ENTRADA)	2009 ^P			2010 ^P			2011 ^P			2012 ^P
	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun
I CUENTA CAPITAL	28,4	82,1	110,5	1,6	3,6	5,2	2,9	3,0	5,9	2,1
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	28,4	82,1	110,5	1,6	3,6	5,2	2,9	3,0	5,9	2,1
Transferencias de emigrantes	5,9	4,8	10,7	1,6	3,6	5,2	2,9	3,0	5,9	2,1
Condonación de deudas Sector Público	22,5		22,5							
Condonación de deudas Sector Privado		77,3	77,3							
Adquisición/enajenación de activos no financieros no producidos										
II CUENTA FINANCIERA	778,3	883,2	1.661,5	1.084,5	1.277,5	2.362,0	1.493,2	1.621,5	3.114,7	1.432,5
INVERSIÓN DIRECTA EN EL EXTERIOR	363,9	326,5	690,4	432,1	532,4	964,5	458,9	574,4	1.033,3	659,4
EN LA ECONOMÍA DECLARANTE	361,3	325,4	686,7	403,2	532,4	935,6	458,9	574,4	1.033,3	659,4
Acciones y otras participaciones de capital	0,4	0,1	0,5	1,3	0,1	1,3	4,2	0,4	4,7	18,5
Utilidades reinvertidas	239,8	269,5	509,3	355,8	437,5	793,3	369,1	529,8	898,9	565,6
Préstamos intrafirma	121,0	55,9	176,9	46,2	94,8	141,0	85,5	44,2	129,7	75,3
Otros aportes de capital										
INVERSIÓN DE CARTERA		93,5	93,5	121,6	11,4	133,1	199,1	43,1	242,1	12,4
Títulos de participación en el capital										
Títulos de deuda ¹		93,5	93,5	121,6	11,4	133,1	199,1	43,1	242,1	12,4
OTRA INVERSIÓN	414,4	463,2	877,6	530,8	733,6	1.264,5	835,3	1.004,0	1.839,3	760,7
MEDIANO Y LARGO PLAZO	164,3	261,7	426,0	183,2	369,8	553,0	432,4	562,3	994,7	256,8
AUTORIDADES MONETARIAS										
Préstamos para el Banco Central										
Uso de crédito del FMI										
GOBIERNO GENERAL	101,2	216,4	317,6	129,3	312,8	442,1	182,3	479,5	661,8	200,4
Préstamos para el gobierno central y resto del sector público	95,8	212,6	308,5	122,7	307,7	430,5	158,6	474,3	632,9	196,8
Préstamos para gobiernos locales	5,4	3,8	9,2	6,6	5,1	11,6	0,0	5,2	5,2	3,4
Fondos comprometidos BCB							23,6	0,1	23,7	0,1
BANCOS	38,1	3,7	41,8	6,5	13,9	20,4	9,4	9,1	18,5	28,9
Préstamos para bancos comerciales y especializados registrados en la deuda pública externa ²	0,3	2,7	3,0	0,0	8,6	8,6				
Préstamos para resto sistema bancario (neto)	37,9	1,0	38,9	6,5	5,4	11,8	9,4	9,1	18,5	28,9
OTROS SECTORES	25,0	41,5	66,5	47,4	43,0	90,5	240,7	73,7	314,4	27,5
Préstamos para empresas estatales	25,0	35,0	60,0	45,0	42,6	87,6	66,7	72,3	138,9	27,5
Préstamos para el sector privado no bancario	0,0	6,5	6,5	2,4	0,5	2,9	174,0	1,4	175,5	
CORTO PLAZO	250,1	201,5	451,6	347,6	363,9	711,5	402,9	441,7	844,5	504,0
AUTORIDADES MONETARIAS	1,7	2,3	4,1	2,8	2,8	5,6	0,9	2,5	3,4	-19,9
Pasivos a favor de entidades internacionales	1,7	1,9	3,6	2,0	2,2	4,2	0,9	1,9	2,7	-19,9
Pasivos por convenio ALADI		0,5	0,5	0,8	0,6	1,4		0,7	0,7	
Otros										
GOBIERNO GENERAL										
Préstamos para el Gobierno General										
BANCOS	90,1		90,1	44,7	55,9	100,6	91,9	24,3	116,2	66,5
Activos de reserva ³	83,4		83,4	41,0	54,5	95,5	91,9	19,6	111,5	66,1
Pasivos	6,8		6,8	3,7	1,4	5,1		4,7	4,7	0,4
OTROS SECTORES	158,2	199,2	357,4	300,2	305,1	605,3	310,2	414,8	724,9	457,3
Préstamos para Empresas Estatales	74,3	91,0	165,3	140,0	131,7	271,6	178,9	172,7	351,6	214,6
Préstamos para sector privado no bancario	85,3	104,9	190,2	116,2	152,7	268,9	143,1	156,5	299,5	245,7
Otro capital del sector privado	-1,4	3,3	1,9	44,0	20,8	64,8	-11,8	85,6	73,8	-3,0
TOTAL	806,6	965,3	1.772,0	1.086,1	1.281,1	2.367,2	1.496,1	1.624,5	3.120,6	1.434,6

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS:

¹ Incluye RAL² Desde 1998, comprende NAFIBO y FONDESIF³ Excluye RAL, que se registra en inversión de cartera.^P Cifras preliminares

CUADRO N° 9

RESUMEN DEL MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS CAPITAL Y FINANCIERA

D É B I T O (SALIDA)	(En millones de \$us)									
	2009 ^P			2010 ^P			2011 ^P			2012 ^P
	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun	Jul-Dic	Año	Ene-Jun
I CUENTA CAPITAL				12,4		12,4				
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL				12,4		12,4				
Transferencias de emigrantes				12,4		12,4				
Condonación de deudas										
Adquisición/enajenación de activos no financieros no producidos										
II CUENTA FINANCIERA	911,5	888,8	1.800,2	535,1	901,5	1.436,6	1.008,5	583,0	1.591,5	1.371,3
INVERSIÓN DIRECTA	187,9	76,8	264,7	188,3	104,5	292,7	82,2	92,2	174,4	82,6
EN EL EXTERIOR		1,1	1,1		0,1	0,1				
Reinversión de Utilidades		1,1	1,1		0,1	0,1				
EN LA ECONOMÍA DECLARANTE	187,9	75,7	263,6	188,3	104,4	292,7	82,2	92,2	174,4	82,6
Venta de acciones y otras participaciones de capital	1,3	3,7	5,0					2,0	2,0	
Retiro de capital	60,3		60,3		1,8	1,8				
Amortización préstamos intrafirma	126,4	72,0	198,4	188,3	102,6	290,9	82,2	90,2	172,4	82,6
Otro capital										
INVERSIÓN DE CARTERA	247,1		247,1		42,9	42,9	86,1		86,1	158,3
Títulos de participación en el capital					42,9	42,9				
Títulos de deuda	247,1		247,1				86,1		86,1	158,3
OTRA INVERSION	476,4	812,0	1.288,4	346,9	754,1	1.101,0	840,2	490,8	1.331,0	1.130,4
MEDIANO Y LARGO PLAZO	157,6	264,7	422,4	153,5	255,7	409,3	205,4	127,2	332,5	186,6
AUTORIDADES MONETARIAS										
Amortización de préstamos del Banco Central										
Uso de crédito del FMI										
Condonación de deuda MDRI										
Aportes a organismos internacionales										
GOBIERNO GENERAL	84,2	159,9	244,1	80,5	189,5	270,0	89,3	93,0	182,3	103,7
Amortización de préstamos del gobierno central y resto del sector público (después de Alivio HIPC y MDRI)	70,7	159,2	229,8	76,0	167,3	243,4	81,0	88,3	169,3	89,1
Amortización debida de gob. central y resto del s.público	70,7	81,9	152,5	76,0	167,3	243,4	81,0	88,3	169,3	89,1
Alivio HIPC y MDRI ¹		77,3	77,3							
Amortización de préstamos de gobiernos locales	2,0	2,2	4,2	2,1	2,1	4,1	1,6	0,3	1,9	1,6
Aportes a organismos internacionales gobierno central	4,5	0,0	4,5	6,4		6,4	6,7	4,2	10,9	12,9
Fondos comprometidos BCB	7,1	-1,5	5,5	-4,0	20,1	16,1		0,2	0,2	
BANCOS	35,3	31,0	66,3	51,6	30,1	81,7	51,7	15,1	66,8	42,0
Amortización de préstamos bancos comerciales y especializados registrados en la deuda pública externa ²	1,7	0,2	1,9	2,4	0,0	2,4	0,0	0,0	0,1	0,1
Amortizaciones de préstamos del resto del sistema bancario	33,6	30,9	64,4	49,2	30,1	79,3	51,7	15,1	66,7	41,9
OTROS SECTORES	38,1	73,8	112,0	21,5	36,1	57,6	64,4	19,1	83,5	40,9
Amortización de préstamos de empresas estatales	5,0	2,2	7,2	3,0	7,5	10,5	3,8	5,4	9,2	5,5
Amortiz. de préstamos del sector privado no bancario	33,1	71,6	104,7	18,4	28,7	47,1	60,6	13,7	74,2	35,4
CORTO PLAZO	318,8	547,3	866,0	193,3	498,4	691,7	634,8	363,7	998,5	943,8
AUTORIDADES MONETARIAS										
Pasivos a favor de entidades internacionales										
Disminución de pasivos por operaciones ALADI										
GOBIERNO GENERAL										
Amortización de préstamos del gobierno general										
Otro capital sector público										
BANCOS	102,2	236,2	338,4	0,1	77,6	77,8	123,4	6,2	129,6	60,4
Activos de reserva ³	95,1	226,3	321,3		77,1	77,1	121,6		121,6	59,8
Pasivos	7,2	9,9	17,1	0,1	0,6	0,7	1,8	6,2	7,9	0,6
OTROS SECTORES	216,5	311,1	527,6	193,2	420,7	613,9	511,4	357,5	868,9	883,4
Amortización de préstamos de Empresas Estatales	56,0	79,9	135,9	85,4	182,3	267,7	207,2	219,4	426,6	223,0
Amortización de préstamos del sector privado no bancario	96,3	112,1	208,4	87,5	204,5	292,0	97,5	138,1	235,6	202,1
Otro capital del sector privado	64,3	119,1	183,4	20,3	33,9	54,2	206,7		206,7	458,3
T O T A L	911,5	888,8	1.800,2	547,5	901,5	1.449,0	1.008,5	583,0	1.591,5	1.371,3

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ El alivio MDRI se registra a partir de 2006.² Comprende: FONDESIF, NAFIBO, BISA y BANEST.³ Excluye RAL^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 10

INVERSION EXTRANJERA DIRECTA RECIBIDA

(En millones de \$us)

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008 ^P	2009 ^P	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
I. IED (neta)²	736,4	705,8	676,6	197,4	85,5	-287,8	280,9	366,3	512,6	423,1	642,9	858,9	576,8
IED	736,4	705,8	676,6	197,4	85,5	-287,8	280,9	478,3	632,6	483,4	642,9	858,9	576,8
IED Bruta ¹	832,5	877,1	999,0	566,9	448,4	488,2	582,2	953,3	1.302,0	686,7	935,6	1.033,3	659,4
Desinversión	-96,1	-171,3	-322,4	-369,5	-362,9	-776,0	-301,4	-475,0	-669,4	-203,3	-292,7	-174,4	-82,6
Ajuste:													
Compra de acciones por YPFB								-112,0	-120,0	-60,3			
II. IED Bruta por Actividad Económica	832,5	877,1	999,0	566,9	448,4	488,2	582,2	953,3	1.302,0	686,7	935,6	1.033,3	659,4
Agricultura, Ganadería, Caza y Silvicultura							-0,3	3,2	4,3	2,6	0,5	0,0	0,5
Explotación y Exploración de Petróleo Crudo y Gas Natural	381,6	453,1	462,8	247,8	184,5	139,3	50,2	162,7	376,5	325,4	310,0	383,9	418,1
Explotación y Exploración de Minas y Canteras	28,5	34,5	11,6	20,5	37,8	223,6	340,0	319,7	477,8	91,6	219,7	238,4	40,1
Industria Manufacturera	93,4	87,3	91,1	62,2	88,7	31,0	52,3	142,6	102,2	48,8	280,3	216,7	80,7
Producción y Distribución de Energía Eléctrica, Gas y Agua	42,0	41,4	42,3	35,8	73,6	10,1	14,2	21,7	51,6	24,8	-6,8	23,0	18,2
Construcción	64,4	18,2	283,0	88,6	8,5	5,1	13,9	7,0	28,5	5,2	1,3	0,0	0,0
Comercio al por Mayor y Menor	33,3	12,6	11,0	57,8	24,2	41,4	32,4	90,4	192,0	83,6	58,4	44,2	7,7
Servicio de Hoteles y Restaurantes	31,4	1,0	0,0	0,2	0,2	0,2	0,3	0,2	0,0	2,2	0,1	1,3	0,1
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones	108,9	200,8	39,7	39,1	6,9	11,6	62,3	178,6	58,6	86,7	28,5	101,6	46,4
Intermediación Financiera	42,5	20,1	54,9	9,4	20,0	18,2	8,0	9,2	-15,5	15,5	19,0	23,9	47,6
Otros Servicios	6,5	8,1	2,5	5,7	4,0	7,7	9,0	18,0	26,0	0,0	24,7	0,4	-0,1
III. IED Bruta por Modalidad	832,5	877,1	999,0	566,9	448,4	488,2	582,2	953,3	1.302,0	686,7	935,6	1.033,3	659,4
Acciones y Otras Participaciones de Capital	372,9	362,8	130,7	54,9	108,7	94,1	10,5	27,2	45,3	0,5	1,3	4,7	18,5
Utilidades Reinvertidas	62,4	89,5	43,4	96,9	27,6	50,5	266,1	271,8	407,2	509,3	793,3	898,9	565,6
Préstamos Intrafirma y Otros Aportes	397,1	424,7	824,9	415,2	312,1	343,6	305,6	654,3	849,5	176,9	141,0	129,7	75,3

Fuente: Encuesta Interinstitucional INE-BCB-MDE-CEPB, Encuesta Ampliada INE-BCB-MDE-CEPB-DFI/CEMLA, INE (Revisión 2004 y 2005) y BCB (2006 - 2010).

Elaboración: Banco Central de Bolivia - Asesoría de Política Económica - Sector Externo

Notas: ¹ A partir de 2006 existe un cambio metodológico en el cálculo de las utilidades reinvertidas, las cuales, por una parte registran las utilidades retenidas netas del periodo corriente, deducidos los dividendos declarados pagaderos, y por otra, registran las empresas de inversión extranjera directa. En este sentido, es posible observar cifras negativas para algunas actividades económicas.² La diferencia del valor de la IED neta ajustada en el cuadro 10 con la de la Balanza de Pagos (cuadro 1) se explica a que en el cuadro 1, a la inversión extranjera directa se deduce la inversión directa neta de residentes en el exterior.^P Preliminar

CUADRO N° 11

INVERSION EXTRANJERA DIRECTA BRUTA RECIBIDA POR PAÍS DE ORIGEN

(En millones de \$us)

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007 ^P	2008 ^P	2009 ^P	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
TOTAL¹	832,5	877,1	999,0	566,9	448,4	488,2	582,2	953,3	1.302,0	686,7	935,6	1.033,3	659,4
Alemania	3,0	0,0	0,0	0,9	7,4	13,1	7,3	6,8	0,7	0,3	1,2	0,0	-0,3
Argentina	81,1	99,9	31,2	20,3	29,9	55,1	58,8	84,5	64,6	1,1	39,8	3,3	9,3
Australia		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Austria		6,5	9,3	8,6	0,0	0,3	0,0	0,2	0,5	0,0	0,3	0,2	0,2
Antillas Holandesas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,1	1,0	0,0
Bahamas	0,1	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	2,4	0,3	5,7	3,0	1,8	1,3
Barbados		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,5	-0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bélgica		0,0	0,0	0,0	0,6	0,3	0,0	0,0	0,6	0,3	1,3	0,0	2,1
Bermudas					0,5	0,9	0,3	0,9	19,0	13,9	10,4	15,3	7,4
Brasil	40,4	72,0	181,9	61,1	18,6	10,6	16,7	74,6	154,8	95,5	76,6	124,3	122,5
Canadá	1,9	5,1	0,6	1,9	23,2	18,1	12,7	13,2	51,1	16,3	4,4	22,8	0,0
Colombia	0,0	3,0	2,5	4,3	25,7	2,0	6,3	14,7	15,8	14,3	-8,7	9,0	2,1
Costa Rica	0,2	0,7	0,0	0,0	0,6	4,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Corea del Norte		0,0	0,0	0,0	0,0	2,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Corea del Sur	10,2	10,4	11,3	8,4	5,6	0,0	-0,1	0,4	0,9	-0,1	0,0	0,0	0,0
Chile	2,8	4,9	5,0	4,8	8,2	15,7	17,4	19,6	22,9	26,9	4,5	3,3	-1,5
China	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,3	7,7	2,2	2,4	0,7	0,5	-0,2
Dinamarca		0,7	0,0	0,9	0,0	0,4	0,6	0,4	-0,5	0,7	0,0	0,0	0,0
Ecuador		0,0	0,7	0,4	0,0	0,0	0,1	0,2	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0
España	46,4	58,8	267,6	62,7	78,4	51,1	3,9	49,7	25,5	144,6	271,0	246,2	184,9
Estados Unidos	368,4	351,1	288,7	189,4	132,8	195,1	271,9	322,2	294,8	161,6	84,8	76,2	62,0
Francia	36,0	34,9	60,2	33,0	5,4	4,5	38,3	13,2	36,2	21,5	89,4	55,3	36,5
Irlanda (EIRE)		0,0	0,0	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Islas Caimán	48,1	12,0	5,3	3,0	16,8	5,3	-13,3	11,6	84,6	9,1	22,0	45,1	60,3
Islas Vírgenes (Británicas)	4,6	4,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	4,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Islas Vírgenes (Norteamericanas)		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Italia	51,9	63,3	27,0	26,5	0,1	0,3	6,8	14,7	-8,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Japón	0,7	0,0	0,0	0,4	0,4	0,5	1,6	-11,7	-12,1	0,2	0,2	-0,1	0,1
Liechtenstein	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,8	0,8	0,0
Luxemburgo	14,0	6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	1,3	11,5	3,7	10,3	9,0	50,5	33,2
México		0,4	0,0	1,9	0,3	4,2	4,0	6,1	19,0	6,0	10,8	8,3	1,0
Nueva Zelanda		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Países Bajos (Holanda)	47,4	57,8	11,9	5,4	39,3	5,8	28,3	20,0	20,0	9,7	0,5	32,9	1,1
Panamá	28,8	12,1	37,1	23,6	2,0	6,2	9,8	8,5	22,5	9,6	5,4	1,8	5,2
Paraguay		0,3	0,3	0,9	1,8	0,3	1,9	-0,4	19,1	0,6	0,0	0,1	0,0
Perú	6,1	5,7	5,9	2,0	21,4	10,3	25,6	34,8	26,2	40,0	81,8	11,6	13,6
Reino Unido	25,4	56,2	50,4	62,5	24,4	14,2	17,3	23,7	48,2	69,8	11,0	1,6	37,4
Suecia	8,7	6,6	1,2	1,0	0,5	52,4	0,0	242,0	338,7	22,5	168,7	280,0	56,9
Suiza	5,2	3,1	0,8	42,3	1,0	1,4	59,6	-29,5	11,6	-6,5	33,8	5,4	6,0
Trinidad y Tobago	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Uruguay	0,0	0,2	0,0	0,3	1,4	3,7	1,1	0,5	24,4	6,5	6,2	12,8	10,6
Yugoslavia	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
R.B. de Venezuela	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multilateral					0,1	0,0	-0,1	0,0	13,5	3,2	5,8	0,0	0,0
Otros países	0,0	0,0	0,0	0,0	2,1	9,2	0,3	6,1	1,2	0,6	0,9	23,2	7,9

Fuente: Encuesta Interinstitucional INE-BCB-MDE-CEPB, Encuesta Ampliada INE-BCB-MDE-CEPB-DFVICMLA, INE (Revisión 2004 y 2005) y BCB (2006 - 2010).

Elaboración: Banco Central de Bolivia-Asesoría de Política Económica-Sector Externo

Notas: ^P Preliminar¹ A partir de 2006 existe un cambio metodológico en el cálculo de las utilidades reinvertidas, las cuales, por una parte registran las utilidades retenidas netas del periodo corriente, deducidos los dividendos declarados pagaderos, y por otra, con signo negativo las pérdidas netas de las empresas de inversión extranjera directa. En este sentido, es posible observar cifras negativas para algunos países de origen.

CUADRO N°12

**COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADO POR
ZONAS ECONÓMICAS Y PAÍSES**

VALOR OFICIAL ¹

(En millones de \$us)

Z O N A	2010 ^P						2011 ^P						2012 ^P					
	Jul-Dic			Ene-Dic			Ene-Jun			Jul-Dic			Ene-Dic			Ene-Jun		
	X	M	Saldo	X	M	Saldo	X	M	Saldo	X	M	Saldo	X	M	Saldo	X	M	Saldo
ALADI	2.290,5	1.581,8	708,7	4.201,8	3.012,0	1.189,8	2.343,1	1.909,3	433,7	3.087,9	2.239,8	848,1	5.430,9	4.149,1	1.281,8	3.310,9	2.167,9	1.143,0
MERCOSUR	1.637,1	928,7	708,4	3.018,5	1.757,3	1.261,1	1.790,1	1.100,9	689,2	2.348,0	1.327,0	1.021,0	4.138,1	2.427,9	1.710,1	2.600,0	1.282,9	1.317,2
Argentina	316,9	375,1	-58,2	578,4	699,5	-121,1	441,5	440,1	1,5	628,5	517,4	111,1	1.070,0	957,5	112,6	818,3	520,3	298,1
Brasil	1.306,8	526,8	780,0	2.413,2	1.001,0	1.412,2	1.333,0	619,6	713,4	1.701,0	767,4	933,6	3.034,0	1.387,0	1.647,0	1.766,0	724,0	1.042,0
Paraguay	10,1	15,4	-5,3	21,3	30,5	-9,2	11,9	29,8	-17,8	14,9	26,9	-12,1	26,8	56,7	-29,9	12,9	26,4	-13,5
Uruguay	3,3	11,5	-8,2	5,5	26,3	-20,8	3,5	11,5	-7,9	3,7	15,3	-11,6	7,2	26,8	-19,5	2,8	12,2	-9,4
Chile	47,4	131,4	-84,0	98,0	303,6	-205,6	75,2	150,0	-74,8	82,0	158,5	-76,5	157,2	308,5	-151,3	57,9	163,1	-105,2
México	19,3	71,8	-52,5	32,2	127,6	-95,4	34,5	84,5	-50,0	19,8	102,8	-83,0	54,3	187,3	-133,0	21,9	101,6	-79,7
COMUNIDAD ANDINA	383,6	284,1	99,5	688,1	523,3	164,8	325,5	306,7	18,8	460,6	386,4	74,2	786,0	693,0	93,0	513,6	348,6	165,0
Colombia	137,1	69,0	68,2	242,3	118,0	124,3	86,2	103,5	-17,2	156,1	90,2	65,9	242,3	193,6	48,7	192,7	71,0	121,7
Ecuador	22,6	9,1	13,4	44,5	16,8	27,6	20,7	13,2	7,5	57,5	14,1	43,4	78,2	27,2	50,9	76,0	15,8	60,1
Perú	223,9	206,0	17,9	401,3	388,5	12,8	218,6	190,0	28,5	247,0	282,1	-35,1	465,6	472,2	-6,6	244,9	261,7	-16,8
R. B. de Venezuela	202,2	164,8	37,5	361,5	298,7	62,8	117,5	263,1	-145,6	176,9	261,9	-85,0	294,4	525,0	-230,5	116,8	269,2	-152,3
Cuba	0,8	1,1	-0,2	3,5	1,5	2,0	0,3	4,1	-3,8	0,6	3,2	-2,6	0,8	7,3	-6,4	0,7	2,6	-1,9
Canadá	48,6	17,0	31,6	88,9	62,7	26,1	113,3	13,6	99,7	82,0	21,8	60,2	195,3	35,4	159,8	71,1	26,4	44,7
Estados Unidos	417,6	391,1	26,6	703,5	713,3	-9,8	446,2	417,8	28,5	445,5	447,3	-1,7	891,8	865,0	26,7	690,4	376,0	314,4
Rusia	4,8	4,1	0,7	9,3	6,6	2,7	7,2	3,3	3,9	6,0	5,3	0,7	13,2	8,6	4,6	5,4	5,7	-0,3
UNION EUROPEA (UE)	374,5	291,5	83,0	680,8	492,9	187,8	314,9	254,5	60,4	490,4	438,9	51,5	805,3	693,5	111,8	294,2	378,1	-84,0
Alemania	20,1	56,2	-36,1	32,0	111,2	-79,3	21,0	70,0	-49,0	30,3	71,4	-41,1	51,3	141,4	-90,1	21,7	81,9	-60,2
Bélgica	212,9	10,1	202,8	380,0	19,6	360,4	148,1	14,2	133,9	227,7	14,5	213,2	375,7	28,7	347,1	143,2	12,0	131,3
Francia	7,3	64,8	-57,5	14,9	86,2	-71,3	8,1	19,9	-11,7	10,5	26,3	-15,8	18,7	46,2	-27,5	7,4	23,8	-16,4
Holanda	25,8	6,8	19,0	57,6	14,6	43,0	12,8	7,8	5,0	33,6	11,1	22,5	46,4	18,9	27,6	11,4	17,6	-6,2
Reino Unido	52,0	19,7	32,4	101,4	32,3	69,2	59,9	18,5	41,4	96,4	25,9	70,5	156,3	44,4	111,9	49,9	34,6	15,3
Italia	15,6	41,8	-26,3	27,2	67,6	-40,5	19,2	35,0	-15,8	20,1	56,9	-36,8	39,3	91,9	-52,6	23,3	106,1	-82,7
Suecia	0,6	37,3	-36,7	0,9	57,2	-56,3	0,3	32,9	-32,6	0,7	129,8	-129,2	1,0	162,7	-161,7	0,4	29,0	-28,6
Otros UE	40,1	54,8	-14,6	66,9	104,2	-37,3	45,4	56,2	-10,8	71,1	103,0	-31,9	116,6	159,2	-42,7	36,8	73,3	-36,5
AELC ²	97,3	7,3	90,0	167,1	16,1	151,0	114,8	9,5	105,3	192,7	12,4	180,3	307,6	21,9	285,6	133,7	11,9	121,7
Suiza	96,8	6,9	89,8	166,4	15,6	150,8	114,1	9,1	105,0	192,0	11,9	180,1	306,1	21,0	285,1	133,1	9,7	123,4
Noruega	0,5	0,3	0,1	0,7	0,5	0,2	0,7	0,4	0,3	0,8	0,5	0,2	1,5	0,9	0,6	0,6	2,2	-1,6
ASIA	497,9	616,9	-119,0	1.047,9	1.049,9	-1,9	663,4	664,7	-1,3	651,5	1.162,9	-511,3	1.314,9	1.827,6	-512,6	565,1	808,2	-243,1
Japón	238,3	185,7	52,6	460,3	316,7	143,6	235,3	138,0	97,3	304,6	450,2	-145,6	539,9	588,2	-48,3	229,4	157,7	71,8
China	100,2	323,7	-223,5	208,5	536,5	-328,0	170,9	392,5	-221,6	161,8	553,6	-391,8	332,7	946,1	-613,4	160,7	502,3	-341,6
Otros	159,4	107,5	51,9	379,1	196,7	182,5	257,2	134,2	123,0	185,2	159,1	26,1	442,4	293,3	149,1	174,9	148,3	26,6
RESTO MUNDO	76,9	20,7	56,2	138,9	39,7	99,3	107,9	39,5	68,5	100,2	32,1	68,2	208,1	71,5	136,6	64,0	28,0	36,1
T O T A L	3.808,1	2.930,4	877,7	7.038,2	5.393,3	1.644,9	4.110,9	3.312,2	798,7	5.056,3	4.360,5	695,9	9.167,2	7.672,7	1.494,5	5.134,9	3.802,3	1.332,5

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTAS: ¹ Exportaciones e Importaciones valor CIF, el valor de las Importaciones no incluye los ajustes por alquiler de aeronaves.
² AELC (Asociación Económica de Libre Comercio).

X = Exportaciones
 M = Importaciones
^P Cifras preliminares.
 ALADI Incluye México

CUADRO N° 13

COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADO POR SECTORES¹

VALOR CIF		(En millones de \$us)					
DETALLE	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene-Jun
SECTOR PÚBLICO							
Exportación (X)	2.014,0	2.314,8	3.630,4	2.245,5	3.198,6	4.383,7	2.666,5
Importación (M)	272,3	280,4	555,4	470,2	615,2	1.025,4	583,7
SECTOR PRIVADO							
Exportación (X)	2.217,9	2.574,9	3.427,6	3.240,9	3.839,5	4.783,5	2.468,4
Importación (M)	2.653,5	3.307,5	4.544,8	4.107,2	4.778,1	6.647,2	3.218,6
TOTAL							
Exportación (X)	4.231,9	4.889,7	7.058,0	5.486,4	7.038,2	9.167,2	5.134,9
Importaciones (M)	2.925,8	3.588,0	5.100,2	4.577,4	5.393,3	7.672,7	3.802,3
BALANZA COMERCIAL (X-M)							
SECTOR PÚBLICO	1.741,7	2.034,4	3.075,1	1.775,3	2.583,4	3.358,3	2.082,8
SECTOR PRIVADO	-435,6	-732,6	-1.117,2	-866,3	-938,6	-1.863,8	-750,3
TOTAL COMERCIO (X+M)							
SECTOR PÚBLICO	2.286,3	2.595,3	4.185,8	2.715,7	3.813,8	5.409,2	3.250,2
SECTOR PRIVADO	4.871,4	5.882,4	7.972,4	7.348,1	8.617,6	11.430,7	5.687,0

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - YPFB - MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA (DIRECCION DE POLÍTICA SECTORIAL).
 ELABORACIÓN: B.C.B. - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Compilado de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 14

COMERCIO EXTERIOR CLASIFICADO POR USO O DESTINO¹

(En millones de \$us)

CUODE ²						
DETALLE	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene-Jun
BIENES DE CONSUMO	1.216,0	1.556,2	1.378,0	1.630,1	2.191,5	985,6
Exportación	379,2	437,5	450,1	497,5	477,9	216,0
Importación	836,7	1.118,7	928,0	1.132,6	1.713,6	769,6
BIENES INTERMEDIOS	6.096,3	8.962,8	7.145,0	9.070,7	12.275,3	6.720,1
Exportación	4.326,4	6.363,8	4.839,9	6.361,2	8.529,4	4.794,5
Importación	1.769,9	2.599,0	2.305,0	2.709,5	3.745,8	1.925,6
BIENES DE CAPITAL	1.010,4	1.425,8	1.351,7	1.577,4	2.252,5	1.149,9
Exportación	58,0	110,7	77,7	82,0	68,2	76,4
Importación	952,4	1.315,1	1.273,9	1.495,5	2.184,3	1.073,5
BIENES DIVERSOS	146,6	203,4	180,5	144,3	110,5	76,6
Exportación	122,4	141,7	116,2	95,1	89,6	46,5
Importación	24,1	61,8	64,3	49,2	20,9	30,1
EFFECTOS PERSONALES	4,8	5,5	6,1	6,6	8,1	3,5
Exportación	3,6	4,4	2,5	2,4	2,1	1,4
Importación	4,8	5,5	6,1	6,6	8,1	3,5
TOTAL	8.477,7	12.158,2	10.063,8	12.431,4	16.839,9	8.937,2
Exportación	4.889,7	7.058,0	5.486,4	7.038,2	9.167,2	5.134,9
Importación	3.588,0	5.100,2	4.577,4	5.393,3	7.672,7	3.802,3

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.
 ELABORACIÓN: BCB - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTAS: ¹ Compilado de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI.
² Valores CIF.
^P Cifras preliminares.

CUADRO N°15

VOLUMEN Y VALOR DE LAS EXPORTACIONES ¹

(En miles de toneladas y millones de \$us)

PRODUCTOS	2010 ^P						2011 ^P						2012 ^P	
	Ene-Jun		Jul-Dic		Ene-Dic		Ene-Jun		Jul-Dic		Ene-Dic		Ene-Jun	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
MINERALES	299,7	1.146,6	336,8	1.241,7	636,5	2.388,3	342,5	1.675,4	397,6	1.746,1	740,1	3.421,6	267,5	1.594,7
Antimonio	2,9	21,6	2,2	21,8	5,1	43,4	1,9	27,7	2,1	30,1	4,0	57,8	2,4	31,2
Estaño	8,8	151,6	9,0	198,7	17,8	350,3	8,4	247,3	8,8	206,5	17,2	453,8	8,4	182,0
Oro ²	1,3	47,0	1,2	48,2	2,4	95,2	0,9	42,3	1,0	53,0	1,9	95,2	1,1	56,2
Plata	0,7	372,9	0,6	424,7	1,3	797,6	0,6	660,5	0,6	714,9	1,2	1.375,5	0,5	547,8
Plomo	35,6	76,0	37,7	80,8	73,3	156,8	45,9	117,9	54,0	123,0	99,9	240,9	37,6	77,1
Wólfram	0,8	10,7	0,8	10,6	1,5	21,3	0,6	8,7	0,8	11,2	1,4	19,9	0,7	10,4
Zinc	203,4	452,8	207,3	435,3	410,7	888,1	204,5	476,3	221,3	467,8	425,8	944,2	180,5	356,3
Otros	47,6	13,8	79,3	21,7	126,9	35,5	80,5	94,7	110,0	139,6	190,5	234,3	37,3	333,6
HIDROCARBUROS		1.340,6		1.646,7		2.987,3		1.770,6		2.343,9		4.114,5		2.565,5
Gas Natural ³	5.416,3	1.276,6	6.172,2	1.521,1	11.588,5	2.797,8	6.006,1	1.651,2	6.529,2	2.233,7	12.535,3	3.884,9	6.745,2	2.487,9
Petróleo ⁴	666,9	62,5	1.264,3	124,1	1.931,2	186,6	963,9	118,5	962,9	109,1	1.926,8	227,6	596,0	77,3
Otros	7,9	1,4	7,8	1,4	15,7	2,8	6,9	1,0	7,2	1,1	14,1	2,0	6,1	0,3
NO TRADICIONALES	1.034,0	615,8	1.283,5	775,1	2.317,4	1.390,9	705,5	541,0	1.113,2	832,3	1.818,7	1.373,3	1.187,9	834,4
Artesanías	0,0	5,4	0,1	8,0	0,1	13,4	0,0	1,1	0,1	2,8	0,1	3,9	0,0	1,4
Azúcar	25,9	12,6	59,7	31,4	85,6	44,0	0,2	0,2	0,6	0,7	0,9	0,8	19,0	11,4
Café	1,5	4,4	2,9	10,9	4,4	15,3	1,0	5,2	3,5	20,9	4,5	26,1	1,5	7,1
Castaña	8,4	39,0	9,5	52,8	17,9	91,8	7,9	57,5	9,2	77,9	17,1	135,4	8,0	61,7
Cueros	6,5	12,1	5,4	13,4	12,0	25,6	6,0	17,7	6,0	19,7	12,0	37,4	5,5	18,4
Maderas	58,6	30,4	92,8	39,8	151,4	70,2	56,3	32,8	57,0	26,8	113,3	59,6	36,6	24,6
Soya ⁵	457,4	144,1	594,9	192,7	1.052,3	336,8	351,4	136,3	615,5	217,0	966,9	353,2	646,0	228,7
Prendas de Vestir	1,0	15,6	0,8	13,3	1,8	28,9	0,6	4,9	0,6	8,0	1,2	12,9	0,7	6,8
Aceite de soya	112,2	90,2	109,3	95,5	221,4	185,8	75,9	93,6	138,8	163,4	214,8	257,0	110,5	129,2
Artículos de Joyería ⁶	0,5	10,2	0,4	7,4	0,9	17,6	0,4	8,7	0,5	14,4	0,9	23,1	0,4	11,3
Otros	362,2	251,7	408,3	309,8	770,5	561,4	206,0	183,2	281,9	280,8	488,0	464,0	360,2	333,8
OTROS BIENES ⁷		127,1		144,7		271,8		123,8		134,0		257,8		140,3
TOTAL CIF		3.230,1		3.808,1		7.038,2		4.110,9		5.056,3		9.167,2		5.134,9
AJUSTES ⁸		-326,3		-321,5		-647,8		-415,0		-420,3		-835,3		-329,3
TOTAL FOB		2.903,8		3.486,6		6.390,4		3.695,8		4.636,1		8.331,9		4.805,5

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - YPFB.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS:

¹ Compilado de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos - FMI.

² Volumen expresado en toneladas.

³ Millones de Metros Cúbicos.

⁴ Miles de barriles.

⁵ Comprende grano, harina y torta.

⁶ Volumen expresado en kilos.

⁷ Incluye reexportaciones, bienes para transformación, reparación de bienes, combustibles y lubricantes.

⁸ Incluye gastos de realización de minerales.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 16

EXPORTACIONES CLASIFICADAS POR SECTORES - PÚBLICO Y PRIVADO ¹

(En miles de \$us)

CLASIFICACIÓN ²	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
MINERALES	1.387.476	1.932.298	1.846.121	2.388.273	3.421.551	1.594.721
Sector Público	72.851	143.821	135.283	211.386	269.247	101.047
Comibol	80		152	4.621	472	1.529
Fundiciones	72.772	143.821	135.131	206.764	268.775	99.518
Sector Privado	1.314.625	1.788.478	1.710.838	2.176.887	3.152.304	1.493.674
Minería Mediana	623.091	1.137.095	1.213.668	1.546.049	2.081.217	818.128
Fundiciones	251.994	277.586	211.709	111.647	166.237	63.990
Otros Exportadores	439.539	373.797	285.460	519.190	904.850	611.556
HIDROCARBUROS	2.241.980	3.486.623	2.110.216	2.987.253	4.114.486	2.565.461
Sector Público	2.241.980	3.486.623	2.110.216	2.987.253	4.114.486	2.565.461
YPFB	2.241.980	3.486.623	2.110.216	2.987.253	4.114.486	2.565.461
Sector Privado						
PRODUCTOS NO TRADICIONALES	960.002	1.211.605	1.193.652	1.390.878	1.373.345	834.388
Sector Público						
Sector Privado	960.002	1.211.605	1.193.652	1.390.878	1.373.345	834.388
AJUSTE ³						
Sector Privado	300.246	427.482	336.417	271.752	257.815	140.294
TOTAL SECTOR PÚBLICO	2.314.832	3.630.444	2.245.499	3.198.638	4.383.732	2.666.508
TOTAL SECTOR PRIVADO	2.574.873	3.427.565	3.240.906	3.839.517	4.783.464	2.468.356
TOTAL GENERAL	4.889.705	7.058.008	5.486.406	7.038.155	9.167.196	5.134.863

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - Y. P. F. B. - MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA (DIRECCIÓN DE POLÍTICA SECTORIAL).
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Compilado de acuerdo a la Quinta Versión del Manual de Balanza de Pagos del FMI.

² Valores CIF.

³ Incluye reexportaciones, bienes para transformación, combustibles y lubricantes.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N°17

EXPORTACIONES POR PRODUCTO

(En millones de \$us)

	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene-Jun
I MINERALES	1.028,4	1.387,5	1.932,3	1.846,1	2.388,3	3.421,6	1.594,7
Estaño (c)	28,0	36,6	55,3	31,5	60,6	68,5	40,6
Volumen(T.M.)	3.329,7	2.426,0	2.939,5	2.327,4	3.101,7	2.625,9	1.848,3
Precio (ctvs/lb)	381,2	684,1	853,1	614,4	886,4	1.182,5	995,0
Estaño (m)	112,6	176,6	226,4	202,0	289,7	385,3	141,4
Volumen(T.M.)	13.365,9	12.126,8	12.258,0	15.162,3	14.685,4	14.623,3	6.548,2
Precio (ctvs/lb)	382,2	660,5	837,6	604,2	894,5	1.195,1	979,5
Wolfram	16,4	22,0	22,8	17,8	21,3	19,9	10,4
Volumen(T.M.)	1.094,0	1.395,5	1.447,6	1.290,5	1.517,6	1.417,6	742,4
Precio (ctvs/lb)	679,4	714,4	714,2	626,6	637,6	636,6	634,9
Antimonio	27,9	25,9	24,4	16,4	43,4	57,8	31,2
Volumen(T.M.)	5.615,2	4.055,1	3.899,1	3.044,3	5.067,2	3.987,9	2.426,5
Precio (ctvs/lb)	225,3	290,1	283,8	244,3	388,9	657,5	583,5
Plomo	14,1	60,6	169,0	138,1	156,8	240,9	77,1
Volumen(T.M.)	11.711,2	21.377,6	82.811,0	84.439,5	73.320,9	99.918,1	37.644,1
Precio (ctvs/lb)	54,6	128,6	92,6	74,2	97,0	109,3	92,9
Zinc	525,6	696,5	740,8	689,6	888,1	944,2	356,3
Volumen(M T.M.)	173,4	212,2	387,6	429,4	410,7	425,8	180,5
Precio (ctvs/lb)	137,5	148,9	86,7	72,8	98,1	100,6	89,6
Cobre	1,3	4,7	5,5	3,7	8,8	11,3	10,3
Volumen(M T.)	193,5	636,9	730,7	672,0	1187,2	1274,5	1291,3
Precio (ctvs/lb)	297,8	333,1	343,0	249,7	334,3	400,9	362,6
Plata	169,9	226,6	525,6	610,6	797,6	1375,5	547,8
Volumen(T.M.)	473,9	525,9	1112,1	1325,8	1272,2	1220,9	543,6
Precio (US\$/OTF)	11,2	13,4	14,7	14,3	19,5	35,0	31,3
Oro	121,9	122,9	142,2	116,5	95,2	95,2	56,2
Volumen(T.M.)	6,4	5,6	5,1	3,9	2,4	1,9	1,1
Precio (US\$/OTF)	595,4	686,8	868,9	933,3	1.210,3	1.563,4	1.648,7
Otros metales	10,7	15,0	20,3	19,9	26,8	223,0	323,3
II HIDROCARBUROS	2.014,0	2.242,0	3.486,6	2.110,2	2.987,3	4.114,5	2.565,5
Petróleo	343,5	268,8	324,3	139,7	186,6	227,6	77,3
Volumen (MM BBL)	4,7	3,3	2,9	1,9	1,9	1,9	0,6
Precio (US\$/BBL)	73,8	82,6	113,6	74,2	96,6	118,1	129,6
Gas Natural	1.667,8	1.971,2	3.159,1	1.967,6	2.797,8	3.884,9	2.487,9
Volumen (MM P3)	394.079,2	418.784,8	427.075,0	346.274,9	409.244,3	442.679,1	238.203,8
Volumen (MM M3 /día)	30,6	32,5	33,1	26,9	31,7	34,3	37,3
Precio unitario(US\$/M P3)	4,2	4,7	7,4	5,7	6,8	8,8	10,4
Otros	2,8	1,9	3,2	2,9	2,8	2,0	0,3
III NO TRADICIONALES ¹	801,6	960,0	1.211,6	1.193,7	1.390,9	1.373,3	834,4
Azúcar	16,5	23,0	49,7	74,0	44,0	0,85	11,37
Volumen (M TM)	38,7	67,3	146,5	197,2	85,6	0,9	19,0
Precio (ctvs/lb)	19,3	15,5	15,4	17,0	23,3	45,05	27,20
Soya	15,2	17,3	39,7	51,0	19,4	11,8	0,2
Volumen (M TM)	70,2	66,1	92,5	134,9	51,2	24,4	0,3
Precio (US\$/M TM)	216,5	261,3	429,1	378,3	379,3	485,4	504,0
Harina de soya	16,6	12,4	14,4	17,4	20,3	9,8	5,4
Volumen (M TM)	86,1	43,2	32,0	45,4	52,3	19,6	11,9
Precio (US\$/M TM)	250,8	286,8	448,2	383,4	388,4	498,1	452,0
Torta de soya	138,8	161,2	178,8	275,4	297,1	331,7	223,2
Volumen (M TM)	703,0	683,9	501,2	768,8	948,8	922,9	633,8
Precio (US\$/M TM)	197,4	235,7	356,7	358,3	313,1	359,4	352,2

CUADRO N°17 (continuación)

	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2011 ^P
Café	13,9	13,8	13,9	14,6	15,3	26,1	7,1
Volumen (M TM)	5,6	5,0	4,1	4,4	4,4	4,5	1,5
Precio (US\$/lb)	1,1	1,2	1,5	1,5	1,6	2,6	2,2
Maderas	38,6	66,6	72,3	63,7	70,2	59,6	24,6
Volumen (M TM)	80,0	107,0	117,0	106,4	151,4	113,3	36,6
Precio (US\$/ TM)	482,4	622,5	617,5	599,0	463,6	525,9	674,1
Cueros	28,2	29,3	22,6	12,3	25,6	37,4	18,4
Volumen (M TM)	12,2	9,9	7,2	6,3	12,0	12,0	5,5
Precio (M US\$/ TM)	2,3	3,0	3,2	1,9	2,1	3,1	3,4
Aceite de Soya	53,7	92,8	106,8	144,0	185,8	257,0	129,2
Volumen (M TM)	100,5	119,1	82,6	176,8	221,4	214,8	110,5
Precio (US\$/ TM)	534,2	778,5	1.293	815	839	1.197	1.168
Joyería	51,2	53,4	23,7	2,1	17,6	23,1	11,3
Volumen (TM)	5,0	4,5	1,6	0,1	0,9	0,9	0,4
Precio (M US\$/kgr)	10,2	11,8	15,3	14,0	19,2	25,6	27,2
Otras oleaginosas	30,9	93,9	173,2	149,3	140,1	98,4	43,4
Volumen (M TM)	86,9	171,8	230,2	327,5	230,3	112,5	54,4
Precio (US\$/ TM)	355,9	546,8	752,6	455,9	608,1	874,2	799,1
Otros no tradicionales	398,1	396,3	516,5	389,6	555,5	517,7	360,3
Prendas de vestir	39,1	31,4	30,2	23,8	28,9	12,9	6,8
Volumen (M TM)	3,9	3,0	2,7	1,5	1,8	1,2	0,7
Precio (M US\$/ TM)	10,0	10,5	11,3	15,9	16,5	11,2	10,3
Artesanías	2,5	6,1	5,1	5,5	13,4	3,9	1,4
Volumen (M TM)	0,1	0,2	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0
Precio (M US\$/ TM)	21,4	36,4	31,2	39,7	107,9	33,3	29,2
Castana	65,2	70,7	83,5	64,2	91,8	135,4	61,7
Volumen (M TM)	17,2	18,3	18,9	18,5	17,9	17,1	8,0
Precio (M US\$/ TM)	3,8	3,9	4,4	3,5	5,1	7,9	7,7
Palmitos en Conserva	5,5	9,4	9,5	7,7	11,7	13,5	7,9
Volumen (M TM)	2,9	3,9	3,6	3,3	5,6	6,1	3,3
Precio (M US\$/ TM)	1,9	2,4	2,7	2,3	2,1	2,2	2,4
Muebles de Madera	12,4	21,9	11,8	10,3	17,2	11,4	4,3
Volumen (M TM)	5,0	8,4	6,2	5,7	6,8	5,3	1,0
Precio (M US\$/ TM)	2,5	2,6	1,9	1,8	2,5	2,2	4,3
Puertas y ventanas	19,3	18,0	12,9	9,8	12,2	9,2	3,3
Volumen (M TM)	6,8	6,3	4,7	3,4	3,7	3,0	1,0
Precio (M US\$/ TM)	2,9	2,9	2,7	2,8	3,3	3,1	3,3
Otros	254,1	238,8	363,6	268,3	380,3	331,4	275,0
IV OTROS BIENES	387,8	300,2	427,5	336,4	271,8	257,8	140,3
Reexportaciones	141,3	64,3	120,7	84,3	83,7	67,4	65,9
Bienes p/transformación	227,1	209,2	277,4	227,1	160,5	156,3	59,4
Artículos de joyería c/oro importado	22,0	16,4	36,3	54,9	25,7	20,5	12,9
Harina y aceite de soya (RITEX)	79,4	83,5	105,1	74,3	45,0	50,7	12,3
Otros	125,8	109,4	136,0	97,9	89,7	85,1	34,2
Combustibles (Fueloils)	19,4	26,7	29,4	25,0	27,6	34,2	15,0
V TOTAL DE EXPORTACIONES CIF (I+II+III+IV)	4.231,9	4.889,7	7.058,0	5.486,4	7.038,2	9.167,2	5.134,9
VI AERONAVES ALQUILADAS							
VII GASTOS DE REALIZACION DE MINERALES	-280,4	-385,5	-532,9	-526,0	-647,8	-835,3	-329,3
VIII TOTAL EXPORTACIONES FOB (V+VI+VII)	3.951,5	4.504,2	6.525,1	4.960,4	6.390,4	8.331,9	4.805,5

FUENTE:

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA

ELABORACIÓN:

BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS:

^P Preliminar.TM = Toneladas Métricas; M = Miles; lb =Libra; kgr = Kilogramo; OTF= Onza Troy Fina; BBL = Barriles; P3 = Pie Cúbico.
MM M3/día = Millones de Metros Cúbicos por día.

CUADRO N° 19

ENE-JUN/ 2011-2010: VARIACIÓN DEL VALOR EXPORTADO DEBIDO AL EFECTO PRECIO Y CANTIDAD ^P

PRODUCTO	Efecto Precio ¹		Efecto Cantidad ²		Variación Total en el Valor ³
	En miles de \$us	En %	En T.M.	En %	En miles de \$us
1. MINERALES	566.962,8	107,2	-38.134,7	-7,2	528.828,1
Antimonio	20.553,2	337,2	-14.458,0	-237,2	6.095,2
Estaño	106.142,3	111,0	-10.479,4	-11,0	95.662,9
Oro	11.820,1	-248,0	-16.586,2	348,0	-4.766,1
Plata	349.907,4	121,7	-62.285,8	-21,7	287.621,5
Plomo	15.384,1	36,7	26.485,5	63,3	41.869,5
Wólfram	83,9	-4,1	-2.122,2	104,1	-2.038,2
Zinc	20.890,0	88,9	2.613,7	11,1	23.503,7
Otros	42.181,8	52,2	38.697,6	47,8	80.879,4
2. HIDROCARBUROS	212.119,9	56,7	162.008,0	43,3	374.127,9
Gas Natural	212.432,5	56,7	162.139,0	43,3	374.571,6
Otros	-312,7	70,5	-131,0	29,5	-443,7
3. NO TRADICIONALES	193.591,8	-302,1	-257.672,2	402,1	-64.080,4
Artesanías	-4.375,0	99,9	-6,0	0,1	-4.381,0
Azúcar	7.015,3	-56,5	-19.442,5	156,5	-12.427,2
Café	3.156,4	384,4	-2.335,2	-284,4	821,2
Castaña	22.029,6	119,2	-3.543,3	-19,2	18.486,3
Cueros	7.286,8	131,4	-1.739,4	-31,4	5.547,4
Maderas	3.687,3	156,8	-1.336,3	-56,8	2.351,0
Soya	33.280,5	-423,1	-41.146,9	523,1	-7.866,4
Aceite	48.026,9	1.427,4	-44.662,3	-1.327,4	3.364,6
Artículos para Joyería	3.149,6	-214,4	-4.618,7	314,4	-1.469,1
Otros	70.334,5	-102,7	-138.841,8	202,7	-68.507,3
TOTAL	972.674,5	115,9	-133.798,9	-15,9	838.875,5

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ^P Cifras preliminares. No se consideran Otros bienes.

¹ Efecto Precio= $(\text{Val}_1/\text{Vol}_1)-(\text{Val}_0/\text{Vol}_0)*\text{Vol}_0$

² Efecto Cantidad= Variación total en el valor - Efecto Precio

³ Variación total en el valor= $\text{Val}_1-\text{Val}_0$

CUADRO N° 20

ENE-JUN/2012-2011: VARIACIÓN DEL VALOR EXPORTADO DEBIDO AL EFECTO PRECIO Y CANTIDAD ^P

PRODUCTO	Efecto Precio ¹		Efecto Cantidad ²		Variación Total en el Valor ³
	En miles de \$us	En %	En T.M.	En %	En miles de \$us
1. MINERALES	415.240,5	-514,6	-495.925,1	614,6	-80.684,6
Antimonio	-3.234,4	-91,8	6.757,2	191,8	3.522,8
Estaño	-64.996,7	99,5	-309,3	0,5	-65.306,0
Oro	6.496,2	46,6	7.439,9	53,4	13.936,1
Plata	-53.355,6	47,3	-59.345,8	52,7	-112.701,4
Plomo	-23.776,6	58,3	-16.975,6	41,7	-40.752,2
Wólfram	-52,4	-3,1	1.764,8	103,1	1.712,4
Zinc	-72.494,7	60,4	-47.498,4	39,6	-119.993,2
Otros	626.654,8	262,3	-387.757,9	-162,3	238.896,8
2. HIDROCARBUROS	563.465,9	67,4	272.560,5	32,6	836.026,4
Gas Natural	564.036,6	67,4	272.606,4	32,6	836.643,0
Otros	-570,7	92,6	-45,9	7,4	-616,5
3. NO TRADICIONALES	3.135,9	1,1	288.345,4	98,9	291.481,3
Artesanías	265,0	72,0	103,0	28,0	368,0
Azúcar	-32,1	-0,3	11.248,1	100,3	11.215,9
Café	-194,2	-10,4	2.070,0	110,4	1.875,8
Castaña	3.550,7	85,4	609,1	14,6	4.159,8
Cueros	2.303,8	335,9	-1.617,8	-235,9	685,9
Maderas	5.235,0	-64,6	-13.343,9	164,6	-8.108,9
Soya	-11.857,7	-12,8	104.329,1	112,8	92.471,4
Aceite	-4.872,8	-13,7	40.417,0	113,7	35.544,1
Artículos para Joyería	909,7	35,1	1.678,3	64,9	2.588,0
Otros	7.828,6	5,2	142.852,6	94,8	150.681,2
TOTAL	981.842,2	93,8	64.980,8	6,2	1.046.823,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ^P Cifras preliminares no considera Otros bienes

¹ Efecto Precio= $(\text{Val}_1/\text{Vol}_1)-(\text{Val}_0/\text{Vol}_0))\times\text{Vol}_0$

² Efecto Cantidad= Variación total en el valor - Efecto Precio

³ Variación total en el valor= $\text{Val}_1-\text{Val}_0$

CUADRO N° 21

EXPORTACIONES MINERAS CLASIFICADAS POR GRUPOS MINEROS

(En miles de \$us y miles de toneladas métricas)

SECTOR	2008		2009		2010 ^P		2011 ^P		2012 ^P Ene - Jun	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
COMIBOL ¹			68,9	151,9	254,2	4.621,4	15,4	472,3	66,7	1.528,8
MINERIA MEDIANA ³	377.962,6	1.137.094,7	443.159,3	1.213.668,2	382.030,9	1.546.049,1	419.636,7	2.081.216,9	180.662,3	818.128,2
MINERÍA CHICA Y COOPERATIVAS	440.373,8	373.796,7	176.540	285.460	237.437,0	519.190,2	300.867,6	904.850,3	75.163,8	611.555,6
FUNDICIONES	16.607,2	421.407,0	17.984,4	346.840,3	16.827,9	318.411,9	19.616,2	435.011,5	11.579,3	163.508,2
COMIBOL ²	9.568,0	175.462,1	12.197,8	162.878,0	12.368,5	231.386,9	12.196,7	307.517,5	5.147,7	110.280,8
PRIVADOS	7.039,2	245.944,9	5.786,6	183.962,2	4.459,4	87.024,9	7.419,6	127.494,0	6.431,6	53.227,3
T O T A L	834.943,5	1.932.298,3	637.752,4	1.846.120,6	636.550,0	2.388.272,6	740.136,0	3.421.551,0	267.472,0	1.594.720,8

FUENTE: MINISTERIO DE MINERIA Y METALURGIA - DIRECCION DE POLITICA SECTORIAL.
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTA:
¹ Exportación de Minerales Concentrados.
² Exportación de Minerales Metálicos.
³ Incluye empresas mineras grandes (San Cristobal, Sinchi Wayra y otros).
^P Cifras preliminares.

CUADRO N°22

**VALOR DE LAS EXPORTACIONES MINERAS
CLASIFICADAS POR MERCADO DE DESTINO**

(En millones de \$us y porcentaje)

M E R C A D O	2008		2009		2010 ^P		2011 ^P		2012 ^P Ene - Jun	
		%		%		%		%		%
EUROPA	400,7	20,7	485,4	26,3	661,4	27,7	860,8	25,2	338,9	21,3
ASIA	1.106,0	57,2	899,0	48,7	998,1	41,8	1.243,1	36,3	517,6	32,5
ÁFRICA			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
NORTEAMÉRICA	265,8	13,8	260,1	14,1	373,2	15,6	767,1	22,4	549,6	34,5
CENTROAMÉRICA	21,8	1,1	25,8	1,4	36,4	1,5	43,4	1,3	13,1	0,8
SUDAMÉRICA	137,6	7,1	145,5	7,9	259,9	10,9	394,0	11,5	145,4	9,1
d/c. Comunidad Andina ¹	89,7	4,6	88,2	4,8	183,1	7,7	273,6	8,0	111,4	7,0
OCEANIA	0,3	0,0	30,3	1,6	59,3	2,5	113,1	3,3	30,2	1,9
T O T A L	1.932,3	100,0	1.846,1	100,0	2.388,3	100,0	3.421,6	100,0	1.594,7	100,0

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Excluye R. B. de Venezuela.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N°23

COTIZACIÓN OFICIAL DE LOS PRINCIPALES MINERALES ¹

PERÍODO	Por Libra Fina					Por Unidad Larga Fina		Por Onza Troy Fina	
	Estaño	Cobre	Zinc	Plomo	Bismuto ²	Wólfram ³	Antimonio ⁴	Plata	Oro
2007 ⁵	6,49	3,23	1,51	1,15	13,57	160,00	33,40	13,32	688,98
2008 ⁵	8,50	3,22	0,87	0,98	11,48	160,21	36,42	15,16	870,74
2009 ⁵	6,04	2,26	0,73	0,73	7,57	142,24	30,28	14,42	962,23
2010 ⁵	9,05	3,38	0,98	0,97	8,32	142,24	52,36	19,65	1213,59
2011 ⁵	11,99	4,04	1,01	1,10	11,19	142,24	87,71	35,21	1561,60
2009 ⁵	6,04	2,26	0,73	0,73	7,57	142,24	30,28	14,42	962,23
ENE	4,98	1,39	0,53	0,47	8,50	142,24	25,45	10,87	849,00
FEB	5,07	1,49	0,52	0,52	8,50	142,24	25,54	12,25	892,62
MAR	4,97	1,55	0,51	0,51	8,50	142,24	26,90	13,46	943,17
ABR	4,86	1,87	0,59	0,33	7,94	142,24	24,69	12,92	912,16
MAY	5,89	2,05	0,66	0,65	7,03	142,24	26,90	13,46	901,72
JUN	6,58	2,19	0,69	0,71	6,62	142,24	27,58	14,87	952,32
JUL	6,48	2,26	0,70	0,75	5,97	142,24	28,04	13,56	928,41
AGO	6,70	2,62	0,79	0,82	5,90	142,24	32,98	14,08	949,80
SEP	6,61	2,83	0,84	0,94	6,90	142,24	35,81	15,09	965,00
OCT	6,79	2,78	0,88	1,00	8,61	142,24	35,48	17,01	1022,16
NOV	6,79	2,94	0,99	1,04	8,43	142,24	38,14	17,23	1071,36
DIC	6,81	3,13	1,03	1,06	7,90	142,24	35,81	18,21	1159,02
2010 ⁵	9,05	3,38	0,98	0,97	8,32	142,24	52,36	19,65	1213,59
ENE	7,65	3,30	1,13	1,10	7,19	142,24	37,07	17,68	1119,14
FEB	7,65	3,16	1,01	0,97	7,22	142,24	38,94	16,59	1095,87
MAR	7,74	3,30	1,02	1,01	7,35	142,24	39,26	16,55	1115,50
ABR	8,23	3,49	1,06	1,00	8,70	142,24	43,44	17,63	1126,73
MAY	8,25	3,32	1,01	0,97	9,38	142,24	54,04	18,33	1178,51
JUN	7,79	2,98	0,82	0,78	8,59	142,24	53,19	18,22	1213,28
JUL	8,02	2,98	0,81	0,80	7,95	142,24	49,99	18,40	1224,89
AGO	8,88	3,23	0,89	0,91	7,90	142,24	55,23	18,05	1190,14
SEP	9,68	3,37	0,95	0,95	8,22	142,24	59,68	19,18	1240,64
OCT	11,33	3,65	1,01	1,02	9,06	142,24	60,99	22,14	1318,14
NOV	11,98	3,85	1,11	1,13	9,15	142,24	65,00	25,04	1361,18
DIC	11,41	3,92	0,99	1,05	9,10	142,24	71,45	27,95	1379,10
2011 ⁵	11,99	4,04	1,01	1,10	11,19	142,24	87,71	35,21	1561,60
ENE	12,07	4,29	1,08	1,16	9,20	142,24	75,04	29,40	1384,39
FEB	13,47	4,44	1,09	1,17	9,25	142,24	79,93	28,56	1348,60
MAR	14,18	4,37	1,10	1,16	9,67	142,24	87,02	33,81	1409,79
ABR	14,31	4,32	1,08	1,25	10,84	142,24	98,24	38,16	1438,43
MAY	14,17	4,15	1,01	1,14	11,20	142,24	96,96	41,51	1509,80
JUN	12,19	4,08	1,00	1,13	11,35	142,24	95,52	36,16	1521,82
JUL	11,73	4,22	1,04	1,18	11,77	142,24	82,82	35,57	1529,21
AGO	12,07	4,28	1,07	1,16	12,48	142,24	89,31	39,76	1654,82
SEP	10,77	4,04	0,99	1,10	12,80	142,24	90,40	41,27	1829,72
OCT	9,83	3,38	0,88	0,94	12,65	142,24	93,30	33,17	1688,03
NOV	9,85	3,46	0,86	0,89	12,09	142,24	84,43	33,28	1716,65
DIC	9,19	3,42	0,89	0,92	10,92	142,24	79,57	31,91	1707,89
2012 ⁵	9,86	3,67	0,90	0,93	10,18	142,24	78,19	31,13	1650,73
ENE	8,85	3,43	0,84	0,90	9,97	142,24	75,08	29,11	1608,14
FEB	10,70	3,80	0,94	0,98	10,32	142,24	74,68	32,75	1706,42
MAR	10,68	3,82	0,93	0,96	10,47	142,24	77,80	34,16	1723,57
ABR	10,32	3,81	0,91	0,92	10,06	142,24	77,11	32,08	1655,14
MAY	9,72	3,72	0,90	0,95	10,08	142,24	80,62	30,35	1627,53
JUN	8,90	3,43	0,86	0,87	10,17	142,24	83,82	28,33	1583,61

FUENTE: MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA - DIRECCION DE POLÍTICA SECTORIAL.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTAS: ¹ Cifras quincenales y mensuales promediadas. ² Del 40% al 65%. ³ Alta Ley. ⁴ Grado A.
⁵ Cotización promedio

CUADRO N° 24

PRODUCCIÓN - EXPORTACIÓN DE MINERALES

(En Toneladas)

GESTIÓN	Estaño		Antimonio		Zinc		Plata		Wólfram		Cobre		Oro	
	Producción	Exportación	Producción	Exportación	Producción	Exportación	Producción	Exportación	Producción	Exportación	Producción	Exportación	Producción	Exportación
1998	11.308	11.417	4.735	5.659	152.110	153.055	404	426	627	629	48	48	14	12
1999	12.417	12.865	2.790	2.981	146.316	144.874	422	432	421	446	252	252	12	10
2000	12.464	13.946	1.907	2.171	149.134	150.629	434	463	481	495	110	85	12	10
2001	12.298	10.999	2.264	2.618	141.226	131.286	408	362	671	676	18	22	12	10
2002	15.242	14.121	2.346	2.247	141.558	143.399	450	463	503	503	3	132	11	9
2003	16.755	15.412	2.585	2.817	144.985	151.054	465	495	556	556	86	165	9	6
2004	17.569	17.636	2.633	3.249	145.906	146.227	407	435	508	508	502	123	7	3
2005	18.433	16.620	5.017	5.553	158.581	151.232	419	401	669	683	32	35	9	5
2006	18.444	16.696	5.460	5.615	172.747	173.420	472	474	1.094	1.094	218	194	10	6
2007	15.972	14.553	3.881	4.055	214.053	212.192	525	526	1.408	1.395	606	637	9	6
2008	17.319	15.198	3.905	3.899	383.618	387.621	1.114	1.112	1.446	1.448	731	731	8	5
2009	19.574	17.490	2.990	3.044	430.879	429.398	1.326	1.326	1.289	1.290	882	672	7	4
2010 ^P	20.190	17.787	4.980	5.067	411.409	410.657	1.259	1.272	1.518	1.518	2.063	1.187	6	2
2011 ^P	20.373	17.249	3.947	3.988	427.129	425.844	1.214	1.221	1.418	1.418	4.176	1.274	7	2
2012 ^P	9.483	8.396	2.426	2.426	180.467	180.467	546	544	742	742	3.689	1.291	3	1

FUENTE: MINISTERIO DE MINERÍA Y METALURGIA - DEPARTAMENTO DE POLÍTICA SECTORIAL.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: Las exportaciones pueden incluir stock de anteriores periodos.

Enero - Junio 2012.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N°25

VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES: 2011^{p 1}

POR MERCADO DE DESTINO											(En miles de \$us)
ZONAS ECONÓMICAS	Azúcar	Café	Soya ²	Aceite de Soya	Castaña	Madera	Artesanías	Cueros	Artículos de Joyería	Otros	TOTAL
ALADI		115,5	403.948,1	240.718,9	4.472,4	15.541,0	627,5	10.423,5	2,0	314.913,9	990.762,9
Argentina		115,5	201,3	357,6	303,1	6.142,2	166,7	2.908,9	2,0	36.850,7	47.048,0
Brasil					776,9	3.184,5	2,6	1.586,1		34.455,7	40.005,8
Chile			28.356,5	1.095,5		770,3	38,4	2.754,3		48.027,7	81.042,7
México				23,8		1.982,4	196,8	511,3		3.764,0	6.478,2
Paraguay						1.428,9	56,2	1.557,6		19.979,8	23.022,5
Uruguay						1.537,5	87,6	120,5		4.972,1	6.717,7
C A N			375.390	239.242,1	3.392,4	495,3	79,3	984,8		166.864,0	786.448,1
Colombia			96.316,5	85.314,9	3.361,5	0,0	32,9			49.293,6	234.319,5
Ecuador			1.982,9	56.911,0			40,4	181,3		18.101,2	77.216,7
Perú			100.610,8	11.786,6	30,9	22,6	2,6	803,5		69.244,3	182.501,4
Rep. Bolivariana de Venezuela			176.480,1	85.229,5		472,6	3,4			30.224,9	292.410,5
Cuba										0,8	0,8
MCCA						22,0				1.433,8	1.455,8
CANADÁ		689,0			1.244,4	778,5	22,8		970,8	7.309,7	11.015,3
ESTADOS UNIDOS		5.684,0			36.130,7	7.127,6	10.008,1	373,8	42.622,3	77.523,7	179.470,1
Rusia					2.203,0		3,7			33,6	2.240,3
UE	89,2	17.763,8			88.883,9	22.434,4	2.622,8	21.166,4		77.930,3	230.890,9
Alemania		5.564,2			18.591,9	5.668,2	899,4	2.182,4		5.759,9	38.665,9
Bélgica		5.346,4			488,4	1.995,1	1,7			1.012,2	8.843,8
Francia		3.126,5			925,8	4.922,9	156,4	41,4		9.069,3	18.242,3
Holanda		1.547,3			14.469,8	1.178,6	251,4			28.610,9	46.058,0
Inglaterra		1.207,6			46.632,7	179,6	496,7			5.219,7	53.736,3
Italia					3.917,9	3.085,1	31,5	16.801,1		10.724,0	34.559,6
España		284,1			3.200,7	3.181,1	15,6	1.875,1		6.909,9	15.466,6
Portugal		687,8				821,6		266,4		275,4	2.051,2
Otros UE	89,2				656,7	1.402,2	770,1			10.349,0	13.267,1
AELC		205,1			1.184,7	34,4	69,6			1.312,7	2.806,5
Suiza		151,6				34,4	62,8			1.119,8	1.368,7
Noruega		53,4			1.184,7		6,8			192,8	1.437,8
ASIA	757,2	704,9		9.702,0	651,3	8.852,6	330,6	14.391,3		34.862,2	70.252,1
Japón	757,2	527,4				142,9	328,0	153,3		11.672,0	13.580,8
China					651,3	7.380,5	1,6	8.701,7		15.177,7	31.912,8
Otros		177,5		9.702,0		1.329,2	1,0	5.536,2		8.012,6	24.758,4
RESTO MUNDO		917,7		6.539,5	13.602,2	4.961,7	588,4	902,4	2,6	13.214,2	40.728,7
TOTAL	846,3	26.080,0	403.948,1	256.960,5	148.372,7	59.752,2	14.273,4	47.257,4	43.597,7	528.534,8	1.529.623,2

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
 NOTA: ¹ Incluye: exportaciones del sistema RITEX y exportaciones oficiales normales.
² Comprende: grano, harina y torta de soya y ritex de estos productos.
^p Cifras preliminares.

CUADRO N°26

VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES: 2012^{P 1 (*)}

POR MERCADO DE DESTINO											(En miles de \$us)
ZONAS ECONÓMICAS	Azúcar	Café	Soya ²	Aceite de Soya	Castaña	Madera	Artesanías	Cueros	Artículos de Joyería	Otros	TOTAL
ALADI	11.371,9	840,0	241.037,7	128.921,8	4.656,6	8.608,0	295,4	4.030,8		215.927,5	615.689,7
Argentina		118,8	4.145,6	5.102,1		2.293,8	101,7	743,5		15.868,0	28.373,5
Brasil					2.933,6	984,8		830,2		17.952,3	22.700,9
Chile		9,9	13.561,6	446,3		2.969,3	47,1	1.147,5		30.737,9	48.919,5
México		63,7				753,0	54,6	435,0		2.215,7	3.522,0
Paraguay						462,9	53,2	432,3		10.275,2	11.223,5
Uruguay						636,8	13,7	78,6		1.982,2	2.711,3
C A N	11.371,9	647,6	223.331	123.373,4	1.722,9	507,5	25,0	363,9		136.896,2	498.238,9
Colombia	7.990,1		78.343,2	67.568,1	1.306,3	41,3				32.402,8	187.651,7
Ecuador			11.996,2	41.242,9			0,4	60,2		21.802,3	75.102,0
Perú	3.381,7	647,6	64.230,5	5.258,2	416,6		0,4	303,7		47.075,1	121.313,9
Rep. Bolivariana de Venezuela			68.760,6	9.304,2		466,3	24,2			35.616,0	114.171,3
Cuba										0,4	0,4
MCCA				45,9						969,7	1.015,6
CANADÁ		209,6			904,6	181,3	40,7		544,3	2.758,5	4.639,1
ESTADOS UNIDOS		1.682,4			14.612,0	3.145,6	3.540,3	148,5	23.344,6	78.890,2	125.363,6
Rusia					2.078,9	68,8	12,8			44,1	2.204,6
UE		3.729,0			34.091,5	8.784,9	479,7	9.616,3	217,2	24.856,1	81.774,7
Alemania		1.379,5			9.216,2	2.438,9	215,7	622,1		1.588,4	15.460,9
Bélgica		1.240,8			264,0	1.132,2				136,0	2.772,9
Francia		558,4			405,0	1.938,3	22,0	0,8	176,6	4.225,7	7.326,7
Holanda		315,3			6.547,7	519,0	51,8	367,4		3.236,8	11.038,0
Inglaterra		116,7			13.188,2	66,7	48,8		40,6	1.294,4	14.755,4
Italia					1.910,1	1.042,7	3,1	7.495,1		10.605,2	21.056,2
España		70,2			1.853,8	654,8	6,3	1.056,1		2.958,4	6.599,6
Portugal						108,7		74,9		122,5	306,0
Otros UE		48,3			706,4	883,6	132,1			688,7	2.459,1
AELC					269,3		5,8			668,6	943,6
Suiza								5,8		382,4	388,2
Noruega					269,3					286,1	555,4
ASIA		294,2			204,3	3.149,3	22,2	6.650,6		25.442,0	35.762,6
Japón		51,0				55,1	21,6	118,9		2.642,8	2.889,3
China					176,4	2.375,2		3.388,7		20.011,5	25.951,8
Otros		243,2			27,9	719,0	0,6	3.143,0		2.787,8	6.921,6
RESTO MUNDO		341,2		182,7	7.511,9	704,4	441,9	694,3	142,2	16.416,7	26.435,3
TOTAL	11.371,9	7.096,4	241.037,7	129.150,4	64.329,2	24.642,4	4.838,9	21.140,4	24.248,2	365.973,7	893.829,2

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA: ¹ Incluye: exportaciones del sistema RITEX y exportaciones oficiales normales.² Comprende: grano, harina y torta de soya y ritex de estos productos.^P Cifras preliminares.

(*) Enero - Junio 2012.

**COTIZACIÓN INTERNACIONAL PROMEDIO
DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES**

PRECIOS PRODUCTOS BÁSICOS

AÑO ⁷	Azúcar ¹	Cueros ²	Goma ³	Café ⁴	Soya en Grano ⁵
	\$us/TM	\$us/TM	\$us/TM	\$us/libra	\$us/TM
2004	453,52	1.483,50	1.304,51	0,80	312,92
2005	464,45	1.447,09	1.503,40	1,14	223,17
2006	487,64	1.519,64	2.106,76	1,14	217,42
2007	457,52	1.590,61	2.290,56	1,23	296,23
2008	470,11	1.413,33	2.613,76	1,38	453,33
2009	536,53	989,24	1.921,68	1,42	375,03
2010	684,55	1.586,34	3.653,44	1,94	384,95
2011	828,34	1.808,73	4.817,36	2,73	484,25
2009	536,53	989,24	1.921,68	1,42	375,03
ENE	453,49	839,07	1.504,86	1,28	365,00
FEB	439,60	766,98	1.481,93	1,29	341,00
MAR	451,06	630,30	1.407,42	1,28	334,00
ABR	479,94	639,11	1.620,38	1,35	374,00
MAY	486,56	671,74	1.684,09	1,48	422,00
JUN	495,37	824,08	1.664,03	1,44	445,00
JUL	507,50	1.065,04	1.742,96	1,38	398,00
AGO ⁶	552,03	1.275,36	2.047,19	1,47	365,59
SEP	602,74	1.219,81	2.171,53	1,46	343,90
OCT	625,45	1.181,45	2.351,87	1,52	354,76
NOV	649,48	1.358,69	2.573,65	1,50	372,48
DIC	695,11	1.399,26	2.810,20	1,56	384,66
2010	684,55	1.586,34	3.653,44	1,94	384,95
ENE	659,40	1.440,93	3.081,81	1,54	358,97
FEB	653,00	1.490,97	3.127,67	1,56	344,66
MAR	611,34	1.526,91	3.338,65	1,62	348,95
ABR	576,50	1.589,96	3.948,22	1,71	357,65
MAY	558,43	1.591,72	3.679,70	1,74	349,06
JUN	608,69	1.624,13	3.565,72	1,94	348,51
JUL	643,96	1.625,67	3.274,05	2,05	370,98
AGO	683,43	1.590,40	3.316,16	2,13	379,46
SEP	776,46	1.584,23	3.532,65	2,22	390,23
OCT	765,88	1.624,35	3.924,63	2,16	427,18
NOV	839,73	1.658,74	4.306,02	2,28	459,96
DIC	837,75	1.688,06	4.746,06	2,37	483,76
2011	828,34	1.808,73	4.817,36	2,73	484,25
ENE	874,56	1.729,51	5.519,44	2,63	511,10
FEB	890,00	1.539,47	6.190,30	2,88	512,05
MAR	796,08	1.940,05	5.418,47	2,94	498,74
ABR	788,36	1.940,05	5.852,99	3,03	501,47
MAY	753,97	1.940,05	5.116,22	2,93	498,77
JUN	774,26	1.940,05	4.933,89	2,78	499,77
JUL	835,32	1.929,03	4.731,95	2,69	501,83
AGO	873,24	1.876,34	4.676,18	2,74	501,42
SEP	865,97	1.873,91	4.551,40	2,76	490,91
OCT	842,16	1.722,45	4.061,09	2,48	446,02
NOV	840,17	1.686,52	3.371,94	2,50	428,83
DIC	806,00	1.587,31	3.384,50	2,43	420,05
2012	712,89	1.778,23	3.721,55	2,03	495,38
ENE	779,55	1.609,36	3.626,13	2,41	441,73
FEB	749,34	1.691,15	4.002,45	2,25	461,56
MAR	738,10	1.813,28	3.929,04	2,02	496,29
ABR	703,93	1.851,86	3.844,82	1,93	529,42
MAY	669,54	1.851,86	3.728,20	1,86	520,93
JUN	636,91	1.851,86	3.198,65	1,70	522,33

FUENTE: ESTADÍSTICAS FINANCIERAS INTERNACIONALES (FMI).
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS:
¹ Azúcar: Precio importación EE.UU.
² Cueros: Precio de Estados Unidos (Chicago).
³ Goma: Precio todos los orígenes (New York) hasta septiembre 2002. A partir de octubre 2002 precio Malasya (Singapur).
⁴ Café: Otros suaves (Nueva York).
⁵ Soya en grano: Precio de Estados Unidos.
⁶ A partir de agosto 2009: Precios Bloomberg (Azúcar, cuero, goma, café, y soya en grano).
⁷ Información de la gestión es un promedio.

**EXPORTACIONES DE SOYA POR CLASE DE PRODUCTOS
Y MERCADO DE DESTINO ¹**

(En millones de \$us y miles TM)

PRODUCTO/PAISES	2008		2009		2010 ^P		2011 ^P		2012 ^P Ene - Jun	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
SOYA EN GRANO	92,5	39,7	134,9	51,0	51,2	19,4	24,4	11,8	0,3	0,2
Argentina	23,9	10,4	2,6	0,8						
Chile										
Colombia	14,0	6,8	90,4	34,2	16,0	5,4	0,3	0,1		
Ecuador										
España					0,0	0,0				
Estados Unidos										
Guatemala					0,3	0,3				
Japón										
Italia										
Perú	42,8	19,5	41,9	16,0	34,9	13,7	20,2	9,8	0,3	0,2
Rep. Bolivariana de Venezuela	11,9	3,0	0,0	0,0			3,9	1,9		
HARINA DE SOYA	56,1	25,7	85,2	31,9	88,40	34,21	52,5	25,7	33,0	14,7
Alemania										
Benin					0,1	0,0				
Canada										
Chile	0,3	0,0	0,1	0,0	0,3	0,0	0,0	0,0		
Colombia			0,0	0,0						
Croacia	0,0	0,0								
Dinamarca										
Ecuador										
Estados Unidos										
España					0,1	0,0				
Guinea					0,0	0,0				
Hong Kong										
Italia										
Nigeria			0,0	0,0						
Paises bajos (Holanda)					0,1	0,1				
Perú	55,8	25,7	85,0	31,9	87,9	34,0	52,5	25,6	33,0	14,7
Reino Unido										
Rep. Bolivariana de Venezuela										
Togo					0,1	0,1				
TORTA DE SOYA	811,8	272,5	961,0	335,2	1.052,4	328,2	1.018,9	366,5	644,2	226,2
Argentina	181,2	50,8			1,0	0,3	0,5	0,2	12,3	4,1
Colombia	97,1	40,4	162,2	58,9	150,7	46,1	267,5	96,2	211,5	78,3
Chile	56,0	20,8	76,5	25,2	65,5	20,7	79,3	28,3	39,8	13,6
Ecuador			8,4	3,3	0,7	0,2	5,2	2,0	30,3	12,0
Estados Unidos										
Paraguay										
Perú	117,0	40,5	165,7	58,6	262,0	81,3	189,5	65,2	144,6	49,4
Uruguay										
Rep. Bolivariana de Venezuela	360,4	119,9	548,2	189,3	572,4	179,6	476,8	174,6	205,6	68,8
ACEITE DE SOYA	148,8	173,2	204,9	163,7	221,4	185,8	214,8	257,0	110,5	129,2
Argentina	57,0	56,1	1,7	1,2	0,3	0,3	0,3	0,4	4,0	5,1
Argelia							5,0	6,2		
Barbados										
Brasil										
Caiman (Islas)										
Canada										
Chile	5,7	8,4	0,1	0,1	0,1	0,1	0,7	1,1	0,3	0,4
Colombia	45,2	54,2	117,9	94,0	106,2	91,6	69,3	85,3	57,6	67,6
Cuba										
Costa Rica									0,0	0,0
Dahomey (Benim)										
Ecuador	1,9	2,9	21,2	18,0	34,0	30,7	46,8	56,9	35,9	41,2
Guatemala									0,0	0,0
India			0,5	0,4			6,0	7,5		
Malasia							1,8	2,3		
Mexico							0,0	0,0		
Paises bajos (Holanda)										
Panamá	0,0	0,0	0,3	0,3	0,1	0,1	0,3	0,4	0,1	0,2
Paraguay										
Perú	20,5	27,6	17,9	15,0	8,3	6,6	9,8	11,8	4,6	5,3
Republica Dominicana	0,1	0,2	3,0	2,3						
Uruguay										
Senegal			0,0	0,0						
Rep. Bolivariana de Venezuela	18,4	23,9	42,2	32,4	72,4	56,4	74,7	85,2	7,9	9,3
Zonas Francas										
TOTAL	1.109,2	511,2	1.386,0	581,9	1.413,5	567,6	1.310,6	660,9	788,1	370,2

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA
ELABORACION: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLITICA ECONOMICA- SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ Incluye exportaciones de soya y derivados bajo el Sistema Ritex.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 29

EXPORTACIÓN DE HIDROCARBUROS

VALOR, VOLUMEN Y VALOR UNITARIO

(En miles de \$us)

HIDROCARBUROS	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
GAS NATURAL	1.667.762	1.971.238	3.159.086	1.967.574	2.797.774	3.884.884	2.487.862
Volumen ¹	11.159	11.859	12.093	9.805	11.589	12.535	6.745
Valor Unitario ²	149	166	261	201	241	310	369
PETRÓLEO ³	343.474	268.792	324.291	139.715	186.644	227.562	77.263
Volumen ⁴	4.653	3.254	2.854	1.883	1.931	1.927	596
Valor Unitario ⁵	74	83	114	74	97	118	130
GASOLINA Y OTROS	2.781	1.950	3.245	2.927	2.834	2.040	336
Volumen ⁴	23	15	25	41	29	19	3
Valor Unitario ⁵	120	128	132	72	98	108	109
FUEL OILS ⁶	19.390	26.695	29.394	24.957	27.594	34.174	14.951
Volumen ⁴	145	189	177	166	171	173	71
Valor Unitario ⁵	134	141	166	151	162	197	210

FUENTE: YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS - INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS:

¹ Millones de metros cúbicos² Dólares por miles de metros cúbicos³ Incluye Diesel Oil⁴ Miles de barriles⁵ Dólares por barril⁶ Incluye un proceso de elaboración y es por lo tanto se clasifica como no tradicional^P Cifras preliminares.

CUADRO N°30

**INGRESOS POR EXPORTACIÓN DE GAS A LA REPÚBLICA ARGENTINA
Y BRASIL¹**

(En millones de \$us)

FECHA DE PAGO	Empezando el Período	Monto de las Facturas	Modalidad de Pagos			Fin de Período
			Libre Disponibilidad ²	Retención	Total	
1990	102,3	219,6	161,2	39,5	200,7	121,2
1991	38,6	246,1	198,3	44,3	242,6	42,1
1992	72,4	144,5	133,6	18,6	152,2	64,7
1993 ³	29,6	99,2	128,8		128,8	(0,0)
1994		95,1	95,1		95,1	
1995		89,4	89,4		89,4	
1996		94,9	94,9		94,9	
1997		66,2	66,2		66,2	
1998		65,0	65,0		65,0	
1999		31,4	31,4		31,4	
2000		88,4	88,4		88,4	
1998						
I TRIM.		17,0	17,0		17,0	
II TRIM.		17,2	17,2		17,2	
III TRIM.		15,0	15,0		15,0	
IV TRIM.		15,8	15,8		15,8	
1999						
I TRIM.		10,4	10,4		10,4	
II TRIM.		9,1	9,1		9,1	
III TRIM.		3,7	3,7		3,7	
IV TRIM.		8,2	8,2		8,2	
2000						
I TRIM.		9,7	9,7		9,7	
II TRIM.		19,3	19,3		19,3	
III TRIM.		24,6	24,6		24,6	
IV TRIM.		34,8	34,8		34,8	
2001 ⁴						
I TRIM.		41,3	41,3		41,3	
II TRIM.		29,7	29,7		29,7	

FUENTE:
ELABORACIÓN:
NOTAS:

BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

¹ Corresponde a ingresos registrados en balanza cambiaria: Desde julio de 1999 incluye el importe de las facturas por exportaciones de gas al Brasil y hasta agosto de 1999 de Argentina.

² Incluye *Sinking Fund*

³ IV TRIM. 93 Incluye Factura Octubre 93

⁴ II TRIM. 01 Incluye Factura hasta Mayo 2001 por exportaciones de gas al Brasil.

CUADRO N°31

**EVOLUCIÓN DE LOS PRECIOS PROMEDIO DE EXPORTACIÓN DE
GAS NATURAL A BRASIL¹**

PERIODO	Productos	
	\$US/M3	\$US/MPCS ²
2009	0,2008	5,6874
Ene	0,2379	6,7364
Feb	0,2425	6,8675
Mar	0,2399	6,7936
Abr	0,1790	5,0685
May	0,1809	5,1238
Jun	0,1810	5,1251
Jul	0,1842	5,2168
Ago	0,1838	5,2034
Sep	0,1832	5,1876
Oct	0,2064	5,8454
Nov	0,2047	5,7966
Dic	0,2035	5,7637
2010	0,2414	6,8349
Ene	0,2261	6,4016
Feb	0,2289	6,4810
Mar	0,2306	6,5287
Abr	0,2406	6,8118
May	0,2426	6,8690
Jun	0,2422	6,8579
Jul	0,2472	7,0007
Ago	0,2464	6,9770
Sep	0,2462	6,9725
Oct	0,2463	6,9757
Nov	0,2460	6,9673
Dic	0,2464	6,9776
2011	0,2954	8,3646
Ene	0,2472	6,9996
Feb	0,2508	7,1024
Mar	0,2487	7,0432
Abr	0,2776	7,8607
May	0,2790	7,9004
Jun	0,2824	7,9958
Jul	0,3169	8,9745
Ago	0,3176	8,9930
Sep	0,3173	8,9859
Oct	0,3345	9,4716
Nov	0,3334	9,4403
Dic	0,3298	9,3395
2012	0,3503	9,9185
Ene	0,3313	9,3800
Feb	0,3411	9,6584
Mar	0,3428	9,7075
Abr	0,3606	10,2115
May	0,3624	10,2631
Jun	0,3590	10,1671

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Contrato de compra-venta de gas natural con el Brasil (Precio en Río Grande: 1999-2004 y Precio en Frontera: 2005-2006).² Millar de Pies Cúbicos Estándar.

CUADRO N°32

IMPORTACIÓN DE BIENES SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO

(En millones de \$us)

CLASIFICACIÓN	2010 P						2011 P						2012 P	
	Ene-Jun	%	Jul-Dic	%	Ene-Dic	%	Ene-Jun	%	Jul-Dic	%	Ene-Dic	%	Ene-Jun	%
1. BIENES DE CONSUMO	479,8	19,5	652,8	22,3	1.132,6	21,0	682,1	20,6	1.031,4	23,7	1.713,6	22,3	769,6	20,2
No duraderos	283,6	11,5	357,9	12,2	641,5	11,9	405,0	12,2	448,1	10,3	853,1	11,1	430,3	11,3
Duraderos	196,2	8,0	294,9	10,1	491,1	9,1	277,1	8,4	583,4	13,4	860,5	11,2	339,3	8,9
2. BIENES INTERMEDIOS	1.291,1	52,4	1.418,4	48,4	2.709,5	50,2	1.762,5	53,2	1.983,3	45,5	3.745,8	48,8	1.925,6	50,6
Combustibles y Lubricantes	336,5	13,7	278,7	9,5	615,2	11,4	497,0	15,0	528,4	12,1	1.025,4	13,4	583,7	15,4
Para la Agricultura	104,0	4,2	136,6	4,7	240,7	4,5	130,4	3,9	169,9	3,9	300,3	3,9	128,2	3,4
Para la Industria	647,3	26,3	767,5	26,2	1.414,8	26,2	855,6	25,8	944,4	21,7	1.800,0	23,5	912,4	24,0
Para la Construcción	148,2	6,0	164,9	5,6	313,1	5,8	202,9	6,1	247,6	5,7	450,5	5,9	208,4	5,5
Partes y Accesorios de														
Equipo de Transporte	55,0	2,2	70,7	2,4	125,7	2,3	76,6	2,3	93,1	2,1	169,7	2,2	93,0	2,4
3. BIENES DE CAPITAL	653,0	26,5	842,4	28,7	1.495,5	27,7	852,9	25,8	1.331,3	30,5	2.184,3	28,5	1.073,5	28,2
Para la Agricultura	44,8	1,8	56,7	1,9	101,5	1,9	61,5	1,9	101,1	2,3	162,7	2,1	107,7	2,8
Para la Industria	478,8	19,4	567,2	19,4	1.046,0	19,4	609,2	18,4	894,6	20,5	1.503,8	19,6	742,8	19,5
Equipo de Transporte	129,4	5,3	218,5	7,5	347,9	6,4	182,2	5,5	335,6	7,7	517,7	6,7	223,0	5,9
4. DIVERSOS	36,1	1,5	13,1	0,4	49,2	0,9	10,9	0,3	10,0	0,2	20,9	0,3	30,1	0,8
5. EFECTOS PERSONALES	2,9	0,1	3,7	0,1	6,6	0,1	3,7	0,1	4,4	0,1	8,1	0,1	3,5	0,1
TOTAL VALOR CIF	2.462,9	100,0	2.930,4	100,0	5.393,3	100,0	3.312,2	100,0	4.360,5	100,0	7.672,7	100,0	3.802,3	100,0
Ajuste ¹	-3,0		-10,6		-13,6		-3,1		-5,3		-8,4			
TOTAL VALOR CIF AJUSTADO	2.459,9		2.919,8		5.379,7		3.309,1		4.355,1		7.664,2		3.802,3	
OTROS ²	-167,2		-209,7		-376,9		-242,0		-295,9		-537,9		-270,3	
TOTAL VALOR FOB	2.292,7		2.710,1		5.002,8		3.067,1		4.059,2		7.126,4		3.532,0	

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Nacionalización de vehículos en gestiones anteriores y alquiler de aeronaves.² Fletes, seguros y otros.^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 33

COMPOSICIÓN DE LAS IMPORTACIONES SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO

(En millones de \$us)

	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
1. BIENES DE CONSUMO NO DURADERO	336,5	417,9	554,0	516,9	641,5	853,1	430,3
Productos alimenticios	104,4	133,2	187,6	163,1	191,6	292,1	131,3
Primarios	9,5	11,3	12,8	15,8	14,8	22,9	12,0
Elaborados	94,9	121,9	174,8	147,2	176,8	269,2	119,3
Bebidas	11,3	15,5	21,0	21,9	33,3	40,3	23,4
Tabaco	3,8	4,7	6,0	6,9	5,5	7,6	3,7
Productos Farmacéuticos y de Tocador	106,0	127,2	166,1	165,4	213,7	246,1	130,5
Vestuario y otras confecciones textiles	21,5	28,0	31,7	28,5	35,1	49,9	28,8
Otros bienes de Consumo No Duradero	89,6	109,2	141,7	131,2	162,3	217,1	112,6
2. BIENES DE CONSUMO DURADERO	153,7	418,8	564,7	411,0	491,1	860,5	339,3
Utensilios domésticos	12,3	16,0	18,9	18,6	26,1	34,2	17,4
Objetos de adorno: Pers., Inst. music. y otros	57,0	66,1	82,7	87,1	106,8	129,8	67,7
Muebles y otro equipo para el hogar	17,2	22,3	31,4	29,5	41,1	67,6	31,3
Máquinas y aparatos de uso doméstico	49,3	49,9	63,6	53,9	76,5	121,6	57,8
Vehículos de transporte particular	16,0	263,4	364,9	219,2	240,2	504,9	164,4
Armas y Equipo Militar	1,9	1,2	3,4	2,7	0,4	2,3	0,7
3. COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y PROD. CONEXOS	272,3	280,4	555,4	470,2	615,2	1.025,4	583,7
Combustibles	255,4	256,2	521,5	438,7	577,6	979,6	558,3
Primarios	0,1	0,1	0,0	2,3	22,2	53,0	29,1
Semielaborados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,2
Elaborados	255,3	256,0	521,4	436,4	555,2	926,4	529,0
Lubricantes	16,9	24,3	33,9	31,5	37,6	45,9	25,4
Electricidad							
4. MATERIAS PRIMAS Y PROD. INTERMED.P/AGRICULT	108,6	146,7	210,9	218,3	240,7	300,3	128,2
Alimentos para animales	5,4	8,3	11,4	11,6	20,8	43,0	10,0
Primarios	3,9	6,1	8,2	7,8	16,1	36,4	6,0
Semielaborados	0,1	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0
Elaborados	1,4	2,1	3,1	3,8	4,6	6,5	3,9
Otras materias primas para Agricultura	103,1	138,4	199,6	206,7	219,8	257,3	118,1
Naturales	9,7	13,0	17,6	15,3	20,2	37,5	22,1
Elaborados	93,5	125,4	181,9	191,4	199,6	219,8	96,1
5. MATERIAS PRIMAS Y PROD. INTERMEDIOS P/INDUST	830,4	1.024,1	1.393,5	1.204,2	1.414,8	1.800,0	912,4
Productos Alimenticios	87,1	135,4	201,9	180,4	154,5	219,2	92,1
Primarios	25,0	25,7	34,8	19,8	20,1	33,6	15,5
Semielaborados	62,1	109,7	167,1	160,6	134,4	185,6	76,6
Productos agropecuarios no alimenticios	182,2	217,4	212,6	164,6	185,8	239,5	128,9
Primarios	57,4	73,5	39,7	16,7	9,6	10,7	3,4
Semielaborados	12,0	13,1	17,5	16,3	21,9	30,5	20,5
Elaborados	107,9	126,7	151,4	129,0	150,6	192,0	101,1
Desechos	4,8	4,0	4,0	2,6	3,6	6,3	3,8
Productos mineros	240,1	292,3	424,7	409,9	504,1	647,5	333,0
Primarios	4,1	5,9	5,6	7,1	9,7	12,6	6,2
Semielaborados	102,7	119,9	193,7	182,3	237,3	289,1	135,8
Elaborados	133,2	166,5	224,5	218,6	257,0	345,3	190,6
Desechos	0,0	0,1	1,0	1,8	0,1	0,6	0,4
Productos químicos y farmacéuticos	321,1	378,9	554,4	449,4	570,4	693,8	358,5
Semielaborados	263,1	318,2	481,5	367,9	460,1	563,9	302,9
Elaborados	58,0	60,6	72,8	81,5	110,4	129,9	55,5
6. MATERIALES DE CONSTRUCCION	166,8	205,6	309,0	295,5	313,1	450,5	208,4
Materias primas naturales	2,2	1,5	0,5	0,5	0,6	0,7	0,5
Semielaborados	89,6	125,8	202,3	182,5	191,9	262,3	120,4
Elaborados	75,0	78,3	106,2	112,5	120,5	187,4	87,6
7. PARTES Y ACCESORIOS DE EQUIPO DE TRANSPOR	88,7	113,1	130,3	116,9	125,7	169,7	93,0
8. BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA	39,0	65,8	97,3	77,3	101,5	162,7	107,7
Maquinas Herramientas	19,6	33,5	47,7	41,9	55,0	82,4	68,7
Otro equipo para la agricultura	2,7	3,1	6,1	4,5	7,2	5,7	3,6
Material de Transporte y Tracción	16,6	28,9	43,3	30,5	38,9	73,7	34,6
Otros bienes de capital para la agricultura	0,1	0,2	0,2	0,4	0,5	0,9	0,8
9. BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA	588,8	653,9	902,1	852,5	1.046,0	1.503,8	742,8
Maquinaria y aparatos de oficina, servicio y científico	92,6	83,6	97,1	121,8	111,1	182,5	109,5
Herramientas	17,9	27,0	41,6	30,3	40,0	66,8	33,6
Partes y accesorios de maquinaria industrial	66,3	61,8	89,5	88,3	110,4	152,0	78,0
Maquinaria industrial	343,2	362,9	497,3	467,6	605,1	884,0	427,1
Otro equipo fijo	68,8	118,6	176,6	144,6	179,5	218,5	94,6
10. EQUIPO DE TRANSPORTE	317,9	232,8	315,7	344,1	347,9	517,7	223,0
Equipo rodante de transporte	313,3	228,5	311,8	341,3	341,3	512,3	219,7
Equipo fijo de transporte	4,6	4,2	3,9	2,9	6,6	5,5	3,3
11. DIVERSOS	20,0	24,1	61,8	64,3	49,2	20,9	30,1
Oro en polvo	1,4	0,2	15,7	28,4	6,5	12,5	12,4
Barras de oro	15,8	16,6	22,0	23,9	12,8	5,6	4,3
Diversos	2,7	7,2	24,1	12,0	29,8	2,8	13,4
12. EFECTOS PERSONALES	3,1	4,8	5,5	6,1	6,6	8,1	3,5
TOTAL VALOR CIF	2.925,8	3.588,0	5.100,2	4.577,4	5.393,3	7.672,7	3.802,3
AJUSTES ¹	-10,0	-2,3	-18,8	-32,4	-13,6	-8,4	
TOTAL VALOR CIF AJUSTADO	2.915,8	3.585,7	5.081,4	4.544,9	5.379,7	7.664,2	3.802,3

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTAS: ¹ Nacionalización de vehículos internados en gestiones anteriores y alquiler de aeronaves.
^P Cifras preliminares.

CUADRO N° 34

IMPORTACIÓN POR SECTORES

(En millones de \$us)

CLASIFICACIÓN	2005	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P Ene - Jun
SECTOR PÚBLICO	239,5	272,3	280,4	555,4	470,2	615,2	1.025,4	583,7
SECTOR PRIVADO	2.200,5	2.653,5	3.307,5	4.544,8	4.107,2	4.778,1	6.647,2	3.218,6
TOTAL CIF	2.440,1	2.925,8	3.588,0	5.100,2	4.577,4	5.393,3	7.672,7	3.802,3

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

^P Cifras Preliminares.

IMPORTACIONES SEGÚN CUODE Y PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

(En millones de \$us)

DESCRIPCIÓN	2006	2007	2008	2009	2010 ^o	2011 ^o	2012 ^o Ene - Jun
1. BIENES DE CONSUMO NO DURADERO	287,2	352,2	469,3	433,4	543,2	725,1	363,8
Argentina	52,5	70,2	101,0	90,0	105,5	127,7	67,4
Brasil	42,7	50,4	60,4	55,7	81,3	121,5	66,0
Colombia	20,1	23,9	37,4	31,7	50,8	80,5	27,1
Chile	42,9	48,9	62,2	68,2	84,3	99,1	51,7
Perú	50,2	60,1	89,5	83,1	100,8	126,3	71,9
Uruguay	3,9	3,9	5,1	4,8	6,2	8,7	3,7
Rep. Bolivariana de Venezuela	1,3	1,1	0,9	0,3	0,3	0,1	0,1
Estados Unidos	22,6	31,7	37,3	28,3	34,3	47,8	20,5
Alemania	5,7	6,0	7,6	8,4	8,1	9,0	3,8
Reino Unido	5,1	6,3	6,4	6,1	7,8	7,1	3,8
Francia	4,8	3,5	5,0	4,3	5,6	7,7	4,2
Holanda	1,8	2,4	2,7	2,1	2,8	3,6	1,3
Japón	1,3	0,8	1,3	1,1	1,1	1,2	0,6
China	32,3	43,1	52,5	49,4	54,1	84,7	41,7
2. BIENES DE CONSUMO DURADERO	130,1	391,2	526,1	369,6	426,8	748,5	273,9
Argentina	6,5	7,9	10,2	10,5	13,3	14,3	7,5
Brasil	35,6	46,8	55,6	52,3	74,7	104,6	49,9
Colombia	4,3	3,5	4,8	5,3	5,7	10,9	5,2
Chile	6,1	2,9	3,4	3,3	4,3	5,4	2,8
Perú	17,9	21,6	31,8	31,0	38,6	43,3	21,0
Uruguay	0,2	1,3	1,4	1,4	1,2	1,3	0,9
Rep. Bolivariana de Venezuela	1,3	1,4	2,0	0,5	0,1	0,1	0,0
Estados Unidos	8,6	27,5	44,0	48,3	55,6	65,1	25,9
Alemania	1,6	4,4	6,4	9,3	15,3	20,8	9,5
Reino Unido	0,2	1,5	2,1	2,0	1,1	1,7	1,4
Francia	0,3	0,5	0,7	1,5	1,2	1,5	0,7
Holanda	0,2	0,3	0,5	0,4	1,0	0,5	0,2
Japón	2,8	217,7	295,6	139,3	134,6	329,1	74,5
China	44,5	53,9	67,6	64,5	80,2	149,9	74,4
3. COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y PRODUCTOS CONEXOS	260,5	272,5	530,1	462,6	608,3	1.001,7	578,0
Argentina	126,4	146,2	92,1	23,3	74,0	175,8	162,2
Brasil	20,1	17,0	39,8	34,9	72,1	141,3	76,1
Colombia	0,8	0,3	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0
Chile	54,3	68,5	140,2	74,3	132,2	92,6	47,9
Perú	1,8	1,4	5,2	6,6	14,9	14,6	8,0
Uruguay	0,0	0,0	0,0	0,0	3,9	0,4	0,0
Rep. Bolivariana de Venezuela	43,1	30,5	236,2	300,1	292,1	516,4	263,2
Estados Unidos	13,8	8,3	16,0	22,5	16,4	57,1	6,6
Alemania	0,1	0,1	0,3	0,2	0,2	0,3	0,3
Reino Unido	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Francia	0,0	0,0	0,0	0,3	0,6	0,2	1,3
Holanda	0,1	0,1	0,1	0,2	2,0	3,0	12,3
Japón	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
China	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4. MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS P/LA AGRICULTURA	87,4	120,5	179,5	184,2	212,9	268,0	113,8
Argentina	21,5	33,3	53,6	52,3	61,3	100,8	38,5
Brasil	22,4	24,6	36,9	41,0	50,6	52,1	18,3
Colombia	3,5	4,5	5,6	9,0	7,0	10,2	2,7
Chile	3,7	5,9	7,9	7,5	14,2	16,3	7,9
Perú	6,7	10,8	15,9	17,0	21,7	22,6	15,4
Uruguay	0,1	0,5	4,9	4,1	5,6	5,6	3,1
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,1	0,1	0,0	0,1	0,2	0,0	0,0
Estados Unidos	4,4	8,2	7,1	9,3	6,9	11,0	4,3
Alemania	1,0	0,9	1,7	0,6	2,5	2,0	0,8
Reino Unido	1,1	0,2	0,4	0,9	0,5	1,3	0,6
Francia	6,1	6,3	4,9	5,8	3,8	3,1	1,1
Holanda	0,3	0,2	1,8	0,3	0,3	0,7	0,3
Japón	0,0	0,1	2,8	0,1	1,2	0,1	0,0
China	16,5	25,1	35,9	36,3	37,0	42,1	20,7
5. MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS PARA LA INDUSTRIA	733,3	905,0	1.212,0	1.071,0	1.220,3	1.521,5	797,0
Argentina	171,8	240,8	334,5	318,9	310,7	350,9	176,9
Brasil	252,7	289,6	337,1	288,1	320,5	385,2	225,0
Colombia	24,8	31,6	51,5	33,7	42,0	67,8	30,5
Chile	38,9	55,1	83,7	48,8	45,0	61,6	28,7
Perú	70,4	84,2	116,6	103,0	126,1	153,2	82,8
Uruguay	1,6	3,3	5,5	7,6	8,7	9,4	3,6
Rep. Bolivariana de Venezuela	9,7	8,7	12,4	4,7	4,3	6,5	5,6
Estados Unidos	60,3	80,4	106,8	104,7	152,1	185,9	89,8
Alemania	15,8	21,2	28,2	23,4	23,9	24,7	12,2
Reino Unido	2,4	2,1	2,7	2,5	4,5	3,8	3,0
Francia	7,1	5,0	7,3	9,2	17,2	14,5	5,7
Holanda	1,7	1,4	3,2	2,7	2,7	4,2	1,4
Japón	8,4	8,6	12,7	18,5	22,4	27,7	17,8
China	67,8	72,9	109,9	105,2	140,3	226,2	113,9
6. MATERIALES DE CONSTRUCCION	162,1	198,9	300,3	265,9	300,1	401,2	196,1
Argentina	37,7	33,8	44,7	47,9	48,2	55,8	18,6
Brasil	63,8	89,7	143,5	96,9	134,8	177,4	76,7
Colombia	1,7	2,0	2,5	7,7	4,9	4,9	1,5
Chile	19,1	9,6	12,5	9,5	9,7	13,7	6,5
Perú	29,7	36,6	69,3	61,0	64,3	85,5	44,7
Uruguay	0,1	0,0	0,1	0,2	0,1	0,1	0,0
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,3	0,3	0,3	1,6	0,2	0,5	0,0
Estados Unidos	3,3	6,9	5,6	4,5	7,9	9,3	6,2
Alemania	0,5	0,7	0,9	2,9	1,6	1,0	0,3
Reino Unido	0,1	0,1	0,3	0,1	0,1	0,6	0,2
Francia	0,2	0,2	0,2	0,2	0,3	2,2	1,4
Holanda	0,0	0,0	0,1	0,0	0,2	0,0	0,1
Japón	0,2	0,1	0,1	10,1	2,9	2,1	3,5
China	5,6	18,9	20,2	23,1	24,9	48,1	36,4

CUADRO No. 35 (Continuación)

DESCRIPCIÓN	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	2012 ^P
							Ene - Jun
7. PARTES Y ACCESORIOS DE EQUIPO DE TRANSPORTE	74,0	94,8	109,8	94,5	104,0	140,0	74,1
Argentina	4,2	4,7	5,5	6,2	5,2	9,8	4,8
Brasil	17,3	20,8	18,4	16,0	22,7	30,6	17,0
Colombia	1,6	1,5	2,2	1,2	1,0	1,1	0,6
Chile	9,3	5,9	4,7	2,7	1,1	0,5	0,8
Perú	2,7	2,8	4,1	3,4	4,9	7,6	2,7
Uruguay	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,1
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,3	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,0
Estados Unidos	13,1	17,5	24,9	20,1	20,9	21,9	15,3
Alemania	2,8	1,6	2,6	2,6	2,9	4,6	3,3
Reino Unido	0,4	0,5	0,8	1,2	1,0	1,8	0,7
Francia	1,7	1,2	1,5	1,0	1,2	1,3	1,2
Holanda	0,4	0,0	0,0	0,0	0,1	0,2	0,1
Japón	12,2	19,5	20,6	27,2	29,1	32,2	13,9
China	7,9	18,4	24,6	12,9	13,8	28,1	13,7
8. BIENES DE CAPITAL PARA LA AGRICULTURA	34,1	60,0	88,7	65,5	88,7	146,5	94,0
Argentina	1,9	5,1	11,5	6,7	9,5	17,2	7,5
Brasil	22,6	35,8	56,1	40,9	58,9	102,4	64,2
Colombia	0,8	0,6	1,0	0,5	0,7	0,9	0,2
Chile	0,0	0,0	0,0	0,2	0,3	0,6	0,4
Perú	1,5	1,7	3,7	2,5	3,4	3,0	1,4
Uruguay	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,4
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,0	0,9	0,9	0,2	0,6	1,0	0,0
Estados Unidos	2,9	8,0	8,7	8,6	8,6	11,4	11,8
Alemania	0,2	0,2	0,7	0,4	0,5	1,2	3,3
Reino Unido	0,5	0,4	1,1	2,4	2,2	2,4	1,6
Francia	0,1	0,3	0,2	0,1	0,7	0,8	0,6
Holanda	0,0	0,8	0,0	0,1	0,1	0,3	0,1
Japón	0,3	0,2	1,0	1,0	0,6	0,8	0,5
China	3,1	1,8	3,8	2,0	2,5	4,5	2,1
9. BIENES DE CAPITAL PARA LA INDUSTRIA	474,3	523,4	722,4	684,6	834,4	1.157,6	526,8
Argentina	22,2	32,3	60,2	52,1	57,1	91,7	31,4
Brasil	94,1	124,3	152,1	134,9	159,4	240,2	101,4
Colombia	6,2	2,5	6,7	9,6	5,4	17,2	2,4
Chile	57,8	28,3	31,3	22,3	12,2	18,1	15,6
Perú	7,8	6,8	13,6	11,6	11,9	15,1	10,4
Uruguay	0,3	0,4	1,0	0,4	0,6	0,9	0,4
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,5	0,4	0,2	1,2	0,7	0,3	0,2
Estados Unidos	160,3	161,0	206,8	221,7	302,5	344,1	140,7
Alemania	36,6	48,5	42,2	48,7	55,7	75,6	36,6
Reino Unido	7,2	7,8	8,4	13,1	12,6	22,1	20,8
Francia	10,4	8,0	19,0	14,0	10,7	13,9	6,1
Holanda	2,6	2,8	2,8	5,4	5,2	6,1	1,9
Japón	22,0	24,8	50,3	34,3	34,9	49,3	17,5
China	46,3	75,5	127,6	115,2	165,3	262,9	141,3
10. EQUIPO DE TRANSPORTE	272,3	169,6	225,6	258,7	283,4	386,9	167,6
Argentina	8,5	15,4	16,4	20,4	14,5	13,3	5,2
Brasil	15,5	19,9	25,3	27,8	25,9	31,6	29,1
Colombia	0,0	0,0	0,1	0,0	0,4	0,1	0,9
Chile	3,9	2,6	1,6	0,8	0,2	0,4	0,7
Perú	0,5	0,7	0,4	1,7	0,3	0,8	1,3
Uruguay	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Estados Unidos	38,4	39,3	59,9	105,1	87,0	89,7	38,6
Alemania	2,7	1,5	1,1	1,3	2,2	1,5	0,4
Reino Unido	1,1	0,1	0,4	0,3	2,3	3,4	2,5
Francia	0,3	0,1	0,3	6,4	44,8	0,9	1,4
Holanda	0,0	0,1	0,2	0,2	0,0	0,2	0,1
Japón	198,5	87,4	117,3	87,9	89,5	145,5	29,2
China	2,9	2,5	2,8	6,8	18,2	99,3	58,1
11. DIVERSOS	17,7	22,2	57,9	61,7	20,3	19,3	28,4
Argentina	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
Brasil	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Colombia	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Chile	0,1	0,0	3,1	8,8	0,0	0,0	0,0
Perú	0,5	0,2	4,2	0,9	1,5	0,0	2,0
Uruguay	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rep. Bolivariana de Venezuela	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Estados Unidos	16,9	17,3	32,5	51,8	18,3	18,8	15,0
Alemania	0,1	0,1	0,0	0,0	0,1	0,2	11,2
Reino Unido	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Francia	0,1	4,4	18,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Holanda	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0
Japón	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
China	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL PAIS DE ORIGEN	2.533,1	3.110,3	4.421,8	3.951,8	4.642,5	6.516,2	3.213,5
Argentina	453,1	589,8	729,6	628,2	699,4	957,3	520,2
Brasil	586,9	718,9	925,2	788,4	1.000,9	1.386,8	723,9
Colombia	63,9	70,5	111,7	98,8	117,9	193,6	71,0
Chile	235,9	227,7	350,5	246,5	303,5	308,4	163,1
Perú	189,9	227,0	354,3	321,9	388,4	472,1	261,6
Uruguay	6,3	9,4	18,2	18,6	26,3	26,8	12,2
Rep. Bolivariana de Venezuela	56,6	47,7	253,1	308,7	298,7	525,0	269,2
Estados Unidos	344,4	406,1	549,7	624,9	710,5	862,1	374,8
Alemania	67,1	85,1	91,7	97,8	111,1	141,2	81,8
Reino Unido	18,0	19,0	22,6	28,5	32,2	44,2	34,6
Francia	31,2	29,5	57,0	42,9	86,1	46,0	23,7
Holanda	7,1	8,1	11,4	11,4	14,6	18,9	17,6
Japón	245,8	359,3	501,7	319,6	316,6	588,1	157,7
China	227,0	312,1	445,0	415,5	536,4	946,0	502,3

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTA: ^P Preliminar.

CUADRO N°36

BALANZA CAMBIARIA

(En millones de \$us)

D E T A L L E	2011												2012									
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Ene-Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic	Jul-Dic	Ene-Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Ene-Jun
I N G R E S O S	595,8	505,5	394,7	352,9	352,8	501,9	2.703,5	513,6	539,7	499,8	620,6	624,1	681,6	3.479,4	6.182,9	497,3	466,8	496,9	356,4	518,9	483,7	2.820,0
A. BIENES Y SERVICIOS	200,4	240,0	206,4	160,7	207,7	232,7	1.247,8	243,7	234,6	231,3	270,6	385,9	316,7	1.682,8	2.930,6	271,6	261,9	277,2	222,2	312,7	288,4	1.634,0
A.1. MERCANCIAS	197,4	238,0	201,0	158,2	204,6	229,1	1.228,2	240,4	230,9	227,3	259,3	382,8	309,8	1.650,5	2.878,7	269,3	258,2	273,9	218,1	310,1	286,0	1.615,5
Minería	16,6	32,3	18,8	25,1	30,8	18,9	142,5	23,7	35,4	14,2	22,8	19,6	11,1	126,8	269,2	18,9	16,0	22,4	10,7	15,7	17,3	101,0
Hidrocarburos	163,4	191,4	172,3	120,7	160,2	199,7	1.007,7	202,7	181,2	186,1	217,3	253,9	262,5	1.303,8	2.311,5	241,6	228,9	235,2	193,9	275,5	248,9	1.424,1
Otros Productos	10,2	13,8	9,5	9,6	13,4	9,5	66,0	12,6	13,8	26,9	16,4	108,0	25,3	202,9	268,9	8,7	12,2	12,5	10,5	17,4	17,9	79,2
Convenios	7,2	0,5	0,4	2,8	0,2	0,9	12,1	1,3	0,5	0,2	2,8	1,3	11,0	17,0	29,1	0,1	1,1	3,7	3,0	1,5	1,9	11,2
A.2. SERVICIOS	3,0	2,0	5,3	2,5	3,2	3,6	19,6	3,3	3,7	4,0	11,2	3,1	6,9	32,3	51,9	2,3	3,7	3,3	4,2	2,7	2,5	18,6
B. CAPTACIÓN BANCOS	279,2	126,2	49,0	26,0	23,6	49,1	553,2	28,4	129,3	71,0	42,6	51,2	32,5	355,0	908,1	36,5	27,0	60,5	13,3	57,0	24,2	218,5
C. TRANSFERENCIAS	1,2	2,1	4,4	2,8	6,0	21,8	38,1	12,6	10,8	29,8	26,2	8,5	12,7	100,6	138,8	0,5	7,1	2,2	8,9	36,0	14,8	69,6
D. CAPITAL - DESEMBOLSOS	4,2	16,7	19,0	34,2	19,2	30,7	123,9	26,4	36,2	45,5	37,4	45,2	142,2	333,0	456,9	18,9	20,4	33,5	18,3	38,0	31,1	160,3
Mediano y Largo Plazo	4,2	16,7	19,0	34,2	19,2	30,7	123,9	26,4	36,2	45,5	37,4	45,2	142,2	333,0	456,9	18,9	20,4	33,5	18,3	38,0	31,1	160,3
FMI																						
Corto Plazo																						
E. Renta	6,3	5,3	5,7	5,7	6,2	5,6	34,7	5,9	7,3	24,0	6,7	8,3	13,8	66,0	100,7	9,0	9,8	9,2	8,7	31,7	15,2	83,7
F. OTROS	104,6	115,2	110,3	123,6	90,1	162,0	705,8	196,6	121,4	98,3	237,1	125,0	163,6	942,0	1.647,8	161,0	140,6	114,3	84,9	43,3	109,9	654,0
E G R E S O S	238,2	247,7	282,2	224,4	422,9	396,0	1.811,5	349,8	611,1	420,8	300,4	372,3	539,5	2.593,8	4.405,2	278,8	291,7	321,2	524,8	538,6	457,0	2.412,0
A. BIENES Y SERVICIOS	48,4	51,5	82,8	65,8	78,0	90,2	416,7	48,1	471,3	110,0	96,0	73,4	188,0	986,9	1.403,5	80,7	91,9	89,1	87,1	151,1	131,3	631,2
A.1. MERCANCIAS	16,0	34,4	34,5	19,1	49,9	68,9	222,8	18,1	426,1	43,8	55,4	38,8	51,5	633,7	856,5	37,2	24,7	66,3	46,7	122,0	55,2	352,1
Minería																						
Hidrocarburos	13,4	32,6	29,5	16,1	47,7	67,8	207,0	15,8	425,0	39,1	50,5	36,8	48,1	615,3	822,3	32,7	22,4	65,3	44,4	117,9	52,3	335,0
Otros Productos	2,6	1,8	5,0	3,0	2,3	1,1	15,8	2,3	1,1	4,7	4,8	2,0	3,4	18,4	34,2	4,5	2,2	1,1	2,3	4,1	2,8	17,1
Convenios																						
A.2. SERVICIOS	32,4	17,1	48,3	46,7	28,1	21,3	193,9	30,1	45,2	66,3	40,6	34,6	136,5	353,2	547,0	43,5	67,2	22,8	40,4	29,1	76,1	279,1
B. SERVICIO DE DEUDA EXTERNA	24,5	24,3	67,7	29,1	102,9	90,7	339,2	82,8	23,4	85,5	73,7	22,3	72,1	359,7	698,9	32,6	38,6	46,1	50,6	57,6	65,6	291,0
Capital	22,6	19,9	60,0	25,1	91,1	70,2	288,9	76,6	8,5	77,3	67,2	16,7	63,6	309,8	598,8	28,1	32,8	39,3	38,7	48,6	56,4	243,8
Mediano y Largo Plazo	4,9	4,9	9,1	25,1	14,1	32,2	90,4	4,6	7,6	21,7	21,5	14,1	21,0	90,4	180,8	5,4	7,2	16,9	15,4	15,6	21,9	82,3
Corto Plazo	17,8	14,9	50,9		77,0	38,0	198,6	72,0	1,0	55,5	45,7	2,6	42,6	219,4	418,0	22,7	25,5	22,4	23,3	33,1	34,5	161,5
FMI																						
Intereses	1,9	4,5	7,7	3,9	11,8	20,5	50,3	6,2	14,8	8,2	6,4	5,7	8,6	49,9	100,2	4,4	5,8	6,8	11,9	9,0	9,2	47,2
Mediano y Largo Plazo	1,6	3,3	4,3	3,9	7,4	6,1	26,6	1,7	7,5	4,9	3,6	5,6	5,6	28,9	55,5	2,9	4,0	5,3	10,4	6,8	8,1	37,5
Corto Plazo	0,4	1,2	3,4		4,3	14,4	23,7	4,5	7,3	3,3	2,9	0,1	2,9	21,0	44,7	1,5	1,8	1,5	1,6	2,2	1,1	9,7
FMI																						
C. OTROS ¹	165,4	171,8	131,7	129,6	242,0	215,1	1.055,6	218,9	116,4	225,3	130,8	276,6	279,3	1.247,2	2.302,7	165,5	161,3	186,0	387,1	329,8	260,1	1.489,8
FLUJO DE DIVISAS	357,6	257,8	112,5	128,5	-70,1	105,8	892,1	163,8	-71,4	79,0	320,2	251,9	142,1	885,6	1.777,7	218,6	175,1	175,7	-168,4	-19,7	26,7	408,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ Incluye bolsín y otras operaciones bancarias

CUADRO N° 37

BALANZA CAMBIARIA

(En millones de \$us)

A fin de:	Ingresos	Egresos	Superávit o Déficit
2000	1.684,3	1.730,3	-46,0
2001	1.457,4	1.501,4	-44,0
2002	1.910,2	2.214,3	-304,1
2003	1.918,7	1.776,6	142,1
2004	1.674,2	1.520,2	154,0
2005	2.147,5	1.688,1	459,4
2006	2.959,6	1.675,1	1.284,5
2007	3.678,3	1.741,8	1.936,4
2008	4.918,6	2.544,7	2.373,8
2009	3.797,4	3.357,5	440,0
2010	4.747,0	4.192,1	554,9
ENE	275,1	291,1	-16,0
FEB	381,7	426,3	-44,6
MAR	332,5	404,5	-72,0
ABR	249,6	315,0	-65,4
MAY	306,7	327,6	-20,9
JUN	332,8	275,6	57,2
JUL	352,8	214,3	138,5
AGO	321,3	261,4	59,8
SEP	429,7	182,7	247,0
OCT	402,9	287,9	115,0
NOV	400,3	348,7	51,6
DIC	961,6	857,0	104,6
2011	6.182,9	4.405,2	1.777,7
ENE	595,8	238,2	357,6
FEB	505,5	247,7	257,8
MAR	394,7	282,2	112,5
ABR	352,9	224,4	128,5
MAY	352,8	422,9	-70,1
JUN	501,8	396,0	105,8
JUL	513,6	349,8	163,8
AGO	539,7	611,1	-71,4
SEP	499,8	420,8	79,0
OCT	620,6	300,4	320,2
NOV	624,1	372,3	251,9
DIC	681,6	539,5	142,1
2012	2.820,0	2.412,0	408,1
ENE	497,3	278,8	218,6
FEB	466,8	291,7	175,1
MAR	496,9	321,2	175,7
ABR	356,4	524,8	-168,4
MAY	518,9	538,6	-19,7
JUN	483,7	457,0	26,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

CUADRO N°38

MOVIMIENTO DE DIVISAS POR SECTORES

(En millones de \$us)

	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 a Junio
A. INGRESOS	1.918,7	1.674,2	2.147,5	2.959,6	3.678,3	4.918,6	3.797,4	4.747,0	6.182,9	2.820,0
1. SECTOR PÚBLICO	951,5	715,7	521,9	526,6	1.351,3	3.171,1	2.865,0	3.731,0	4.915,4	2.504,6
1.1 Bienes	4,5	10,6	6,4	22,5	712,3	2.284,4	1.803,5	1.961,6	2.592,4	1.529,6
1.2 Servicios y Otros	54,4	136,3	147,4	267,8	445,8	381,5	561,5	1.210,7	1.700,1	672,5
1.3 Desembolsos	764,7	486,7	301,6	136,9	138,7	202,8	330,2	420,8	456,5	160,3
Mediano y Largo Plazo	544,6	381,9	241,0	136,9	138,7	202,8	330,2	420,8	456,5	160,3
Corto Plazo	131,0	49,8	49,4							
FMI	89,1	55,0	11,2							
1.4 Donaciones	127,9	82,1	66,4	99,4	54,6	57,1	83,2	85,6	65,9	58,4
1,5 Renta						245,3	86,5	52,2	100,5	83,7
2. SECTOR PRIVADO	967,2	958,5	1.625,6	2.433,0	2.326,9	1.747,5	932,5	1.016,1	1.267,5	315,5
2.1 Bienes	8,2	16,0	10,1	33,7	149,2	445,8	273,8	171,4	286,3	85,9
2.2 Otros	959,0	942,5	1.615,5	2.399,3	2.177,7	1.011,4	652,8	662,4	908,3	218,5
2.3 Remesas						290,3	5,8	182,3	72,9	11,1
B. EGRESOS	1.776,6	1.520,2	1.688,1	1.675,1	1.741,8	2.544,7	3.357,5	4.192,1	4.405,2	2.412,0
1. SECTOR PÚBLICO	436,5	396,2	448,1	642,3	869,9	1.061,5	1.947,3	1.528,7	2.192,6	974,4
1.1 Bienes	2,8	3,1	15,9	88,1	324,3	380,7	1.260,8	608,3	825,7	336,7
1.2 Servicios y Otros	56,0	56,4	75,7	237,1	240,2	395,8	416,8	452,3	667,9	346,6
1.3 Servicio Deuda Externa	377,7	336,7	356,4	317,1	305,5	285,0	269,6	468,1	698,9	291,0
Mediano y Largo Plazo	225,1	264,9	270,1	317,1	290,8	285,0	269,6	286,4	236,3	119,8
Corto Plazo	131,9	50,2	49,6					181,6	462,7	171,2
FMI	20,7	21,6	36,7		14,6					
2. SECTOR PRIVADO	1.340,1	1.124,0	1.240,0	1.032,8	871,9	1.483,2	1.410,2	2.663,4	2.212,6	1.437,6
2.1 Bienes	508,8	320,9	96,8	24,4	39,7	744,2	968,1	777,8	125,0	197,6
2.2 Otros ¹	831,3	803,1	1.143,2	1.008,4	832,2	739,0	442,1	1.885,6	2.087,6	1.240,0
C. S A L D O	142,1	154,0	459,4	1.284,5	1.936,4	2.373,8	440,0	554,9	1.777,7	408,1
SECTOR PÚBLICO	515,0	319,5	73,8	-115,7	481,4	2.109,5	917,7	2.202,3	2.722,8	1.530,2
SECTOR PRIVADO	-372,9	-165,5	385,6	1.400,2	1.455,1	264,3	-477,7	-1.647,4	-945,1	-1.122,1

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO
 NOTAS: ¹ Incluye bolsín.

CUADRO N° 39

RESERVAS INTERNACIONALES DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

(En millones de \$us)

DETALLE	2000	2001	2002 ¹	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 Junio
I RESERVAS BRUTAS	1.159,7	1.129,2	896,9	1.096,1	1.271,7	1.798,4	3.192,6	5.318,5	7.722,2	8.580,5	9.730,2	12.019,0	12.438,4
DIVISAS	869,3	825,3	521,2	663,3	817,3	1.276,7	2.561,2	4.497,7	6.871,4	7.311,3	7.866,2	9.643,9	10.053,0
Moneda y Depósitos	412,1	343,6	315,6	313,6	171,1	531,0	435,0	484,1	419,4	214,8	757,5	1.970,4	1.983,8
Billetes y monedas	36,0	20,3	63,7	64,7	59,0	137,7	43,3	91,5	114,9	136,8	217,9	454,1	240,9
Fondos en Custodia en Bancos						27,2							
Bóveda						110,5	43,3	91,5	114,9	136,8	217,9	454,1	240,9
Fondos Vista	118,7	103,1	37,8	13,8	26,8	2,4	6,1	8,9	3,6	3,5	2,4	3,9	12,9
Depósitos Overnight							284,3	50,0	301,0	24,5	23,8	200,2	294,3
Depósitos a plazo	257,5	220,1	214,1	235,0	85,3	390,9	101,3	333,6		50,0	513,5	1312,2	1435,7
Valores	457,2	481,8	205,6	349,7	646,3	745,7	2.126,2	4.013,6	6.452,0	7.096,6	7.108,7	7.673,5	8069,2
Treasury Note	211,5	358,6	113,1	70,5			905,0	891,7					
Treasury Bill	25,1	13,4		186,6	204,0	94,1	3,9	218,6					
Certificados de Depósito							749,9	1.599,8					
Agencias							4,1	270,1					
Otros	220,7	109,7	92,5	92,7	442,2	651,6	463,3	1.033,4	6.452,0	7.096,6	7.108,7	7.673,5	8069,2
Otros Activos													
Tramo de Reservas			12,0	13,1	13,7	12,7	13,3	14,0	13,7	13,9	13,7	13,6	13,4
ORO	244,8	259,6	316,4	379,4	399,4	470,6	577,6	764,3	794,5	997,6	1.596,2	2.109,1	2122,8
DEG	35,6	34,3	37,3	40,3	41,3	38,4	40,5	42,5	42,6	257,7	254,1	252,5	249,2
Retención Gas													
Pesos Andinos - FAR²	10,0	10,0	10,0										
Convenio de Crédito Recíproco													
Fondo de Integración y Desarrollo													
II OBLIGACIONES	74,9	51,8	43,1	120,3	148,4	84,2	14,9	-0,7	0,2	0,4	0,5	0,5	-1,4
Con el FMI	208,6	195,8	194,7	277,0	307,0	245,0	14,7						
Otros Corto Plazo													
FLAR	-132,9	-144,6	-151,9	-156,7	-160,1	-161,1							
Convenio Crédito Recíproco - ALADI	-0,8	0,5	0,2	0,0	1,5	0,4	0,3	-0,7	0,2	0,4	0,5	0,5	-1,4
III RESERVAS INTERNACIONALES NETAS	1.084,8	1.077,4	853,8	975,8	1.123,3	1.714,2	3.177,7	5.319,2	7.722,0	8.580,1	9.729,7	12.018,5	12.439,8
Item Pro Memoria													
Variaciones Anuales	-28,7	-7,4	-223,6	122,0	147,5	590,9	1.463,5	2.141,6	2.402,8	858,1	1.149,6	2.288,9	421,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ A partir de enero de 2002, el tramo de reservas del FMI, que anteriormente se registraba como pasivo negativo, pasa a formar parte de las reservas brutas como activo.

Del oro se excluyen monedas y medallas. Se incluyen intereses devengados para oro, tenencias DEG'S y obligaciones en DEG'S.

² Por recomendación de una Misión de Salvaguardas del FMI, a partir del 30 de junio 2003 se excluyen los Pesos Andinos de los Activos Internacionales de Reserva, que pasan a formar parte de Otros Activos.

CUADRO N° 40

RESERVAS INTERNACIONALES MENSUALES DEL BANCO CENTRAL DE BOLIVIA

(En millones de \$us)

DETALLE	2011												2012					
	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun
I. RESERVAS BRUTAS:	10.015,7	10.356,3	10.484,9	10.750,2	10.676,7	10.751,2	11.036,7	11.635,3	11.407,9	11.902,8	12.114,6	12.019,0	12.489,1	12.738,8	12.745,6	12.573,2	12.422,0	12.438,4
DIVISAS	8.223,8	8.481,6	8.594,1	8.722,6	8.652,5	8.758,3	8.922,1	8.850,7	8.929,7	9.249,9	9.501,8	9.643,9	9.862,5	10.037,6	10.213,3	10.045,9	10.026,2	10.053,0
Moneda y Depósitos	1.193,4	1.384,3	1.679,6	1.947,1	1.820,4	1.888,1	1.722,8	1.759,7	2.217,6	1.669,4	1.753,5	1.970,4	1.679,0	1.662,1	1.818,2	2.086,5	1.373,7	1.983,8
Billetes y Monedas	440,8	488,3	499,4	446,2	384,9	460,4	284,2	407,8	557,5	474,2	498,7	454,1	253,7	217,9	245,5	216,8	280,5	240,9
Fondos en Custodia en Bancos																		
Bóveda	440,8	488,3	499,4	446,2	384,9	460,4	284,2	407,8	557,5	474,2	498,7	454,1	253,7	217,9	245,5	216,8	280,5	240,9
Fondos Vista	3,2	11,1	5,9	6,7	10,9	93,4	189,7	144,0	331,8	8,3	88,2	3,9	5,7	13,5	13,4	11,7	14,1	12,9
Depósitos Overnight	77,5	70,4	101,7	95,9	91,8				90,0	49,1		200,2	103,8	175,9	96,0	605,2	124,3	294,3
Depósitos a Plazo	671,9	814,5	1072,6	1398,2	1332,8	1334,3	1249,0	1207,9	1238,2	1137,8	1166,6	1312,2	1315,8	1254,8	1463,3	1252,9	954,7	1435,7
Valores	7.030,4	7.097,4	6.914,5	6.775,5	6.832,1	6.870,2	7.199,3	7.091,0	6.712,1	7.580,5	7.748,3	7.673,5	8183,5	8375,5	8395,1	7959,4	8652,6	8069,2
Treasury Note																		
Treasury Bill																		
Certificados de Depósito																		
Agencias																		
Otros	7030,4	7097,4	6914,5	6775,5	6832,1	6870,2	7199,3	7091,0	6712,1	7580,5	7748,3	7673,5	8183,5	8375,5	8395,1	7959,4	8652,6	8069,2
Otros Activos																		
Tramo de Reservas	13,9	13,9	14,0	14,4	14,1	14,2	14,2	14,3	13,9	14,2	13,8	13,6	13,7	13,8	13,7	13,7	13,4	13,4
ORO¹	1519,8	1601,8	1616,1	1745,9	1747,2	1715,0	1835,9	2505,0	2205,7	2375,2	2342,6	2109,1	2357,6	2431,0	2263,7	2258,1	2133,1	2122,8
DEG	258,2	258,9	260,7	267,4	262,8	263,6	264,5	265,3	258,6	263,6	256,4	252,5	255,3	256,4	254,9	255,4	249,3	249,2
Pesos Andinos																		
II. OBLIGACIONES:	-0,4	-0,8	-1,0	-1,7	-0,1	-0,2	-0,1	3,3	-0,2	0,2	-0,2	0,5	0,2	-0,3	-1,1	0,0	0,2	-1,4
Con el FMI																		
FLAR																		
Convenio Crédito Recíproco - ALADI	-0,4	-0,8	-1,0	-1,7	-0,1	-0,2	-0,1	3,3	-0,2	0,2	-0,2	0,5	0,2	-0,3	-1,1	0,0	0,2	-1,4
III. RESERVAS INTERNACIONALES NETAS	10.016,1	10.357,1	10.485,9	10.752,0	10.676,7	10.751,3	11.036,8	11.632,1	11.408,1	11.902,7	12.114,7	12.018,5	12.488,9	12.739,1	12.746,7	12.573,1	12.421,9	12.439,8
VARIACIONES:																		
Mensual	286,5	340,9	128,8	266,1	-75,2	74,6	285,5	595,2	-223,9	494,5	212,1	-96,2	470,4	250,2	7,5	-173,5	-151,2	17,9
Acumulada	286,5	627,4	756,2	1.022,3	947,1	1.021,7	1.307,2	1.902,4	1.678,5	2.173,0	2.385,1	2.288,9	470,4	720,6	728,1	554,6	403,3	421,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA: ¹ Excluye monedas y medallas.

CUADRO N° 42

TIPO DE CAMBIO OFICIAL, PARALELO Y BRECHA CAMBIARIA*

PROMEDIO MENSUAL

PAÍS ¹	TIPO DE CAMBIO	2011												2012						
		ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	
ARGENTINA ²	OFICIAL	3,9813	4,0220	4,0372	4,0655	4,0839	4,0960	4,1276	4,1680	4,2042	4,2221	4,2601	4,2888	4,3206	4,3463	4,3563	4,3978	4,4504	4,4978	
ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA	OFICIAL ³	Compra	6,9400	6,9264	6,9071	6,8927	6,8900	6,8810	6,8761	6,8700	6,8700	6,8700	6,8603	6,8600	6,8600	6,8600	6,8600	6,8600	6,8600	6,8600
		Venta	7,0400	7,0264	7,0071	6,9927	6,9900	6,9810	6,9761	6,9700	6,9700	6,9700	6,9603	6,9600	6,9600	6,9600	6,9600	6,9600	6,9600	6,9600
		Promedio	6,9900	6,9764	6,9571	6,9427	6,9400	6,9310	6,9261	6,9200	6,9200	6,9200	6,9103	6,9100	6,9100	6,9100	6,9100	6,9100	6,9100	6,9100
	PARALELO ⁴	Compra	6,9617	6,9626	6,9335	6,9135	6,9001	6,8838	6,8720	6,8647	6,8660	6,8662	6,8573	6,8621	6,8902	6,8863	6,8967	6,9016	6,9105	6,9104
		Venta	7,0310	7,0240	7,0021	6,9828	6,9807	6,9631	6,9538	6,9355	6,9387	6,9385	6,9243	6,9306	6,9514	6,9504	6,9587	6,9590	6,9601	6,9617
		Promedio	6,9963	6,9933	6,9678	6,9482	6,9404	6,9234	6,9129	6,9001	6,9024	6,9023	6,8908	6,8964	6,9208	6,9183	6,9277	6,9303	6,9353	6,9361
BRECHA	Compra	0,0217	0,0362	0,0264	0,0209	0,0101	0,0028	-0,0041	-0,0053	-0,0040	-0,0038	-0,0030	0,0021	0,0302	0,0263	0,0367	0,0416	0,0505	0,0504	
	Venta	-0,0090	-0,0024	-0,0050	-0,0099	-0,0093	-0,0179	-0,0223	-0,0345	-0,0313	-0,0315	-0,0360	-0,0294	-0,0086	-0,0096	-0,0013	-0,0010	0,0001	0,0017	
	Promedio	0,0063	0,0169	0,0107	0,0055	0,0004	-0,0076	-0,0132	-0,0199	-0,0176	-0,0177	-0,0195	-0,0136	0,0108	0,0083	0,0177	0,0203	0,0253	0,0261	
BRASIL ⁵	OFICIAL	Compra	1,6726	1,6604	1,6279	1,5725	1,5791	1,5603	1,5555	1,5864	1,8536	1,6878	1,8102	1,8751	1,7385	1,7086	1,8215	1,8846	2,0217	2,0207
		Venta	1,6734	1,6612	1,6287	1,5733	1,5799	1,5611	1,5563	1,5872	1,8544	1,6885	1,8109	1,8758	1,7391	1,7092	1,8221	1,8852	2,0223	2,0213
		Promedio	1,6730	1,6608	1,6283	1,5729	1,5795	1,5607	1,5559	1,5868	1,8540	1,6882	1,8106	1,8755	1,7388	1,7089	1,8218	1,8849	2,0220	2,0210
CHILE ⁶	OFICIAL	489,44	475,69	479,65	471,32	467,73	469,41	462,94	466,79	483,69	511,74	508,44	517,17	501,34	481,49	485,40	486,00	497,09	505,63	
PERÚ	OFICIAL	Compra	2,7863	2,7699	2,7789	2,8150	2,7743	2,7634	2,7407	2,7388	2,7434	2,7313	2,7043	2,6956	2,6920	2,6828	2,6704	2,6564	2,6686	2,6700
		Venta	2,7878	2,7712	2,7799	2,8163	2,7756	2,7647	2,7419	2,7400	2,7443	2,7324	2,7056	2,6969	2,6933	2,6842	2,6716	2,6577	2,6700	2,6712
		Promedio	2,7870	2,7705	2,7794	2,8156	2,7750	2,7641	2,7413	2,7394	2,7438	2,7318	2,7050	2,6963	2,6927	2,6835	2,6710	2,6570	2,6693	2,6706
	PARALELO	Compra	2,7943	2,7652	2,7744	2,8152	2,7856	2,7663	2,7441	2,7342	2,7359	2,7370	2,7039	2,6934	2,6925	2,6802	2,6704	2,6588	2,6604	2,6696
		Venta	2,7962	2,7672	2,7764	2,8171	2,7877	2,7686	2,7460	2,7362	2,7381	2,7389	2,7057	2,6953	2,6943	2,6822	2,6721	2,6606	2,6625	2,6715
		Promedio	2,7953	2,7662	2,7754	2,8162	2,7867	2,7675	2,7450	2,7352	2,7370	2,7380	2,7048	2,6943	2,6934	2,6812	2,6713	2,6597	2,6615	2,6705
BRECHA	Compra	0,0080	-0,0047	-0,0045	0,0002	0,0113	0,0029	0,0033	-0,0045	-0,0075	0,0058	-0,0004	-0,0023	0,0005	-0,0026	0,0000	0,0024	-0,0082	-0,0005	
	Venta	0,0084	-0,0040	-0,0035	0,0008	0,0122	0,0039	0,0041	-0,0038	-0,0062	0,0065	0,0001	-0,0016	0,0010	-0,0021	0,0006	0,0029	-0,0074	0,0004	
	Promedio	0,0082	-0,0044	-0,0040	0,0005	0,0117	0,0034	0,0037	-0,0042	-0,0068	0,0061	-0,0002	-0,0019	0,0007	-0,0023	0,0003	0,0027	-0,0078	0,0000	

FUENTE: BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA, BANCO CENTRAL DE BOLIVIA, BANCO CENTRAL DE BRASIL, BANCO CENTRAL DE CHILE, BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ En pesos argentinos para Argentina, bolivianos para Bolivia, reales para Brasil, pesos chilenos para Chile y nuevos soles para Perú. Promedio de los días hábiles, excepto Bolivia cuyo promedio considera todos los días del mes a partir del boletín del sector externo No. 34.

² Promedio de los tipos de cambio de referencia diarios, calculados en base a las operaciones del mercado mayorista por el Banco Central de la República de Argentina conforme el Comunicado N°3500.

³ Corresponden al promedio mensual del tipo de cambio oficial vigente, considerando todos los días.

⁴ Hasta mayo 2005 solo de referencia. A partir de junio 2005, tipo de cambio paralelo estándar promedio ponderado por monto, reportado por el sistema financiero.

⁵ Tasa media ponderada de las transacciones realizadas en el mercado interbancario de cambio en días hábiles, calculada por el Banco Central de Brasil, conforme Comunicado N. 6815/99.

⁶ Promedio de los tipos de cambio diarios calculados en función de las transacciones efectuadas por las empresas bancarias en el día hábil bancario anterior.

* Brecha cambiaria es la diferencia entre los tipos de cambio del mercado paralelo y oficial.

CUADRO N° 43

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Continúa...

Meses/Paises	ARGENTINA	ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA	BRASIL	CANADA	CHILE	COLOMBIA	COREA DEL SUR	DINAMARCA	ECUADOR	EL SALVADOR	ESTADOS UNIDOS	JAPON
Base	Abr. 2008=100	Año 2007=100	Dic 1993=100	Año 2000=100	Dic. 2008=100	Dic. 2008=100	Año 2005=100	Año 2000=100	Año 2004=100	Dic. 1992=100	1982-1984=100	Año 2005=100
2000 DIC	47,35	74,89	1683,47	101,38	74,55	61,99	86,17	100,80	69,29	160,03	174,00	102,00
2001 DIC	46,62	75,58	1812,65	102,09	76,51	66,73	88,56	103,00	84,84	162,31	176,70	100,80
2002 DIC	65,71	77,43	2039,78	106,05	78,68	71,39	91,87	105,60	92,77	166,84	180,90	100,50
2003 DIC	68,11	80,48	2229,49	108,16	79,52	76,03	95,00	107,10	98,41	171,04	184,30	100,10
2004 DIC	72,26	84,20	2398,92	110,50	81,45	80,21	97,89	108,40	100,32	180,23	190,30	100,30
2005 DIC	81,17	88,33	2535,40	112,90	84,43	84,10	100,43	110,80	103,46	187,91	196,80	99,90
2006 DIC	89,16	92,70	2615,05	114,75	86,60	87,87	102,60	112,80	106,43	197,08	201,80	100,20
2007 DIC	96,71	103,57	2731,62	117,46	93,38	92,87	106,30	115,40	109,37	206,65	210,04	100,90
2008 DIC	103,71	115,84	2892,86	113,30	100,00	100,00	110,70	118,20	119,68	217,98	210,23	101,30
2009 DIC	111,69	116,15	3017,59	114,80	98,62	102,00	113,80	119,90	124,84	217,56	215,95	99,60
2010 ENE	112,85	116,35	3040,22	115,10	99,11	102,70	114,20	120,20	125,87	218,52	216,69	99,40
FEB	114,25	116,54	3063,93	115,60	99,39	103,55	114,60	121,60	126,30	218,80	216,74	99,30
MAR	115,56	116,40	3079,86	115,60	99,47	103,81	115,00	122,30	126,51	219,50	217,63	99,60
ABR	116,52	116,51	3097,42	116,00	99,94	104,29	115,60	122,50	127,16	219,10	218,01	99,60
MAY	117,39	116,49	3110,74	116,30	101,22	104,40	115,70	122,50	127,18	218,65	218,18	99,70
JUN	118,25	116,65	3110,74	116,20	101,22	104,51	115,50	122,30	127,17	219,65	217,97	99,70
JUL	119,20	117,37	3111,05	116,80	100,94	104,46	115,90	122,30	127,20	219,69	218,01	99,20
AGO	120,08	118,61	3112,29	116,70	100,84	104,58	116,30	122,70	127,33	219,32	218,31	99,50
SEP	120,95	119,52	3126,29	116,90	101,24	104,45	117,60	123,20	127,66	219,97	218,44	99,80
OCT	121,97	120,98	3149,74	117,40	101,34	104,36	117,80	123,10	127,99	220,08	218,71	100,20
NOV	122,86	122,33	3175,88	117,50	101,41	104,56	117,10	123,20	128,33	220,22	218,80	99,90
DIC	123,89	124,49	3195,89	117,50	101,51	105,24	117,80	123,37	128,99	220,51	219,18	99,60
2011 ENE	124,79	126,10	3222,42	117,80	101,82	106,19	118,90	123,42	129,87	220,69	220,22	99,40
FEB	125,71	128,19	3248,20	118,10	102,04	106,83	119,80	123,53	130,59	220,90	221,31	99,30
MAR	126,77	129,33	3273,86	119,40	102,82	107,12	120,40	123,64	131,03	221,13	223,47	99,60
ABR	127,83	129,36	3299,07	119,80	103,15	107,25	120,40	123,73	132,10	221,33	224,91	99,90
MAY	128,77	129,62	3314,58	120,60	103,56	107,55	120,40	123,84	132,56	221,54	225,96	100,00
JUN	129,69	129,80	3319,55	119,80	103,74	107,90	120,60	123,94	132,61	221,76	225,72	99,90
JUL	130,72	130,49	3324,86	120,00	103,87	108,05	121,40	125,90	132,85	221,97	225,92	99,90
AGO	131,81	130,99	3337,16	120,30	104,04	108,01	122,50	125,90	133,49	222,00	226,55	99,90
SEP	132,91	131,39	3354,85	120,60	104,55	108,35	122,60	126,30	134,55	222,03	226,89	99,90
OCT	133,75	132,01	3369,28	120,80	105,06	108,55	122,40	126,50	135,02	222,24	226,42	100,00
NOV	134,54	132,44	3386,80	120,90	105,39	108,70	122,50	126,40	135,43	222,46	226,23	99,40
DIC	135,67	133,08	3403,73	120,20	106,04	109,16	123,00	126,40	135,97	222,67	225,67	99,40
2012 ENE	136,91	133,49	3422,79	120,70	106,13	109,96	123,60	126,66	136,74	222,88	226,67	99,60
FEB	137,92	134,15	3438,19	121,20	106,54	110,63	124,10	126,71	137,80	223,10	227,66	99,80
MAR	139,21	134,54	3445,41	121,70	106,71	110,76	124,00	126,81	139,05	223,31	229,39	100,30
ABR	140,37	134,75	3467,46	122,20	106,77	110,92	124,00	126,89	139,26	223,53	230,09	100,40
MAY	141,51	135,41	3479,94	122,10	106,80	111,25	124,20	126,97	138,99	223,74	229,82	100,10
JUN	142,53	135,70	3482,72	121,60	106,48	111,35	124,10	127,06	139,24	223,95	229,48	99,60

FUENTE: Los datos corresponden a las páginas web de los respectivos institutos de estadística y al Departamento de Trabajo de EE.UU. Fondo Monetario Internacional (Estadísticas Financieras Internacionales) hasta agosto 2004, en el caso de Canadá, Corea del Sur, El Salvador, Panamá, Paraguay y Suecia. A partir de septiembre 2004, páginas web de los respectivos institutos de estadística.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

CUADRO N° 43 (Continuación)

ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR DE LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Meses/Paises	MALASIA	MEXICO	PANAMA	PARAGUAY	PERU	REINO UNIDO	SUECIA	SUIZA	URUGUAY	REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	ZONA DEL EURO
	Año 2000=100	2°trim 2002=100	Oct. 2002=100	Dic. 2007=100	Dic. 2001=100	Año 2005=100	Año 1980=100	May. 2000=100	Mar. 1997=100	Dic. 2007=100	Año 2005=100
Base											
2000 DIC	100,91	93,25	114,10	54,68	100,13	93,70	262,50	101,00	130,42	27,36	90,78
2001 DIC	102,11	97,35	114,10	59,26	100,00	94,70	269,50	101,30	135,10	30,72	92,64
2002 DIC	103,81	102,90	116,30	67,94	101,52	96,30	275,10	102,20	170,15	40,31	94,75
2003 DIC	105,01	107,00	99,70	74,28	104,04	97,50	278,60	102,80	187,48	51,22	96,62
2004 DIC	107,20	112,55	101,30	76,37	107,66	99,10	279,40	104,20	201,71	61,05	98,90
2005 DIC	111,00	116,30	104,70	83,90	109,27	101,00	281,80	105,20	211,60	69,82	101,10
2006 DIC	114,44	121,02	107,00	94,37	110,51	104,00	286,43	105,90	225,10	81,66	103,04
2007 DIC	117,33	125,56	113,80	100,00	114,85	106,20	296,32	108,00	244,24	100,00	106,20
2008 DIC	122,49	133,76	121,50	107,50	122,49	109,50	298,99	108,80	266,69	131,90	107,88
2009 DIC	124,21	138,54	123,80	109,50	122,79	112,60	301,69	109,10	282,43	167,40	108,88
2010 ENE	124,46	140,05	124,80	110,60	123,16	112,40	299,79	109,00	285,07	171,40	108,05
FEB	124,46	140,86	125,10	110,50	123,55	112,90	301,59	109,10	286,66	174,00	108,39
MAR	124,46	141,86	125,60	111,50	123,90	113,50	302,32	109,30	289,38	178,20	109,37
ABR	124,46	141,41	126,00	112,40	123,92	114,20	302,36	110,20	289,89	187,50	109,87
MAY	124,84	140,51	126,30	111,30	124,21	114,40	302,92	110,10	290,35	191,60	110,01
JUN	125,08	140,47	126,40	112,00	124,53	114,60	302,97	109,60	291,17	195,40	110,02
JUL	125,46	140,78	127,80	112,10	124,99	114,30	302,04	108,80	294,33	198,60	109,65
AGO	125,96	141,17	128,44	113,10	125,32	114,90	302,06	108,80	297,85	201,30	109,87
SEP	125,96	141,91	128,50	112,70	125,28	114,90	304,60	108,80	298,74	204,00	110,09
OCT	126,26	142,78	128,70	115,20	125,10	115,20	305,57	109,34	300,66	207,00	110,48
NOV	126,52	143,93	129,00	115,66	125,11	115,60	306,18	109,56	300,43	209,70	110,62
DIC	126,71	144,64	129,90	117,40	125,34	116,80	308,02	109,56	302,01	213,20	111,29
2011 ENE	126,96	145,35	130,80	119,20	124,86	116,90	306,15	109,30	101,25	220,90	110,50
FEB	127,20	145,90	131,30	120,90	125,33	117,80	308,02	109,70	102,20	225,80	110,96
MAR	127,42	146,18	132,50	123,00	126,22	118,10	310,11	110,40	103,65	229,30	112,47
ABR	127,66	146,16	133,90	122,60	127,07	119,30	311,44	110,50	104,00	232,30	113,10
MAY	127,89	145,08	134,40	122,60	127,05	119,50	312,02	110,50	104,34	239,10	113,11
JUN	128,13	145,08	134,60	121,90	127,17	119,40	311,28	110,20	104,71	244,40	113,10
JUL	128,36	145,78	134,70	121,90	128,18	119,40	311,13	109,30	105,50	250,50	112,41
AGO	128,60	146,01	135,30	123,10	128,52	120,10	311,23	109,00	106,09	254,70	112,62
SEP	128,83	146,37	136,30	123,30	128,95	120,90	313,41	109,30	106,63	258,50	113,48
OCT	129,07	147,35	136,60	122,30	129,36	121,00	313,42	109,20	107,39	264,30	113,87
NOV	129,31	148,94	137,80	122,20	129,92	121,20	314,16	109,00	107,84	270,20	113,98
DIC	129,54	150,16	138,10	123,20	130,27	121,70	314,78	108,80	108,60	275,00	114,35
2012 ENE	129,78	151,23	138,71	124,50	130,14	121,10	311,85	108,40	109,40	279,10	113,42
FEB	130,02	151,53	139,42	126,40	130,55	121,80	313,92	108,70	110,31	281,90	113,99
MAR	130,26	151,62	139,96	127,00	131,56	122,20	314,80	109,30	111,40	284,70	115,47
ABR	130,50	151,15	140,58	126,70	132,26	122,90	315,49	109,40	112,31	287,20	116,01
MAY	130,73	150,67	141,22	126,20	132,31	122,80	315,23	109,40	112,75	291,70	115,85
JUN	130,97	151,36	141,82	126,70	132,26	122,30	314,45	109,10	113,09	296,20	115,76

FUENTE: Los datos corresponden a las páginas web de los respectivos institutos de estadística y al Departamento de Trabajo de EE.UU. Fondo Monetario Internacional (Estadísticas Financieras Internacionales) hasta agosto 2004, en el caso de Canadá, Corea del Sur, El Salvador, Panamá, Paraguay y Suecia. A partir de septiembre 2004, páginas web de los respectivos institutos de estadística.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

CUADRO N° 44

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

(En millones de \$us)												
POR DEUDOR	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
DETALLE												
I. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO	3.996,2	3.900,1	4.649,7	4.525,8	4.524,6	3.058,8	2.183,4	2.413,2	2.571,0	2.861,4	3.453,1	3.580,6
A. GOBIERNO GENERAL	3.753,5	3.779,0	4.530,0	4.413,5	4.405,5	2.912,8	2.021,1	2.171,6	2.315,9	2.510,9	2.984,2	3.094,8
Gobierno Central	3.679,0	3.693,7	4.431,2	4.286,9	4.264,7	2.761,2	1.848,6	1.974,1	2.129,3	2.291,8	2.755,4	2.864,8
Gobiernos Locales	74,5	85,3	98,8	126,6	140,8	151,6	172,5	197,5	186,6	219,1	228,8	230,0
Deuda Refinanciada												
B. EMPRESAS PÚBLICAS	242,7	121,1	119,8	112,2	119,1	146,0	162,2	241,5	255,0	350,5	468,9	485,8
COMIBOL	8,0	8,5	9,1	9,3	8,4							
YPFB					17,2	52,1	95,5	156,7	221,5	314,1	422,6	441,0
CBF												
ENFE												
LAB - AASANA			0,9	6,2	6,2	6,2	6,2	6,2			6,2	6,2
ENDE	4,0	0,5	0,0							3,0	3,0	3,0
ENAF												
CMK												
ENTEL	0,0											
OTRAS	230,7	112,1	109,8	96,8	87,3	87,7	60,5	78,6	33,5	33,4	37,1	35,6
II. SECTOR PÚBLICO FINANCIERO	500,8	499,7	492,4	520,3	417,1	189,5	25,1	30,5	31,2	30,9	40,4	39,8
Banco Central de Bolivia	313,1	305,0	292,6	320,2	257,3	27,3						
Bancos Especializados ¹	187,7	194,7	199,8	200,1	159,9	162,2	25,1	30,5	31,1	30,9	40,4	39,8
T O T A L (I+II)	4.497,0	4.399,8	5.142,2	5.046,0	4.941,7	3.248,3	2.208,5	2.443,7	2.602,2	2.892,3	3.493,5	3.620,4

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Comprende: NAFIBO, FONDESIF, BISA y BANEST.

^P Datos preliminares

CUADRO N° 45

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR ACREEDOR												
(En millones de \$us)												
DETALLE	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
I. OFICIALES	4.488,6	4.394,3	5.139,4	5.045,6	4.941,5	3.248,3	2.208,5	2.443,7	2.602,2	2.892,3	3.493,5	3.620,4
1. Multilaterales	3.261,3	3.637,4	4.318,6	4.662,1	4.520,0	2.834,6	1.709,3	1.819,9	1.993,2	2.288,0	2.620,8	2.700,9
BIRF				0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,1			
IDA	1.146,9	1.323,6	1.571,4	1.748,6	1.666,6	233,3	261,0	279,9	315,1	355,1	393,9	407,1
BID	1.373,7	1.450,2	1.626,5	1.658,2	1.622,8	1.621,2	459,3	460,9	519,4	629,4	764,2	761,7
CAF	420,7	577,4	740,6	836,9	871,2	843,6	856,1	947,0	1.020,0	1.168,6	1.316,6	1.385,3
BIAPE	1,2	1,0	0,9	0,7	0,6							
FONPLATA	47,2	22,8	27,1	32,9	32,8	29,1	29,9	28,3	32,7	30,1	36,2	38,4
OPEP	19,7	18,8	18,0	17,0	16,8	17,3	21,1	22,2	22,1	21,8	22,8	22,1
FAR												
FIDA	34,6	36,3	41,2	43,5	40,8	43,1	44,9	44,9	46,5	45,9	46,7	47,0
FND	10,3	12,7	16,5	18,1	24,5	32,3	36,7	36,6	37,2	37,0	40,5	39,2
FMI	207,0	194,6	276,5	306,0	243,8	14,5	0,0					
2. Bilaterales	1.227,3	756,9	820,7	383,5	421,6	413,8	499,2	623,8	609,0	604,4	872,7	919,5
Gobiernos ¹	1.227,3	756,9	820,7	383,5	421,6	413,8	499,2	623,8	609,0	604,4	872,7	919,5
Proveedores												
Deuda Reservada												
II. PRIVADOS	8,4	5,5	2,8	0,4	0,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bonos Nueva Emisión	5,1	3,5	1,8									
Proveedores	3,3	2,0	1,0	0,4	0,2							
Bancos del Exterior	0,0	0,0	0,0									
Banca Comercial Refinanciada												
T O T A L (I + II)	4.497,0	4.399,8	5.142,2	5.046,0	4.941,7	3.248,3	2.208,5	2.443,7	2.602,2	2.892,3	3.493,5	3.620,4

FUENTE : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN : BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ En 2007 se incluye \$us 10 millones por compra de Bonos TGN por parte de FONDEN de la Rep. Bolivariana de Venezuela.^P Datos preliminares.

CUADRO N° 46

DESEMBOLSOS DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR DEUDOR		(En millones de \$us)										
DE T A L L E	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
I. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO	366,3	519,9	612,8	487,3	429,6	256,6	321,9	402,9	388,7	539,8	777,0	227,7
A.GOBIERNO GENERAL	361,1	517,9	612,8	486,6	423,1	229,2	280,5	342,1	321,3	435,3	638,1	200,2
Gobierno Central ¹	338,3	508,0	612,0	482,5	419,9	226,5	276,9	337,3	293,3	423,7	630,8	196,8
Gobiernos Locales	22,8	9,8	0,8	4,1	3,2	2,7	3,6	4,8	28,0	11,6	7,3	3,4
B.EMPRESAS PÚBLICAS	5,2	2,0	0,0	0,7	6,5	27,5	41,5	60,8	67,4	104,5	138,9	27,5
COMIBOL												
YPFB					5,9	26,8	41,1	60,2	58,4	86,2	116,4	24,0
CBF												
ENFE												
LAB - AASANA												
ENDE	0,6									18,3	21,7	3,5
ENAF												
CMK												
ENTEL												
OTRAS	4,6	2,0		0,7	0,6	0,7	0,4	0,6	9,0		0,8	
II. SECTOR PÚBLICO FINANCIERO	119,1	22,5	88,9	64,9	18,7	0,0	0,0	9,7	2,7	8,6	0,0	0,0
Banco Central de Bolivia	23,7		88,8	54,9	14,6							
Bancos Especializados ²	95,4	22,5	0,1	10,0	4,1			9,7	2,7	8,6		
T O T A L (I + II)	485,4	542,4	701,6	552,2	448,2	256,6	321,9	412,6	391,4	548,4	777,0	227,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ A partir de 1995 incluye desembolsos en fideicomiso. Desembolsos 2007 incluyen \$us 10 millones de FONDEN de Rep. Bolivariana de Venezuela.

² Comprende: FONDESIF, BDP y BISA

^P Datos preliminares

El dato para 2011 tiene fecha de cierre 16 de enero de 2012 y para junio 2012 la fecha de cierre es 11 de julio, esta información tiende a modificarse debido a los ajustes que se realizan periódicamente.

CUADRO N° 47

DESEMBOLSOS DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR ACREEDOR (En millones de \$us)

DETALLE	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
I. OFICIALES	485,4	542,4	701,6	552,2	448,2	256,6	321,9	412,6	391,4	548,4	777,0	227,7
1. Multilaterales	436,3	495,3	679,6	462,0	364,9	185,3	221,7	249,7	295,7	442,5	485,3	162,7
BIRF												
IDA	101,9	103,8	142,4	124,2	70,4	34,0	15,8	24,9	33,9	46,2	45,1	20,1
BID	84,3	99,5	195,4	91,5	111,4	59,7	46,0	43,1	108,2	158,6	176,9	11,7
CAF	216,2	288,5	241,4	180,5	154,8	81,5	145,8	172,6	139,9	229,9	241,2	122,9
BIAPE												
FONPLATA	1,2	1,0	6,4	7,9	1,9		4,5	2,0	8,6	2,5	11,5	6,0
OPEP	5,7	0,0			0,9	1,6	5,1	2,5	1,7	1,1	2,9	0,2
FAR												
FIDA	1,5	0,8	2,8	2,2	2,5	2,1	1,9	3,2	2,9	2,5	3,0	1,9
FND	1,8	1,6	2,3	0,8	8,3	6,4	2,6	1,4	0,5	1,6	4,9	
FMI	23,7		88,8	54,9	14,6							
2. Bilaterales	49,1	47,2	22,0	90,2	83,4	71,3	100,3	162,9	95,7	105,9	291,8	65,0
Gobiernos ¹	49,1	47,2	22,0	90,2	83,4	71,3	100,3	162,9	95,7	105,9	291,8	65,0
Proveedores	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Deuda Reservada	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
II. PRIVADOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bonos del Estado												
Proveedores												
Bancos del Exterior												
Banca Comercial Refinanciada												
TOTAL (I + II)	485,4	542,4	701,6	552,2	448,2	256,6	321,9	412,6	391,4	548,4	777,0	227,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Desembolsos 2007 incluyen \$us10 millones de FONDEN de Rep. Bolivariana de Venezuela.^P Datos preliminares

El dato para 2011 tiene fecha de cierre 16 de enero de 2012 y para junio 2012 la fecha de cierre es 11 de julio, esta información tiende a modificarse debido a los ajustes que se realizan periódicamente.

CUADRO N° 48

SERVICIO DEBIDO DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR DEUDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010 ^P		2011 ^P		Jun-2012 ^P	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO	262,1	130,3	262,7	144,3	231,2	124,0	173,0	103,7	171,3	98,8	164,0	69,8	258,0	54,3	180,4	58,3	96,2	32,7
A. GOBIERNO GENERAL	254,5	128,1	256,6	142,8	229,3	123,8	172,2	103,6	167,7	98,3	156,3	68,6	247,0	52,5	170,7	55,3	90,4	31,0
Gobierno Central	244,7	103,3	244,5	117,4	222,3	99,4	163,8	78,2	163,3	97,4	152,1	67,8	242,9	51,9	167,4	54,8	88,8	30,7
Gobiernos Locales	5,4	2,1	8,1	2,5	2,1	0,8	3,6	1,0	4,4	0,9	4,2	0,8	4,1	0,6	3,3	0,5	1,6	0,2
Deuda Refinanciada	4,4	22,8	4,0	23,0	4,8	23,6	4,8	24,4										
B. EMPRESAS PÚBLICAS	7,6	2,2	6,1	1,5	2,0	0,2	0,8	0,1	3,6	0,5	7,7	1,2	11,0	1,8	9,7	3,0	5,8	1,7
COMIBOL	0,2	0,1	0,2	0,1	0,1	0,0												
YPFB	1,6	0,2	1,5	0,2	1,6	0,1	0,7	0,1	1,5	0,3	3,1	0,8	5,0	1,6	9,0	2,9	5,3	1,7
CBF																		
ENFE	0,7	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0												
LAB - AASANA	1,3	0,2	1,3	0,2	0,0	0,0												
ENDE	2,6	0,8	1,1	0,3	0,0	0,0			2,0	0,2	4,4	0,4	5,4	0,1				
ENAF																		
CMK																		
ENTEL																		
OTRAS	1,4	0,8	1,9	0,6	0,2	0,0	0,1	0,0	0,2	0,0	0,2	0,0	0,6	0,1	0,7	0,1	0,4	0,1
II. SECTOR PÚBLICO FINANCIERO	48,9	11,0	94,7	14,3	17,7	8,1	61,9	2,7	4,5	0,3	1,9	0,5	2,4	0,3	0,1	0,6	0,1	0,3
Banco Central de Bolivia	41,4	4,3	54,5	6,4	0,7	2,0	14,6	0,5										
Bancos Especializados	7,5	6,7	40,2	7,9	17,0	6,1	47,2	2,2	4,5	0,3	1,9	0,5	2,4	0,3	0,1	0,6	0,1	0,3
TOTAL (I + II)	311,0	141,3	357,4	158,6	249,0	132,1	234,9	106,5	175,8	99,1	165,8	70,3	260,4	54,6	180,5	58,9	96,3	33,0

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTA: ^P Datos preliminares

CUADRO N° 49

SERVICIO DEBIDO DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR ACREEDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	2004		2005		2006		2007		2008		2009 ^P		2010 ^P		2011 ^P		Jun-2012 ^P	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. OFICIALES	308,6	139,1	357,2	158,6	248,8	132,1	234,8	106,4	175,8	99,1	165,8	70,3	260,4	54,6	180,5	58,9	96,3	33,0
1. Multilaterales	255,0	100,4	303,6	117,1	221,1	119,1	206,8	91,5	146,2	85,9	127,9	54,5	144,0	40,9	150,6	42,7	77,1	24,9
BIRF				0,1		0,1		0,0			0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
IDA	19,8	13,1	21,7	13,2	11,6	7,5	0,2	2,0	0,7	2,1	1,6	2,1	2,2	2,3	2,6	2,8	1,5	1,5
BID	97,2	42,6	92,7	40,5	90,5	36,3	49,6	12,0	52,3	12,2	49,3	10,0	48,8	10,4	42,3	11,9	14,7	7,4
CAF	90,4	38,5	128,0	54,1	110,4	69,7	133,3	73,2	83,6	67,7	66,9	38,6	81,4	24,5	93,2	24,7	54,1	14,2
BIAPE																		
FONPLATA	4,9	1,4	4,4	1,9	5,3	2,6	5,2	2,4	5,5	2,5	5,9	2,4	7,1	2,4	7,8	2,0	4,6	1,2
OPEP	1,3	0,4	1,1	0,4	1,1	0,4	1,3	0,4	1,5	0,5	1,5	0,6	1,5	0,6	1,9	0,6	0,9	0,3
FLAR																		
FMI	39,5	3,6	53,8	6,1	0,0	1,7	14,6	0,5					0,7	0,4				
OTROS	1,8	0,8	2,0	0,9	2,2	0,8	2,7	0,9	2,8	0,9	2,7	0,8	2,4	0,4	2,7	0,8	1,3	0,3
2. Bilaterales	53,6	38,7	53,6	41,5	27,7	13,0	28,0	15,0	29,6	13,3	37,9	15,8	116,4	13,7	29,9	16,2	19,2	8,1
Gobiernos	53,6	38,7	53,6	41,5	27,7	13,0	28,0	15,0	29,6	13,3	37,9	15,8	116,4	13,7	29,9	16,2	19,2	8,1
Proveedores																		
Deuda Reservada																		
II. PRIVADOS	2,5	2,2	0,2	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bonos del Estado																		
Proveedores	2,5	2,2	0,2	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0										
Bancos del Exterior																		
Banca Comercial Refinanciada																		
TOTAL (I+II)	311,0	141,3	357,4	158,6	249,0	132,1	234,9	106,5	175,8	99,1	165,8	70,3	260,4	54,6	180,5	58,9	96,3	33,0

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

^P Datos preliminares

CUADRO N° 50

MORA ACUMULADA - DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR DEUDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	1994		1995		1996		1997		1998 - Jun 2012 ¹	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO	96,0	28,5	64,4	34,0	68,6	14,6	27,3	3,6		
A. GOBIERNO GENERAL	96,0	28,5	64,4	34,0	68,6	14,5	27,3	3,6		
Gobierno Central	96,0	28,5	64,4	34,0	68,6	14,5	27,3	3,6		
Gobiernos Locales										
B. EMPRESAS PÚBLICAS						0,1				
COMIBOL										
YPFB										
CBF										
ENFE						0,1				
LAB-AASANA										
ENDE										
ENAF										
CMK										
ENTEL										
OTRAS										
II. SECTOR PÚBLICO FINANCIERO									0,1	
Banco Central de Bolivia									0,1	
Bancos Especializados										
TOTAL (I+II)	96,0	28,5	64,4	34,0	68,6	14,6	27,3	3,7		

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ La totalidad de la deuda fue objeto de negociación con los acreedores, por lo que a partir de 1998 no existe mora.

CUADRO N°51

MORA ACUMULADA - DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR ACREEDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	1994		1995		1996		1997		1998 - Jun 2012 ¹	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. OFICIALES	96,0	28,5	59,4	21,9	51,2	14,6	18,0	3,7		
1. Multilaterales				0,1						
BIRF										
IDA										
BID				0,1						
CAF										
BIAPE										
FONPLATA										
OPEP										
FAR										
FMI										
OTROS										
2. Bilaterales	96,0	28,5	59,4	21,8	51,2	14,6	18,0	3,7		
Gobiernos	96,0	28,5	59,4	21,8	51,2	14,6	18,0	3,7		
Proveedores										
II. PRIVADOS			5,0	12,1	17,4		9,3			
Bonos del Estado			5,0	12,1	17,4		9,3			
Proveedores										
Bancos del Exterior										
Banca Comercial Refinanciada										
TOTAL (I+II)	96,0	28,5	64,4	34,0	68,6	14,6	27,3	3,7		

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ La totalidad de la deuda fue objeto de negociación con los acreedores, por lo que a partir de 1998 no existe mora.

ALIVIO HIPC Y MDRI - POR ACREEDOR

(En millones de \$us)

Acreedor	2005			2006			2007			2008			2009 ^P			2010 ^P			2011 ^P			Jun-2012 ^P			Total 1998 - Jun 2012					
	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total			
I. HIPC I																														
FMI			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	30,4	0,0	30,4			
Multilateral	4,5	7,5	12,0	1,6	4,6	6,1	2,5	4,9	7,4	1,3	3,7	5,0	1,2	3,5	4,7	1,5	2,3	3,8	1,3	1,8	3,1	1,5	0,6	2,1	132,9	153,8	286,7			
BID	3,7	8,4	12,1	3,1	5,5	8,7	3,5	5,4	8,9	1,3	3,8	5,1	1,4	3,5	4,9	1,3	2,2	3,6	1,3	1,8	3,1	1,5	0,6	2,1	32,2	131,9	164,1			
Banco Mundial			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	35,8	24,3	60,1
CAF			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	35,1	0,2	35,3
Otros	0,8	-1,0	-0,1	-1,6	-1,0	-2,6	-1,0	-0,5	-1,5		0,0	0,0	-0,2	0,0	-0,2	0,2	0,0	0,2			0,0			0,0			0,0	29,8	-2,6	27,2
Bilateral	3,1	12,4	15,5	3,7	13,0	16,7	3,4	13,6	16,9	5,0	2,1	7,1	9,5	5,4	14,9	10,5	17,0	27,4	7,9	7,8	15,8	6,5	3,7	10,1	60,6	150,4	210,9			
Club de Paris	3,1	12,4	15,5	3,7	13,0	16,7	3,4	13,6	16,9	5,0	2,1	7,1	9,5	5,4	14,9	10,5	17,0	27,4	7,9	7,8	15,8	6,5	3,7	10,1	60,6	141,8	202,3			
Comercial	3,1	1,5	4,6	3,7	4,5	8,2	3,4	5,7	9,1	5,0	2,1	7,1	9,5	5,4	14,9	10,5	17,0	27,4	7,9	7,8	15,8	6,5	3,7	10,1	60,2	64,4	124,5			
Japón		10,9	10,9		8,5	8,5		7,8	7,8			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,4	77,4	77,8		
Otros			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	8,6	8,6		
Total	7,6	19,9	27,5	5,2	17,6	22,8	5,9	18,4	24,3	6,3	5,8	12,1	10,7	8,8	19,6	12,0	19,2	31,2	9,2	9,7	18,9	7,9	4,2	12,2	223,9	304,2	528,0			
II. HIPC II																														
FMI	14,4		14,4	8,4		8,4	2,8		2,8	5,7		5,7	0,7		0,7			0,0			0,0			0,0	75,4	0,0	75,4			
Multilateral	35,9	11,1	47,0	36,3	12,9	49,1	38,2	8,8	47,0	40,7	0,9	41,6	81,1	0,9	81,9	87,6	0,6	88,2	86,0	0,6	86,6	31,1	0,2	31,3	570,9	87,7	658,6			
BID	13,3	8,7	22,0	16,8	9,6	26,4	18,4	7,6	26,1	14,0		14,0	48,0		48,0	51,2		51,2	49,1	0,0	49,2	19,2		19,2	277,7	60,0	337,6			
Banco Mundial	13,4	0,7	14,1	15,6	0,4	16,1	18,2	0,5	18,7	25,0	0,2	25,1	30,8	0,1	31,0	32,5	0,0	32,5	34,9	0,0	34,9	11,0		11,0	212,1	6,0	218,1			
CAF	7,5	0,8	8,3	2,2	2,0	4,3			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		54,1	11,2	65,4		
Otros	1,6	1,0	2,6	1,6	0,8	2,4	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	3,9	0,6	4,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1	27,0	10,6	37,5			
Bilateral	1,2	10,6	11,9	1,5	10,6	12,1	2,4	11,4	13,8	2,6	13,2	15,8	4,3	13,3	17,5	4,7	11,6	16,3	5,4	11,0	16,4	3,6	8,6	12,2	42,3	119,8	162,1			
Club de Paris	0,9	10,6	11,5	1,2	10,6	11,8	1,4	10,8	12,3	2,6	13,1	15,7	4,3	13,1	17,4	4,5	11,6	16,1	5,0	10,5	15,6	3,6	8,6	12,2	33,1	118,1	151,2			
Comercial	0,9	8,3	9,2	1,2	8,2	9,4	1,4	8,3	9,7	2,6	10,1	12,6	4,3	11,4	15,7	4,5	11,6	16,1	5,0	10,5	15,6	3,6	8,6	12,2	33,1	103,8	136,9			
Japón		2,3	2,3		2,4	2,4		2,6	2,6		3,0	3,0		1,8	1,8			0,0			0,0			0,0		0,0	14,2	14,2		
Otros	0,3	0,0	0,4	0,3	0,0	0,4	1,0	0,6	1,5	0,0	0,1	0,1			0,1	0,2		0,2	0,4	0,4	0,8			0,0	9,2	1,8	11,0			
Total	51,5	21,8	73,3	46,2	23,5	69,7	43,3	20,2	63,6	49,0	14,1	63,1	86,0	14,1	100,2	92,3	12,2	104,5	91,4	11,5	102,9	34,7	8,7	43,4	688,6	207,6	896,2			
III. Más allá del HIPC																														
Bilateral	35,0	12,6	47,6	38,9	12,0	50,9	39,8	10,7	50,5	47,1	11,9	59,0	52,7	13,9	66,6	51,8	10,7	62,5	41,8	10,0	51,9	23,6	4,1	27,7	431,4	126,2	557,7			
IV. MDRI																														
FMI			0,0	82,5	4,9	87,4	85,7	2,4	88,1	72,4	2,4	74,9	11,2	0,1	11,3	7,4	0,0	7,5			0,0			0,0	259,3	9,8	269,1			
Multilateral	0,0	0,0	0,0	4,0	5,2	9,2	27,7	22,1	49,8	40,6	29,3	69,8	34,4	26,2	60,7	24,6	25,8	50,4	37,1	25,8	62,9	22,2	12,4	34,6	190,6	146,8	337,4			
BID			0,0			0,0	16,7	10,5	27,2	31,4	17,1	48,4	23,8	15,4	39,3	15,2	15,2	30,3	21,6	15,1	36,7	9,3	7,2	16,5	117,9	80,5	198,4			
Banco Mundial			0,0	4,0	5,2	9,2	10,9	11,7	22,6	9,2	12,2	21,4	10,6	10,8	21,4	9,4	10,6	20,0	15,5	10,7	26,2	12,9	5,2	18,1	72,6	66,4	139,0			
Total	0,0	0,0	0,0	86,5	10,1	96,6	113,4	24,5	137,9	113,0	31,7	144,7	45,7	26,3	72,0	32,0	25,8	57,8	37,1	25,8	62,9	22,2	12,4	34,6	449,8	156,6	606,5			
V. Total (I + II + III + IV)	94,1	54,3	148,4	176,8	63,2	240,0	202,4	73,8	276,2	215,5	63,5	279,0	195,1	63,1	258,3	188,1	67,9	256,1	179,6	57,0	236,6	88,5	29,4	117,9	1.793,7	794,6	2.588,355			

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
 NOTA: ^P Datos preliminares

ALIVIO HIPC - POR ACREEDOR ^{1/}

(En millones de \$us)

Acreedor	2005			2006			2007			2008			2009 ^P			2010 ^P			2011 ^P			Jun-2012 ^P			Total 1998 - Jun 2012					
	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total			
I. HIPC I																														
FMI			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	30,3	0,0	30,3
Multilateral	4,5	7,5	12,0	0,0	3,5	3,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	122,0	136,0	258,0	
BID	3,7	8,4	12,1		3,5	3,5			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	18,8	112,5	131,2	
Banco Mundial			0,0			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	35,8	24,3	60,2	
CAF			0,0			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	35,1	0,2	35,3	
Otros	0,8	-1,0	-0,1			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	32,3	-1,0	31,3	
Bilateral	3,1	12,4	15,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,2	87,9	102,1		
Club de París																											14,2	79,3	93,5	
Comercial	3,1	1,5	4,6			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	13,8	18,2	32,0	
Japón		10,9	10,9			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	0,4	61,1	61,5	
Otros			0,0			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	0,0	8,6	8,6	
Total	7,6	19,9	27,5	0,0	3,5	3,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	166,6	223,9	390,5		
II. HIPC II																														
FMI	14,4		14,4			0,0			0,0					0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	57,8	0,0	57,8	
Multilateral	35,9	11,1	47,0	27,8	12,7	40,5	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	1,9	0,6	2,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1		1,1	208,0	79,0	287,1	
BID	13,3	8,7	22,0	16,8	9,6	26,4			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	77,7	52,3	129,9	
Banco Mundial	13,4	0,7	14,1	7,2	0,2	7,4			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	51,3	4,9	56,2	
CAF	7,5	0,8	8,3	2,2	2,0	4,3			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	54,1	11,2	65,4	
Otros	1,6	1,0	2,6	1,6	0,8	2,4	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	1,9	0,6	2,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1		1,1	25,0	10,6	35,5	
Bilateral	1,2	10,6	11,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	17,9	40,2	58,1		
Club de París	0,9	10,6	11,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,5	39,7	50,2		
Comercial	0,9	8,3	9,2			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	10,5	35,2	45,7	
Japón		2,3	2,3			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	0,0	0,0	4,5	4,5
Otros	0,3	0,0	0,4			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0		0,0	7,4	0,5	7,9	
Total	51,5	21,8	73,3	27,8	12,7	40,5	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	1,9	0,6	2,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1		1,1	283,7	119,3	403,0	
III. Más allá del HIPC																														
Bilateral	35,0	12,6	47,6	8,7	3,2	11,9	8,0	2,9	10,9	9,0	2,6	11,5	8,6	1,8	10,4	8,7	1,8	10,5	4,3	1,5	5,8	4,8	0,6	5,4			187,6	67,3	254,9	
IV. MDRI																														
FMI			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	0,0	0,0	0,0
Multilateral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
BID			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	0,0	0,0	0,0
Banco Mundial			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0	0,0	0,0	0,0
Total	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
V. Total (I + II + III + IV)	94,1	54,3	148,4	36,5	19,3	55,8	9,5	3,6	13,0	10,7	3,3	14,0	10,8	2,6	13,4	10,7	2,4	13,0	6,2	2,0	8,2	5,6	0,8	6,4		6,4	637,9	410,4	1048,4	

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ^{1/} A partir de 2006 solo se considera el alivio HIPC en la modalidad de donación

^P Datos preliminares

CUADRO N°54

ALIVIO HIPC Y MDRI POR MODALIDAD

(En millones de \$us)

	2005			2006			2007			2008			2009 ^P			2010 ^P			2011 ^P			Jun-2012 ^P			Total 1998 - Jun 2012			
	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	
I. HIPC I	7,6	19,9	27,5	5,3	17,6	22,8	5,9	18,4	24,3	6,3	5,8	12,1	10,7	8,8	19,6	12,0	19,2	31,2	9,2	9,7	18,9	7,9	4,2	12,2	224,0	304,3	528,2	
Donación		5,9	5,9	0,0	3,5	3,5	0,0	3,6	3,6		2,6	2,6	0,1	2,5	2,6		1,3	1,3		0,9	0,9		0,0	0,0		90,8	145,0	235,9
Reprogramación	1,9	8,7	10,7	0,0	8,8	8,8	0,1	8,3	8,4	2,3	-1,7	0,6	2,7	2,4	5,1	2,8	6,1	8,8	3,7	6,0	9,7	1,9	-0,6	1,3	51,5	85,0	136,5	
Stock	5,7	5,3	10,9	5,3	5,3	10,6	5,8	6,6	12,3	4,0	4,9	8,9	7,9	4,0	11,9	9,2	11,9	21,1	5,5	2,8	8,3	6,0	4,8	10,8	81,6	74,3	155,9	
II. HIPC II	51,5	21,8	73,3	46,1	23,5	69,7	43,3	20,2	63,6	49,0	14,1	63,1	86,0	14,1	100,2	92,3	12,2	104,5	91,4	11,5	102,9	34,7	8,7	43,4	688,5	207,5	896,0	
Donación	45,2	10,4	55,6	42,9	11,4	54,3	40,9	8,8	49,8	46,4	0,9	47,3	81,8	0,9	82,6	87,6	0,6	88,3	86,0	0,6	86,6	31,1	0,2	31,3	612,3	78,4	690,8	
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0				0,0	3,1	1,6	4,7
Stock	6,3	11,3	17,6	3,3	12,1	15,4	2,4	11,4	13,8	2,6	13,2	15,8	4,3	13,3	17,5	4,7	11,6	16,3	5,4	11,0	16,4	3,6	8,6	12,2	73,2	127,4	200,6	
III. Más Allá del HIPC	35,0	12,6	47,6	38,9	12,0	50,9	39,8	10,7	50,5	47,1	11,9	59,0	52,7	13,9	66,6	51,8	10,7	62,5	41,8	10,0	51,9	23,6	4,1	27,7	431,4	126,2	557,6	
Donación	7,5	3,6	11,0	7,8	3,2	11,0	8,0	2,9	10,9	9,0	2,6	11,5	9,0	2,2	11,2	8,7	1,8	10,6	4,3	1,5	5,8	4,8	0,6	5,4	75,5	26,0	101,5	
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0				0,0	0,0	0,0	0,0
Stock	27,5	9,1	36,6	31,0	8,8	39,9	31,8	7,8	39,6	38,2	9,3	47,5	43,7	11,7	55,4	43,1	8,9	52,0	37,6	8,5	46,1	18,9	3,5	22,3	355,9	100,2	456,1	
IV. MDRI	0,0	0,0	0,0	86,5	10,1	96,6	113,4	24,5	137,9	113,0	31,7	144,7	45,7	26,3	72,0	32,0	25,8	57,8	37,1	25,8	62,9	22,2	12,4	34,6	449,8	156,6	606,5	
Donación	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0				0,0	0,0	0,0	0,0
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0				0,0	0,0	0,0	0,0
Stock	0,0	0,0	0,0	86,5	10,1	96,6	113,4	24,5	137,9	113,0	31,7	144,7	45,7	26,3	72,0	32,0	25,8	57,8	37,1	25,8	62,9	22,2	12,4	34,6	449,8	156,6	606,5	
IV. Total (I + II + III + IV)	94,1	54,3	148,4	176,8	63,2	240,0	202,4	73,8	276,2	215,5	63,5	279,0	195,1	63,1	258,3	188,1	67,9	256,1	179,6	57,0	236,6	88,5	29,4	117,9	1.793,7	794,6	2.588,4	

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONOMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONOMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTA: ^P Datos preliminares

CUADRO N°55

ALIVIO HIPC POR MODALIDAD ^{1/}

(En millones de \$us)

	2005			2006			2007			2008			2009 ^p			2010 ^p			2011 ^p			Jun-2012 ^p			Total 1998 - Jun 2012				
	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total	Principal	Interés	Total		
I. HIPC I	7,6	19,9	27,5	0,0	3,5	3,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	166,7	224,0	390,7
Donación		5,9	5,9	0,0	3,5	3,5																					90,8	134,2	224,9
Reprogramación	1,9	8,7	10,7	0,0	0,0	0,0																					38,0	55,8	93,8
Stock	5,7	5,3	10,9	0,0	0,0	0,0																					37,9	34,0	71,9
II. HIPC II	51,5	21,8	73,3	27,8	12,7	40,5	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	1,9	0,6	2,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1	283,6	119,2	402,8		
Donación	45,2	10,4	55,6	27,8	12,7	40,5	1,5	0,7	2,2	1,8	0,7	2,5	2,2	0,7	3,0	1,9	0,6	2,5	2,0	0,5	2,5	0,9	0,2	1,1	233,7	71,2	304,8		
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						3,1	1,6	4,7
Stock	6,3	11,3	17,6	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						46,9	46,4	93,3
III. Más Allá del HIPC	35,0	12,6	47,6	8,7	3,2	11,9	8,0	2,9	10,9	9,0	2,6	11,5	8,6	1,8	10,4	8,7	1,8	10,6	4,3	1,5	5,8	4,8	0,6	5,4	187,6	67,3	254,9		
Donación	7,5	3,6	11,0	8,7	3,2	11,9	8,0	2,9	10,9	9,0	2,6	11,5	8,6	1,8	10,4	8,7	1,8	10,6	4,3	1,5	5,8	4,8	0,6	5,4	75,9	25,7	101,6		
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						0,0	0,0	0,0
Stock	27,5	9,1	36,6	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						111,6	41,6	153,2
IV. MDRI	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Donación	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						0,0	0,0	0,0
Reprogramación			0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						0,0	0,0	0,0
Stock	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0			0,0			0,0			0,0			0,0			0,0						0,0	0,0	0,0
IV. Total (I + II + III + IV)	94,1	54,3	148,4	36,5	19,3	55,8	9,5	3,6	13,0	10,7	3,3	14,0	10,8	2,6	13,4	10,7	2,4	13,0	6,2	2,0	8,2	5,6	0,8	6,4	637,9	410,4	1.048,4		

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ^{1/} A partir de 2006 sólo se considera alivio HIPC en la modalidad de donación

^p Datos preliminares

CUADRO N° 56

SERVICIO PAGADO DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR DEUDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009 ^P		2010 ^P		2011 ^P		Jun-2012 ^P	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO	176,4	66,3	181,6	68,4	185,2	91,3	196,7	105,6	163,6	100,2	160,5	95,5	153,2	67,2	247,3	51,9	174,2	56,3	90,6	31,9
A. GOBIERNO GENERAL	167,0	62,5	173,9	66,2	182,0	90,6	194,9	105,3	162,8	100,1	156,9	95,0	145,5	66,0	236,4	50,1	164,5	53,3	84,8	30,2
Gobierno Central	158,7	37,9	164,1	41,3	174,5	88,8	192,7	104,5	159,2	99,0	152,6	94,1	141,3	65,2	232,2	49,5	161,2	52,8	83,2	29,9
Gobiernos Locales	4,7	2,0	5,4	2,1	7,4	1,8	2,1	0,8	3,5	1,0	4,3	0,9	4,1	0,8	4,1	0,6	3,3	0,5	1,6	0,2
Deuda Refinanciada	3,6	22,7	4,4	22,8																
B. EMPRESAS PÚBLICAS	9,4	3,7	7,6	2,2	3,3	0,7	1,8	0,2	0,8	0,1	3,6	0,5	7,7	1,2	11,0	1,8	9,7	3,0	5,8	1,7
COMIBOL	0,2	0,1	0,2	0,1	0,1	0,1	0,0	0,0	0,7	0,1										
YPFB	1,4	0,3	1,6	0,2	1,5	0,2	1,6	0,1			1,1	0,2	2,7	0,7	5,0	1,6	9,0	2,8	5,3	1,7
CBF																				
ENFE	0,5	0,2	0,7	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0												
LAB - AASANA	0,6	0,2	1,3	0,2																
ENDE	5,3	2,2	2,6	0,8	0,9	0,3					1,9	0,2	4,3	0,4	5,3	0,1				
ENAF																				
CMK																				
ENTEL																				
OTRAS	1,3	0,9	1,4	0,8	0,6	0,2	0,1	0,0	0,1	0,0	0,6	0,1	0,7	0,2	0,7	0,1	0,7	0,1	0,4	0,1
II. SECTOR PÚBLICO FINANCIERO	21,8	8,2	27,5	9,7	78,1	13,0	15,8	7,2	61,9	2,7	4,5	0,3	1,9	0,5	2,4	0,3	0,1	0,6	0,1	0,3
Banco Central de Bolivia	14,8	1,3	20,0	3,0	39,4	6,3		1,9	14,6	0,5										
Bancos Especializados	7,1	6,8	7,5	6,7	38,7	6,7	15,8	5,4	47,2	2,2	4,5	0,3	1,9	0,5	2,4	0,3	0,1	0,6	0,1	0,3
T O T A L (I + II)	198,2	74,4	209,0	78,0	263,3	104,3	212,5	112,8	225,4	102,9	165,0	95,8	155,0	67,7	249,7	52,2	174,2	57,0	90,7	32,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPEI

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

^P Datos preliminares

CUADRO N° 57

SERVICIO PAGADO DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE MEDIANO Y LARGO PLAZO

POR ACREEDOR

(En millones de \$us)

DETALLE	2003		2004		2005		2006		2007		2008		2009 ^P		2010 ^P		2011 ^P		Jun-2012 ^P	
	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés	Capital	Interés
I. OFICIALES	195,6	73,6	206,6	75,8	263,1	104,3	212,3	112,8	225,4	102,9	165,0	95,8	155,0	67,7	249,7	52,2	174,2	57,0	90,7	32,2
1. Multilaterales	180,9	70,4	199,0	74,6	248,9	98,5	193,3	102,9	205,3	90,8	144,4	85,1	125,7	53,7	142,1	40,3	148,7	42,2	76,2	24,8
BIRF						0,1		0,1		0,0		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
IDA	5,6	8,9	7,5	12,1	8,3	12,5	4,4	7,2	0,2	2,0	0,7	2,1	1,6	2,1	2,2	2,3	2,6	2,8	1,5	1,5
BID	79,6	26,0	83,5	24,5	75,6	23,3	73,7	23,2	49,6	12,0	52,3	12,2	49,3	10,0	48,8	10,4	42,3	11,9	14,7	7,4
CAF	72,5	31,6	84,2	32,3	120,4	53,3	108,1	67,7	133,3	73,2	83,5	67,7	66,9	38,6	81,4	24,5	93,2	24,7	54,1	14,2
FONPLATA	2,1	1,5	2,1	1,6	2,1	2,0	3,7	1,9	3,7	1,8	3,7	1,8	3,7	1,7	5,1	1,8	5,9	1,5	3,7	1,0
OPEP	0,6	0,4	1,0	0,4	1,1	0,4	1,1	0,4	1,3	0,4	1,5	0,5	1,5	0,6	1,5	0,6	1,9	0,6	0,9	0,3
FLAR																				
FMI	20,3	1,8	20,7	3,6	39,4	6,1		1,7	14,6	0,5										
OTROS	0,2	0,2		0,2	1,9	0,7	2,2	0,8	2,7	0,9	2,8	0,9	2,7	0,8	3,1	0,8	2,7	0,8	1,3	0,3
2. Bilaterales	14,7	3,2	7,6	1,2	14,3	5,9	19,0	9,8	20,1	12,1	20,7	10,7	29,3	14,0	107,6	11,9	25,6	14,7	14,5	7,5
Gobiernos	14,7	3,2	7,6	1,2	14,3	5,9	19,0	9,8	20,1	12,1	20,7	10,7	29,3	14,0	107,6	11,9	25,6	14,7	14,5	7,5
Proveedores																				
Deuda Reservada																				
II. PRIVADOS	2,6	0,8	2,5	2,2	0,2		0,1		0,1											
Bonos del Estado																				
Proveedores	2,6	0,8	2,5	2,2	0,2		0,1		0,1											
Bancos del Exterior																				
Banca Comercial Refinanciada																				
TOTAL (I+II)	198,2	74,4	209	78,0	263,3	104,3	212,5	112,8	225,4	102,9	165,0	95,8	155,0	67,7	249,7	52,2	174,2	57,0	90,7	32,2

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.
^P Datos preliminares

CUADRO N° 58

DEUDA PÚBLICA EXTERNA DE CORTO PLAZO

(En millones de \$us)												
POR ACREEDOR												
DETALLE	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009 ^P	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
I. SALDO INICIAL	0,0	0,0	25,0	25,0	1,9	5,3	36,6	61,1	62,5	129,8	166,8	91,8
CAF	0,0	0,0	25,0	25,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FONPLATA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	0,0	0,0	0,0	0,0	1,9	5,3	36,6	61,1	62,5	129,8	166,8	91,8
II. DESEMBOLSOS	0,0	50,0	131,0	51,7	65,1	79,8	122,7	179,2	176,1	271,6	351,6	214,6
CAF	0,0	50,0	100,0	49,8	49,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FONPLATA	0,0	0,0	31,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	0,0	0,0	0,0	1,9	15,7	79,8	122,7	179,2	176,1	271,6	351,6	214,6
III. AMORTIZACIONES	0,0	25,0	131,0	74,8	59,8	58,0	89,3	177,2	135,9	267,7	426,6	223,0
CAF	0,0	25,0	100,0	74,8	49,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FONPLATA	0,0	0,0	31,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	0,0	0,0	0,0	0,0	10,4	58,0	89,3	177,2	135,9	267,7	426,6	223,0
IV. SALDO FINAL (I + II - III)	0,0	25,0	25,0	0,0	5,3	36,6	61,1	62,5	129,8	166,8	91,8	83,4
CAF	0,0	25,0	25,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FONPLATA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	0,0	0,0	0,0	1,9	5,3	36,6	61,1	62,5	129,8	166,8	91,8	83,4
Ítem promemoria												
	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009 ^P	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
INTERESES	0,0	0,2	0,9	0,2	0,3	1,2	1,8	15,4	8,5	13,8	46,8	10,7
CAF	0,0	0,2	0,6	0,2	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
FONPLATA	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
REP. BOLIVARIANA DE VENEZUELA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,2	1,2	1,8	15,4	8,5	13,8	46,8	10,7

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO (2000 - 2007); GERENCIA DE OPERACIONES INTERNACIONALES (2008)

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORIA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

^P Datos preliminares

Los datos de deuda de corto plazo para 2011 tienen fecha de cierre 16/01/12 y para junio 2012 la fecha de cierre es 11 de julio. Estos datos tienden a cambiar debido a la existencia de rezagos en las facturas de PDVSA.

CUADRO Nº 59

BOLIVIA: POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL ¹ ²

(En millones de dólares)

	31/12/2003	31/12/2004	31/12/2005	31/12/2006	31/12/2007	31/12/2008 ^P	31/12/2009 ^P	31/12/2010 ^P	31/12/2011 ^P	30/06/2012 ^P
Activos	2.971,49	3.110,37	3.990,54	6.197,15	8.459,93	12.030,02	13.406,20	14.144,48	16.492,06	17.307,87
1. Inversión Directa en el Extranjero	83,40	84,17	87,17	90,17	94,17	63,80	49,49	7,70	0,00	0,00
2. Inversión de Cartera	398,44	433,81	587,24	562,15	484,83	583,84	885,62	761,45	550,06	714,92
3. Otra Inversión	1.250,18	1.160,56	1.356,63	2.352,21	2.561,70	3.660,19	3.890,59	3.645,13	3.922,98	4.153,19
Moneda y Depósitos	968,56	858,01	1.024,71	1.849,94	2.046,72	2.657,60	2.736,58	2.416,12	2.586,69	2.742,44
Autoridades Monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gobierno General	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bancos	332,56	327,01	458,71	563,94	426,72	511,60	749,58	731,12	745,29	738,90
Otros Sectores	636,00	531,00	566,00	1.286,00	1.620,00	2.146,00	1.987,00	1.685,00	1.841,41	2.003,54
Otros Activos	281,62	302,55	331,92	502,27	514,98	1.002,59	1.154,01	1.229,01	1.336,29	1.410,75
Autoridades Monetarias	152,07	164,41	170,39	331,75	343,72	355,24	364,89	423,47	404,64	446,16
Gobierno General	119,65	127,63	145,60	152,08	150,90	157,66	157,92	157,91	160,21	165,04
Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Sectores	9,90	10,51	15,93	18,44	20,36	489,69	631,21	647,62	771,44	799,55
4. Activos de Reserva	1.239,47	1.431,83	1.959,50	3.192,63	5.319,24	7.722,18	8.580,50	9.730,20	12.019,02	12.439,76
Oro monetario	379,41	399,39	470,61	577,59	764,31	794,46	997,59	1.596,19	2.109,07	2.122,83
Derechos especiales de giro	40,27	41,25	38,41	40,48	42,55	42,61	257,69	254,12	252,46	249,17
Posición de Reservas del FMI	13,14	13,74	12,68	13,34	14,01	13,74	13,86	13,67	13,58	13,41
Divisas	649,96	817,35	1.276,68	2.561,22	4.497,65	6.871,37	7.311,35	7.866,22	9.643,90	10.052,95
Otros Activos	156,69	160,10	161,12	0,00	0,72	0,00	0,00	0,00	0,00	1,41
Pasivos	10.779,73	11.046,56	11.210,24	9.820,79	9.148,72	9.874,47	10.168,59	10.842,07	12.353,09	13.040,04
1. Inversión Directa en la economía declarante	4.606,50	4.957,60	4.904,50	5.118,86	5.485,00	5.998,00	6.421,06	6.889,98	7.748,92	8.325,76
2. Inversión de Cartera	48,20	41,77	41,77	41,77	127,34	36,64	32,64	30,01	35,59	48,61
3. Otra Inversión	6.125,03	6.047,19	6.263,97	4.660,16	3.536,38	3.839,83	3.714,89	3.922,08	4.568,59	4.665,68
Préstamos	6.070,00	5.986,25	6.226,41	4.619,14	3.491,94	3.791,86	3.663,08	3.865,94	4.509,79	4.627,20
Autoridades Monetarias	393,26	321,19	258,30	27,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Gobierno General	4.455,21	4.409,50	4.408,10	2.975,80	2.089,71	2.275,00	2.443,10	2.516,40	3.001,80	3.112,40
Bancos	306,38	318,48	312,50	291,50	138,99	198,61	152,00	152,82	116,83	104,60
Otros Sectores 2/	915,15	937,08	1.247,51	1.324,40	1.263,25	1.318,25	1.067,98	1.196,72	1.391,15	1.410,20
Moneda y Depósitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Pasivos	55,03	60,94	37,56	41,01	44,44	47,97	51,81	56,15	58,80	38,47
Autoridades monetarias	29,17	35,08	37,56	41,01	44,44	47,97	51,81	56,15	58,33	38,47
Gobierno General	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bancos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Sectores	25,86	25,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,47	0,00
Posición Neta	-7.808,2	-7.936,2	-7.219,7	-3.623,6	-688,8	2.155,5	3.237,6	3.302,4	4.139,0	4.267,8

ELABORACIÓN: Asesoría de Política Económica - Sector Externo

NOTAS: (p) Cifras preliminares, sujetas a revisión.

1/ La posición de inversión internacional es el balance general de las tenencias de activos y pasivos financieros frente al exterior. Los recursos financieros que componen la posición son los títulos de crédito frente a no residentes, los pasivos frente a no residentes, el oro monetario y los DEG.

La posición al final de un período específico refleja las transacciones financieras, las variaciones de valoración y otras variaciones que tuvieron lugar en el período y que afectan al nivel de activos y/o pasivos.

2/ Las cifras fueron revisadas y modificadas en función a información complementaria recibida.

Las cifras de saldos por Inversión Directa en la Economía Declarante contienen estimaciones de flujos de IED neta para el año 2004

Otra Inversión / Préstamos (Pasivos) correspondientes a la Deuda Externa Pública de Corto, Mediano y Largo Plazo, difiere del Cuadro Nº 42 Saldos de la Deuda Externa Pública de Mediano y Largo Plazo, sólo por motivos de clasificación institucional, excepto además la consideración de los saldos de deuda externa pública de corto plazo.

CUADRO Nº 60

COMPARACIÓN DE LA POSICIÓN DE INVERSIÓN INTERNACIONAL DE ALGUNOS PAÍSES SELECCIONADOS¹

Al 30 de junio de 2012

(En millones de dólares)

	Argentina	E.P. de Bolivia	Brasil	Chile	Colombia	Ecuador	Perú	Uruguay	R.B. de Venezuela
I. ACTIVOS	251.339	17.308	787.053	259.289	103.515	22.158	90.477	29.196	289.824
Inversión Directa en el Extranjero	31.858	0	239.842	75.711	30.624	0	0	331	21.210
Inversión de Cartera	224	715	26.104	108.937	25.284	2.524	19.890	4.269	9.917
Títulos de Participación en el Capital	62	0	16.447	80.193	0	0	0	0	94
Títulos de Deuda	162	715	9.658	28.745	25.284	2.524	0	0	9.823
Derivados Financieros	0	0	477	3.581	0	0	0	0	0
Otra Inversión	172.880	4.153	146.719	30.715	14.497	16.676	13.307	14.293	230.270
Autoridades Monetarias		446	0	248	557	0	0	456	0
Gobierno General	10.639	165	1.957	3.252	502	0	0	8	79.835
Bancos	2.238	739	28.868	8.433	1.914	0	0	6.869	0
Otros Sectores	160.003	2.803	115.895	18.782	11.524	0	0	6.961	150.435
Activos de Reserva	46.376	12.440	373.910	40.344	33.110	2.958	57.281	10.302	28.427
II. PASIVOS	199.554	13.040	1.440.231	295.420	184.313	31.570	133.397	32.849	130.734
Inversión Directa en la Economía Declarante	94.864	8.326	659.399	172.238	99.411	12.397	56.648	14.859	49.007
Inversión de Cartera	32.333	49	580.664	54.306	34.722	1.035	23.033	9.006	37.216
Títulos de Participación en el Capital	3.377	49	325.264	25.731	6.196	75	23.033	0	679
Títulos de Deuda	28.956	0	255.400	28.575	28.526	960	0	0	36.537
Derivados Financieros	4.855	0	3.190	5.261	0	0	0	0	0
Otra Inversión	67.502	4.666	196.978	63.614	50.180	18.138	53.714,9	8.984	44.511
Autoridades Monetarias	5.000	0	4.438	103	1.210	0	56	231	0
Gobierno General	26.563	3.112	20.311	982	14.229	0	26.299	2.940	40.894
Bancos	2.729	105	100.053	17.219	5.864	0	2.817	3.975	0
Otros Sectores	33.210	1.449	72.176	45.310	28.877	0	24.542	1.839	3.617
III. POSICIÓN NETA (I - II)	51.784	4.268	-653.178	-36.131	-80.798	-9.412	-42.919	-3.654	159.090
Items de memorandum:									
PIB	447.644	26.846	2.449.760	272.119	378.713	66.381	184.962	46.872	337.433
IED Neta	-63.006	-8.326	-419.557	-96.528	-68.787	-12.397	-56.648	-14.528	-27.797
Relación Posición Neta / PIB (En %)	11,6	15,9	-26,7	-13,3	-21,3	-14,2	-23,2	-7,8	47,1
Relación IED Neta / PIB (En %)	-14,1	-31,0	-17,1	-35,5	-18,2	-18,7	-30,6	-31,0	-8,2

Fuente: Bancos Centrales

Elaboración: Asesoría de Política Económica - Sector Externo

¹ Cifras disponibles a la fecha de publicación

CUADRO N° 61

DEUDA EXTERNA PRIVADA POR SECTOR ECONÓMICO Y POR PLAZO ^P

(En millones de dólares)

Detalle	Saldo		Servicio de deuda		Saldo	Variación		Participación
	31-dic-11	Desembolsos	Capital	Int. + com ^{1/}		30-jun-12	Absoluta	
A. DEUDA EXTERNA NO RELACIONADA	924,6	314,8	316,0	6,0	923,4	-1,2	-0,1	34,1
Sector Financiero	144,5	69,1	78,5	4,0	135,1	-9,4	-6,5	5,0
Corto Plazo	31,1	40,2	36,6	0,4	34,6	3,6	11,5	1,3
Mediano y largo plazo	113,5	28,9	41,9	3,6	100,5	-12,9	-11,4	3,7
Sector no financiero	780,1	245,7	237,5	2,0	788,3	8,20	1,1	29,1
Corto plazo	202,6	245,7	202,1	0,3	246,3	43,6	21,5	9,1
Mediano y largo plazo	577,5	0,0	35,4	1,7	542,0	-35,4	-6,1	20,0
Por plazo								
Corto plazo	233,7	285,9	238,7	0,7	280,9	47,2	20,2	10,4
Mediano y largo plazo	690,9	28,9	77,3	5,3	642,5	-48,4	-7,0	23,7
B. DEUDA EXTERNA RELACIONADA (Con casas matrices y filiales extranjeras)								
Sector no financiero	1.791,2	75,3	82,1	1,3	1.784,4	-6,8	-0,4	65,9
Corto plazo	309,1	37,2	35,2	0,0	311,0	2,0	0,6	11,5
Mediano y largo plazo	1.482,2	38,1	46,9	1,3	1.473,4	-8,8	-0,6	54,4
C. DEUDA EXTERNA PRIVADA TOTAL (A+B)	2.715,8	390,1	398,1	7,3	2.707,8	-8,0	-0,3	100,0

FUENTE: Banco Central de Bolivia

ELABORACIÓN: BCB - Asesoría de Política Económica

NOTA: ^p Cifras preliminares

^{1/} Int. + com. = Intereses y comisiones

CUADRO N° 62

ÍNDICE DE VALOR DE LAS EXPORTACIONES ¹

BASE 2006 = 100

P R O D U C T O	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
ÍNDICE GENERAL	91,96	100,44	106,29	100,54	99,81	114,33	135,72	147,14	141,30	134,62	141,12	160,59	195,22	186,65	170,90	180,33	202,98
TRADICIONALES	87,57	85,27	87,18	87,25	86,82	104,64	127,34	136,48	131,12	124,90	131,44	145,89	175,59	169,53	155,61	168,83	186,27
MINERALES	108,59	129,74	147,39	168,10	138,46	163,02	172,78	172,71	214,75	180,81	218,42	247,69	271,86	281,81	254,95	247,91	253,23
Estaño	63,14	77,20	86,57	93,01	79,98	126,93	124,64	140,65	183,75	143,99	220,32	260,14	255,73	214,31	237,62	294,64	253,86
Zinc	36,51	54,11	110,08	128,55	82,31	164,29	160,66	148,76	175,48	162,30	162,94	218,82	213,42	195,12	197,58	171,32	177,27
Wólfram	110,03	74,06	93,41	111,44	97,23	119,61	97,91	98,63	82,81	99,74	81,02	40,25	42,20	44,24	51,93	44,98	42,54
Plata	94,23	95,62	131,79	144,78	116,61	169,72	183,75	171,61	228,52	188,40	243,89	444,89	443,68	549,78	420,56	509,91	504,06
Antimonio	62,42	78,62	103,50	124,71	92,31	216,13	381,04	316,50	411,46	331,28	413,46	303,35	352,74	320,50	347,51	353,02	393,16
Plomo	84,31	105,93	142,55	157,51	122,57	138,29	123,90	122,51	132,29	129,25	145,94	187,28	176,88	176,88	171,74	150,01	177,63
Oro	81,13	84,42	81,74	93,77	85,26	79,82	80,93	81,78	96,53	84,77	91,18	78,23	91,61	98,88	89,97	74,89	78,96
Otros	190,97	285,74	291,13	294,37	265,55	271,62	284,75	272,99	315,79	286,29	309,85	357,61	554,51	604,62	456,65	395,91	431,25
HIDROCARBUROS	83,11	77,23	77,34	74,87	78,14	92,10	113,67	122,69	114,44	110,73	114,86	127,04	154,09	146,12	135,53	147,88	164,27
Gas Natural	82,88	76,87	76,96	74,45	77,79	91,69	113,22	122,17	113,90	110,25	114,29	126,44	153,33	145,60	134,91	147,41	163,95
Otros	128,07	126,77	133,35	139,41	131,90	147,58	164,34	198,81	195,42	176,54	193,65	210,91	286,86	203,66	223,77	186,49	144,88
NO TRADICIONALES	105,35	171,11	205,65	157,66	159,94	124,82	126,63	144,58	124,56	130,14	119,05	165,22	210,16	189,44	170,97	143,06	192,19
Castaña	77,80	111,03	119,27	119,03	106,78	127,94	149,80	168,28	161,37	151,85	147,47	230,09	258,83	212,17	212,14	174,57	248,39
Café	51,49	48,79	50,48	54,34	51,27	58,13	58,13	69,48	74,28	65,00	73,41	65,11	94,14	100,02	83,17	70,52	62,25
Cacao	241,42	241,42	243,76	246,40	243,25	182,28	189,24	189,24	172,64	183,35	170,38	171,30	191,94	194,27	181,98	142,67	146,09
Azúcar	434,13	365,21	759,07	884,45	610,71	937,63	996,67	1245,21	430,21	902,43	75,88	75,09	156,14	176,55	120,92	2171,64	3623,35
Bebidas	87,12	66,56	70,70	132,26	89,16	133,16	70,92	85,69	83,01	93,20	71,51	71,88	95,14	86,74	81,32	42,48	22,33
Cueros	32,98	31,70	35,08	43,47	35,81	39,26	47,29	44,62	53,91	46,27	54,50	59,59	69,28	61,92	61,32	63,82	64,13
Maderas	104,27	101,74	123,49	165,65	123,79	174,02	177,99	200,98	213,85	191,71	170,94	152,63	152,11	156,39	158,01	133,94	123,88
Soya	81,07	162,59	192,41	114,90	137,74	88,26	86,46	100,01	74,77	87,37	69,49	123,90	160,85	140,28	123,63	79,22	125,72
Algodón	98,01	97,30	96,24	107,40	99,74	103,25	110,82	124,12	85,69	105,97	86,40	83,77	91,21	118,51	94,97	24,92	21,42
Joyería	114,93	117,97	147,98	222,70	150,90	109,75	123,02	106,64	137,98	119,35	145,85	101,20	110,52	111,18	117,19	116,19	120,65
Otros	206,47	224,61	321,48	349,38	275,49	319,26	325,21	373,18	368,34	346,50	389,15	396,86	453,15	422,95	415,53	357,41	370,45

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA : ^P Cifras preliminares.¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N° 63

ÍNDICE DE VOLUMEN DE LAS EXPORTACIONES ¹

BASE 2006 = 100

P R O D U C T O	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
ÍNDICE GENERAL	74,35	88,54	91,90	83,95	84,68	88,31	101,18	106,29	98,75	98,63	96,58	99,36	107,34	101,05	101,08	96,99	103,49
TRADICIONALES	73,80	83,96	84,38	80,91	80,76	88,18	101,91	107,01	100,81	99,48	99,58	98,85	104,28	98,88	100,40	96,99	101,46
MINERALES	98,40	110,44	118,19	117,09	111,03	108,73	109,78	110,34	114,41	110,82	105,65	108,29	118,47	130,72	115,78	117,99	124,27
Estaño	60,54	67,26	66,74	66,35	65,22	79,70	75,52	83,73	76,57	78,88	80,00	90,50	107,12	107,94	96,39	139,45	129,77
Zinc	105,61	125,89	209,03	204,93	161,36	230,89	233,74	241,45	235,99	235,52	206,27	274,59	274,66	264,89	255,10	246,04	256,09
Wólftram	116,24	78,24	98,55	117,71	102,68	126,36	103,43	104,18	87,43	105,35	85,71	41,84	44,58	46,73	54,72	47,51	44,94
Plata	103,57	93,51	117,06	106,87	105,26	125,81	130,16	120,82	122,34	124,78	109,70	162,05	158,40	220,18	162,58	210,83	214,56
Antimonio	69,01	86,82	101,09	101,84	89,69	166,47	218,48	180,31	196,12	190,34	178,07	110,89	141,22	137,82	142,00	167,59	179,91
Plomo	88,27	87,90	89,55	81,14	86,71	70,66	66,94	66,65	67,26	67,87	69,69	82,97	84,05	84,05	80,19	78,66	93,65
Oro	54,93	55,43	52,35	52,82	53,88	42,89	41,27	41,63	42,41	42,05	38,48	31,52	34,36	36,73	35,27	28,81	31,45
Otros	95,58	145,75	148,28	147,75	134,34	118,43	130,41	144,22	167,59	140,16	162,54	164,68	204,81	192,86	181,22	192,85	203,09
HIDROCARBUROS	70,80	80,72	80,34	76,63	77,12	85,12	99,73	105,14	98,16	97,04	97,92	96,76	101,52	93,86	97,52	93,19	97,39
Gas Natural	70,60	80,55	80,15	76,42	76,93	84,92	99,53	104,85	97,89	96,80	97,70	96,53	101,16	93,64	97,26	93,00	97,31
Otros	113,55	114,30	119,54	122,16	117,39	126,83	134,93	167,77	157,04	146,64	139,62	140,89	191,15	135,55	151,80	122,60	90,33
NO TRADICIONALES	77,86	114,67	134,53	101,49	107,14	79,60	83,51	88,12	69,55	80,19	62,70	84,09	104,51	94,56	86,46	75,01	95,35
Castaña	85,88	133,01	143,18	141,62	125,92	123,84	129,10	128,62	110,08	122,91	91,97	137,75	138,76	98,85	116,83	90,31	143,27
Café	45,81	44,05	45,58	45,73	45,29	42,79	42,79	47,26	50,00	45,71	47,82	47,82	50,87	49,35	48,96	39,81	39,81
Cacao	123,54	123,54	123,54	123,54	123,54	123,54	123,54	123,54	117,03	121,91	117,57	118,20	124,59	124,97	121,33	93,34	93,34
Azúcar	305,82	247,95	479,66	477,80	377,81	397,12	426,25	527,07	181,38	382,95	32,07	32,07	60,84	69,99	48,74	763,10	1273,22
Bebidas	82,05	69,82	78,17	145,26	93,83	135,62	66,70	75,77	53,33	82,86	46,72	46,58	55,29	51,71	50,08	25,01	13,81
Cueros	37,65	39,53	42,87	51,55	42,90	48,30	50,28	46,83	52,40	49,45	51,63	52,01	52,31	50,85	51,70	54,29	57,55
Maderas	78,86	77,14	94,03	127,26	94,32	135,58	139,00	156,17	163,48	148,56	122,72	122,56	121,36	121,72	122,09	102,22	92,57
Soya	58,19	97,20	111,45	67,17	83,50	52,76	57,66	62,61	43,67	54,18	38,11	64,40	86,45	77,56	66,63	47,39	67,34
Algodón	74,57	72,80	71,36	80,54	74,82	78,08	78,99	79,36	54,79	72,80	55,24	53,56	56,85	65,63	57,82	13,80	11,86
Joyería	79,36	83,34	98,03	131,08	97,95	63,35	64,00	45,92	58,99	58,06	60,45	41,37	41,57	42,22	46,40	41,67	42,64
Otros	143,33	151,04	216,05	226,83	184,31	207,09	212,23	231,25	209,37	214,98	205,28	206,53	214,09	199,02	206,23	173,39	177,20

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA : ^P Cifras preliminares.

¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N°64

INDICE DE VALOR UNITARIO DE LAS EXPORTACIONES ¹

BASE 2006 = 100

PRODUCTO	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
ÍNDICE GENERAL	123,69	113,45	115,66	119,76	118,14	129,47	134,14	138,44	143,09	136,28	146,11	161,63	181,87	184,71	168,58	185,92	196,13
TRADICIONALES	118,66	101,55	103,32	107,84	107,84	118,66	124,96	127,55	130,06	125,31	132,00	147,58	168,38	171,45	154,85	174,07	183,58
MINERALES	110,35	117,48	124,70	143,57	124,03	149,93	157,38	156,52	187,70	162,88	206,74	228,74	229,48	215,59	220,14	210,11	203,78
Esaño	104,30	114,79	129,71	140,17	122,24	159,26	165,04	167,99	239,97	183,06	275,38	287,46	238,73	198,55	250,03	211,29	195,62
Zinc	34,57	42,98	52,66	62,73	48,24	71,16	68,73	61,61	74,36	68,97	78,99	79,69	77,71	73,66	77,51	69,63	69,22
Wólfram	94,66	94,65	94,78	94,67	94,69	94,66	94,66	94,67	94,72	94,68	94,53	96,18	94,66	94,66	95,01	94,66	94,66
Plata	90,98	102,25	112,58	135,47	110,32	134,90	141,17	142,04	186,80	151,22	222,32	274,53	280,10	249,69	256,66	241,86	234,93
Antimonio	90,44	90,56	102,38	122,46	101,46	129,83	174,41	175,53	209,81	172,39	232,19	273,56	249,78	232,56	247,02	210,64	218,53
Plomo	95,51	120,52	159,19	194,12	142,33	195,71	185,11	183,82	196,69	190,33	209,42	225,71	210,45	210,45	214,01	190,72	189,68
Oro	147,68	152,31	156,14	177,55	158,42	186,12	196,09	196,46	227,63	201,57	236,93	248,18	266,59	269,22	255,23	259,99	251,08
Otros	199,79	196,05	196,33	199,23	197,85	229,34	218,36	189,28	188,43	206,35	190,63	217,16	270,74	313,50	248,01	205,30	212,34
HIDROCARBUROS	117,39	95,68	96,27	97,70	101,76	108,20	113,98	116,70	116,58	113,86	117,30	131,29	151,77	155,68	139,01	158,69	168,67
Gas Natural	117,38	95,43	96,02	97,43	101,56	107,98	113,76	116,53	116,36	113,66	116,99	130,98	151,56	155,49	138,75	158,50	168,47
Otros	112,78	110,90	111,56	114,12	112,34	116,36	121,80	118,50	124,44	120,27	138,70	149,70	150,07	150,25	147,18	152,10	160,39
NO TRADICIONALES	135,31	149,23	152,87	155,34	148,19	156,80	151,63	164,07	179,10	162,90	189,88	196,49	201,09	200,33	196,95	190,73	201,56
Castaña	90,59	83,47	83,30	84,05	85,35	103,31	116,03	130,83	146,60	124,19	160,35	167,04	186,53	214,65	182,14	193,30	173,37
Café	112,40	110,75	110,75	118,81	113,18	135,86	135,86	147,01	148,57	141,82	153,49	136,15	185,07	202,69	169,35	177,13	156,37
Cacao	195,42	195,42	197,32	199,45	196,90	147,55	153,19	153,19	147,52	150,36	144,92	144,92	154,05	155,46	149,84	152,85	156,52
Azúcar	141,95	147,29	158,25	185,11	158,15	236,11	233,82	236,25	237,19	235,84	236,64	234,16	256,67	252,25	244,93	284,58	284,58
Bebidas	106,17	95,33	90,44	91,05	95,75	98,18	106,34	113,09	155,64	118,31	153,06	154,30	172,06	167,73	161,79	169,83	161,72
Cueros	87,60	80,20	81,82	84,32	83,49	81,30	94,05	95,29	102,88	93,38	105,55	114,57	132,44	121,78	118,59	117,55	111,43
Maderas	132,22	131,88	131,33	130,17	131,40	128,35	128,05	128,69	130,81	128,98	139,29	124,54	125,34	128,48	129,41	131,03	133,82
Soya	139,32	167,28	172,65	171,05	162,58	167,30	149,94	159,74	171,20	162,04	182,36	192,39	186,06	180,86	185,42	167,17	186,70
Algodón	131,43	133,65	134,86	133,36	133,33	132,23	140,29	156,41	156,41	146,33	156,41	156,41	160,44	180,58	163,46	180,58	180,58
Joyería	144,83	141,56	150,95	169,90	151,81	173,24	192,21	232,25	233,90	207,90	241,26	244,61	265,88	263,36	253,78	278,85	282,95
Otros	144,06	148,71	148,80	154,03	148,90	154,17	153,24	161,38	175,93	161,18	189,57	192,15	211,67	212,52	201,48	206,14	209,06

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA: ^P Cifras preliminares.

¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N° 65

ÍNDICE DE VALOR DE LAS IMPORTACIONES ¹ CLASIFICACIÓN CUODE

BASE 2006 = 100

PRODUCTO	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
INDICE GENERAL	119,46	113,38	137,10	160,42	132,59	152,65	156,24	158,51	165,78	158,29	169,63	211,87	215,55	216,98	203,51	205,62	207,47
BIENES DE CONSUMO	163,19	163,16	181,01	212,28	179,91	192,24	194,20	194,73	206,35	196,88	200,36	213,08	231,91	234,82	220,04	227,43	229,77
Bienes de Consumo no Duradero	161,89	161,85	179,63	210,78	178,53	191,04	192,88	193,39	204,77	195,52	199,85	212,77	228,74	233,04	218,60	225,73	228,27
Bienes de Consumo Duradero	192,87	192,95	199,07	213,04	199,48	168,52	195,05	198,79	231,88	198,56	180,42	181,13	319,14	254,97	233,92	251,07	244,83
MATERIAS PRIMAS Y PROD. INTERMEDIOS	107,76	100,50	129,53	140,44	119,56	141,86	146,39	145,78	148,20	145,56	153,05	195,15	196,43	196,95	185,39	185,24	187,33
Combustibles, Lubricantes y Productos Conexos	109,08	104,66	137,28	141,64	123,17	151,56	150,28	144,54	146,53	148,23	146,98	211,90	203,80	198,56	190,31	211,24	228,89
Materias Primas y Productos Intermedios para la Agricultura	260,37	264,00	257,08	260,15	260,40	185,04	456,28	462,91	493,67	399,48	474,09	430,06	449,98	561,89	479,00	232,06	245,52
Materias Primas y Productos Intermedios para la Industria	108,93	100,79	117,91	122,11	112,43	118,67	134,09	136,49	137,15	131,60	145,20	145,27	156,89	187,38	158,69	139,23	141,25
Materiales de Construcción	192,31	152,44	203,98	244,18	198,23	220,48	227,07	243,91	252,44	235,97	253,21	276,83	313,40	323,88	291,83	283,67	222,24
Partes y Accesorios de Equipo de Transporte	143,06	144,13	171,18	151,97	152,59	197,96	189,93	215,26	230,46	208,40	215,55	225,84	227,51	274,09	235,75	201,04	217,04
BIENES DE CAPITAL	159,59	161,61	152,65	158,29	158,04	144,26	160,84	177,46	190,07	168,16	171,68	204,13	238,68	280,54	223,76	256,22	249,49
Bienes de Capital para la Agricultura	329,02	338,25	344,80	369,84	345,48	329,11	319,89	359,38	567,63	394,00	501,67	729,03	740,50	821,10	698,08	815,08	553,14
Bienes de Capital para la Industria	125,22	119,34	106,84	109,75	115,29	108,45	123,57	136,85	136,80	126,42	126,62	141,98	157,13	158,44	146,04	156,07	162,80
Equipo de Transporte	110,87	110,19	115,17	116,25	113,12	69,13	91,07	94,92	92,27	86,85	77,87	96,87	133,27	221,39	132,35	138,88	128,24
DIVERSOS	119,69	119,12	124,07	127,89	122,69	101,31	123,39	118,64	129,73	118,27	123,97	117,81	123,21	170,86	133,96	128,93	113,75

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA: ^P Cifras preliminares.¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N° 66

**INDICE DE VOLUMEN DE LAS IMPORTACIONES ¹
CLASIFICACIÓN CUODE**

BASE 2006 = 100

P R O D U C T O	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
INDICE GENERAL	114,02	113,72	131,74	146,01	126,37	135,20	137,31	137,65	141,06	137,80	141,24	154,60	157,15	154,87	151,96	142,22	140,20
BIENES DE CONSUMO	108,82	108,74	124,03	141,67	120,82	128,54	130,11	131,24	135,72	131,40	134,42	139,93	139,95	129,95	136,06	128,31	128,24
Bienes de Consumo no Duradero	107,57	107,49	122,64	140,12	119,45	127,20	128,65	129,76	134,16	129,94	133,60	139,38	137,46	128,28	134,68	126,87	127,08
Bienes de Consumo Duradero	152,19	152,32	161,77	173,18	159,86	142,11	168,31	172,34	185,48	167,06	145,34	134,65	238,08	187,22	176,32	172,52	156,81
MATERIAS PRIMAS Y PROD. INTERMEDIOS	111,85	110,22	134,72	137,80	123,65	135,00	138,40	135,99	135,37	136,19	136,12	150,68	152,60	150,74	147,53	136,75	135,13
Combustibles, Lubricantes y Productos Conexos	106,87	105,42	130,41	125,41	117,03	129,80	129,08	124,37	123,20	126,62	119,14	146,39	144,31	141,54	137,84	143,91	151,93
Materias Primas y Productos Intermedios para la Agricultura	158,80	159,14	155,64	156,26	157,46	111,95	291,87	295,27	311,90	252,75	315,57	276,79	276,18	317,71	296,56	143,71	149,45
Materias Primas y Productos Intermedios para la Industria	108,02	102,19	108,94	112,74	107,97	107,98	116,84	120,69	118,48	116,00	127,14	126,34	131,94	130,44	128,97	96,30	95,25
Materiales de Construcción	117,75	121,86	169,26	192,21	150,27	169,76	170,50	161,05	165,79	166,77	166,55	163,46	171,54	170,64	168,05	148,43	115,70
Partes y Accesorios de Equipo de Transporte	136,54	138,09	167,41	161,05	150,77	163,20	152,74	198,95	192,39	176,82	219,93	213,35	217,58	262,91	228,44	221,45	217,08
BIENES DE CAPITAL	114,91	127,96	123,40	125,88	123,04	113,40	113,26	121,11	133,37	120,29	127,63	131,46	153,61	173,20	146,48	155,89	136,79
Bienes de Capital para la Agricultura	183,40	183,30	186,73	191,56	186,24	171,83	167,94	181,32	289,94	202,76	265,64	303,54	309,39	341,34	304,98	348,42	185,80
Bienes de Capital para la Industria	92,89	107,51	102,36	104,38	101,78	100,47	98,71	106,23	105,58	102,75	103,64	101,34	110,59	107,71	105,82	103,62	98,68
Equipo de Transporte	87,76	87,09	86,43	88,02	87,32	53,20	61,49	62,19	74,97	62,96	67,86	77,09	114,98	168,81	107,18	106,12	92,45
DIVERSOS	103,95	106,73	114,92	114,89	110,12	92,10	98,66	96,89	97,42	96,27	71,15	74,53	96,68	126,60	92,24	53,47	53,63

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA : (^P Cifras preliminares.

¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N° 67

INDICE DE VALOR UNITARIO DE LAS IMPORTACIONES ¹
CLASIFICACIÓN CUODE

BASE 2006 = 100

P R O D U C T O	2009					2010 ^P					2011 ^P					2012 ^P	
	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun	Jul-Sep	Oct-Dic	Año	Ene-Mar	Abr-Jun
INDICE GENERAL	104,78	99,70	104,07	109,87	104,61	112,90	113,79	115,16	117,53	114,84	120,10	137,04	137,16	140,11	133,60	144,58	147,98
BIENES DE CONSUMO	149,96	150,04	145,94	149,84	148,95	149,56	149,26	148,38	152,04	149,81	149,05	152,28	165,71	180,70	161,94	177,25	179,17
Bienes de Consumo no Duradero	150,49	150,57	146,47	150,42	149,49	150,19	149,92	149,03	152,63	150,44	149,59	152,66	166,40	181,67	162,58	177,91	179,63
Bienes de Consumo Duradero	126,73	126,67	123,06	123,02	124,87	118,58	115,89	115,35	125,02	118,71	124,14	134,51	134,05	136,19	132,22	145,54	156,13
MATERIAS PRIMAS Y PROD. INTERMEDIOS	96,35	91,18	96,15	101,91	96,40	105,08	105,78	107,20	109,48	106,88	112,43	129,52	128,72	130,66	125,33	135,46	138,63
Combustibles, Lubricantes y Productos Conexos	102,07	99,28	105,27	112,93	104,89	116,76	116,43	116,22	118,93	117,08	123,37	144,75	141,22	140,29	137,41	146,78	150,65
Materias Primas y Productos Intermedios para la Agricultura	163,96	165,89	165,17	166,49	165,38	165,29	156,33	156,78	158,28	159,17	150,23	155,37	162,93	176,86	161,35	161,48	164,28
Materias Primas y Productos Intermedios para la Industria	100,84	98,63	108,23	108,31	104,00	109,90	114,77	113,09	115,76	113,38	114,20	114,98	118,91	143,65	122,94	144,58	148,29
Materiales de Construcción	163,32	125,10	120,51	127,04	133,99	129,88	133,18	151,45	152,27	141,69	152,04	169,35	182,70	189,81	173,48	191,11	192,07
Partes y Accesorios de Equipo de Transporte	104,78	104,37	102,25	94,36	101,44	121,30	124,34	108,20	119,79	118,41	98,01	105,85	104,56	104,25	103,17	90,79	99,98
BIENES DE CAPITAL	138,88	126,30	123,71	125,75	128,66	127,21	142,01	146,52	142,51	139,56	134,52	155,28	155,38	161,97	151,79	164,36	182,39
Bienes de Capital para la Agricultura	179,40	184,54	184,66	193,07	185,42	191,53	190,48	198,21	195,78	194,00	188,85	240,18	239,34	240,55	227,23	233,93	297,71
Bienes de Capital para la Industria	134,81	111,00	104,37	105,15	113,83	107,94	125,19	128,82	129,57	122,88	122,16	140,10	142,08	147,10	137,86	150,61	164,98
Equipo de Transporte	126,32	126,53	133,26	132,07	129,55	129,93	148,10	152,62	123,08	138,43	114,75	125,67	115,91	131,15	121,87	130,86	138,72
DIVERSOS	115,14	111,61	107,96	111,31	111,51	110,00	125,06	122,45	133,17	122,67	174,24	158,07	127,44	134,96	148,68	241,12	212,09

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA
ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTA : ^P Cifras preliminares.

¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

RELACIÓN DE PRECIOS DE INTERCAMBIO, PODER DE COMPRA DE LAS EXPORTACIONES, EFECTO DE LA RELACIÓN DE PRECIOS DE INTERCAMBIO Y PROPENSIÓN MEDIA A EXPORTAR

(Base:2006=100 y en millones de US\$)

AÑOS	Índice de Precios de las Exportaciones ¹	Índice de Precios de las Importaciones ¹	Valor FOB de las Exportaciones de bienes	Valor de las Exportaciones de servicios	Valor de las Exportaciones de bienes y servicios	Valor de las Exportaciones a precios constantes	Relación de Precios de Intercambio ¹	Poder de Compra de las Exportaciones	Efecto de la Relación de Precios de Intercambio	PIB	Propensión Media a Exportar
	(Base: 2006=100)	(Base: 2006=100)					(Base: 2006=100)	(Millones de US\$ de 2006)	(Millones de US\$ de 2006)	(Millones de US\$)	(En %)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)		(10)
2008	139,6	118,9	6.525,1	499,7	7.024,8	5.030,5	117,4	8.249,4	3.218,9	16.789,9	41,8
Ene-Mar	122,0	106,3	1.469,9	127,8	1.597,7	1.309,5	114,8	1.834,0	524,5		
Abr-Jun	132,3	122,8	1.603,2	109,9	1.713,1	1.294,5	107,8	1.846,0	551,6		
Jul-Sep	147,7	127,5	1.777,2	126,1	1.903,3	1.288,5	115,8	2.204,8	916,3		
Oct-Dic	156,5	119,0	1.674,8	135,9	1.810,7	1.156,9	131,5	2.380,6	1.223,7		
2009	118,1	104,6	4.960,4	515,4	5.475,8	4.635,0	112,9	6.184,4	1.549,4	17.464,4	31,4
Ene-Mar	123,7	104,8	1.088,4	127,5	1.215,9	983,0	118,1	1.435,4	452,4		
Abr-Jun	113,4	99,7	1.189,7	120,7	1.310,4	1.155,1	113,8	1.491,1	336,0		
Jul-Sep	115,7	104,1	1.331,1	131,6	1.462,7	1.264,6	111,1	1.625,6	361,0		
Oct-Dic	119,8	109,9	1.351,2	135,6	1.486,8	1.241,5	109,0	1.620,7	379,2		
2010^P	136,3	114,8	6.390,4	768,8	7.159,1	5.253,1	118,7	8.495,8	3.242,7	19.787,1	36,2
Ene-Mar	129,5	112,9	1.326,7	177,1	1.503,8	1.161,5	114,7	1.724,5	563,0		
Abr-Jun	134,1	113,8	1.577,1	172,0	1.749,1	1.303,9	117,9	2.062,0	758,0		
Jul-Sep	138,4	115,2	1.774,7	203,6	1.978,3	1.429,1	120,2	2.378,2	949,2		
Oct-Dic	143,1	117,5	1.711,9	216,1	1.927,9	1.347,3	121,8	2.347,3	1.000,0		
2011^P	168,6	133,6	8.331,9	800,9	9.132,8	5.417,5	126,2	11.523,7	6.106,2	24.122,5	37,9
Ene-Mar	146,1	120,1	1.676,6	180,0	1.856,6	1.270,7	121,7	2.258,8	988,1		
Abr-Jun	161,6	137,0	2.019,2	183,1	2.202,3	1.362,6	117,9	2.597,3	1.234,7		
Jul-Sep	181,9	137,2	2.480,1	219,0	2.699,2	1.484,1	132,6	3.579,0	2.094,9		
Oct-Dic	184,7	140,1	2.155,9	218,8	2.374,7	1.285,7	131,8	3.130,6	1.844,9		
2012^P	191,0	146,3	4.805,5	345,0	5.150,6	2.696,2	130,6	6.726,2	4.030,0		
Ene-Mar	185,9	144,6	2.113,8	178,9	2.292,7	1.233,2	128,6	2.948,4	1.715,2		
Abr-Jun	196,1	148,0	2.691,7	166,1	2.857,8	1.457,1	132,5	3.787,8	2.330,8		

FUENTE: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA, BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS:

(5) = (3) + (4)

(6) = (

$$(7) \quad RPI = \frac{IPX}{IPM} \times 100$$

$$(8) \quad PCE = E \times \frac{RPI}{100}$$

$$(9) \quad ERPI = (E \times \frac{RPI}{100}) - E$$

$$(10) \quad PME = \frac{EX}{PIB} \times 100$$

Donde: RPI = Relación de precios de intercambio
IPX = Índice de precios de exportación
IPM = Índice de precios de importación.

Donde: PCE = Poder de Compra de las Exportaciones
E = Exportaciones de Bienes⁽¹⁾ y Servicios a precios constantes de 2006
RPI = Relación de precios de intercambio.

Donde: ERPI = Efecto de la relación de precios de intercambio
E = Exportaciones de Bienes⁽¹⁾ y Servicios a precios constantes de 2006

Donde: PME = Propensión Media a Exportar
EX = Valor corriente de las exportaciones de Bienes⁽¹⁾ y Servicios
PIB = Producto Interno Bruto en dólares corrientes.

^P Cifras preliminares.

¹ La nueva metodología utilizada por el INE para el cálculo de los índices de exportaciones e importaciones considera ponderaciones móviles de cada producto y el índice anual corresponde al promedio de los cuatro trimestres.

CUADRO N° 69

LA PROPENSIÓN MEDIA Y MARGINAL SEGÚN CUODE DE LAS IMPORTACIONES ¹

ROPENSIÓN IMPORTAR	Bienes de Consumo		Bienes Intermedios		Bienes de Capital		Diversos		Total	
	Media	Marginal	Media	Marginal	Media	Marginal	Media	Marginal	Media	Marginal
2004	4,6	0,064	11,4	0,198	5,7	0,067	0,2	0,005	21,9	0,334
2005	5,5	0,154	13,4	0,360	6,4	0,137	0,2	0,008	25,5	0,658
2006	4,3	-0,017	12,7	0,095	8,2	0,172	0,2	0,000	25,4	0,249
2007	6,3	0,205	13,4	0,179	7,2	0,004	0,2	0,003	27,2	0,391
2008	6,7	0,079	15,5	0,232	7,8	0,101	0,4	0,011	30,4	0,423
2009	5,3	-0,283	13,2	-0,436	7,3	-0,061	0,4	0,005	26,2	-0,775
2010 ^P	5,7	0,088	13,7	0,174	7,6	0,095	0,3	-0,006	27,3	0,351
2011 ^P	7,1	0,134	15,5	0,239	9,1	0,159	0,1	-0,006	31,8	0,526
2012 ^P Ene-Jun	5,7	-0,064	14,3	0,039	8,0	-0,014	0,3	0,014	28,3	-0,025

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

NOTAS: ¹ La propensión media a importar es la relación entre el valor de las importaciones y el valor del PIB multiplicado por 100.

La propensión marginal es la relación entre la variación absoluta de las importaciones y la variación absoluta del PIB.

^P Cifras preliminares.

CUADRO N°70

COEFICIENTES DE ENDEUDAMIENTO EXTERNO PÚBLICO A MEDIANO Y LARGO PLAZO ¹

	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009 ^P	2010 ^P	2011 ^P	Jun-2012 ^P
VARIABLES - En millones de \$us -													
1.- Servicio de la Deuda Pública Externa (SD) ²	348,8	342,9	413,9	432,9	452,3	516,0	381,1	341,3	274,9	236,1	315,0	239,4	129,3
2.- Desembolsos o Transferencias Brutas (TB) ⁵	305,0	485,4	542,4	701,6	552,2	448,2	256,6	321,9	412,6	391,4	548,4	777,0	227,7
3.- Amortización ²	212,5	215,0	287,5	297,7	311,0	357,4	249,0	234,9	175,8	165,8	260,4	180,5	96,3
4.- Intereses y Comisiones ²	136,3	127,9	126,5	135,2	141,3	158,6	132,1	106,5	99,1	70,3	54,6	58,9	33,0
5.- Transferencias Netas (TN)=[2-(3+4)]	(43,8)	142,5	128,5	268,7	99,9	(67,8)	(124,5)	(19,4)	137,7	155,3	233,4	537,6	98,4
6.- Alivio HIPC (HIPC) ³	80,5	99,0	159,2	160,0	166,0	148,4	55,8	13,0	14,0	13,4	13,0	8,2	6,4
7.- Servicio Después HIPC (SDH)	268,2	249,3	258,2	272,5	287,0	367,6	325,3	328,3	260,9	222,7	301,9	231,2	122,9
8.- Transferencias Netas Después HIPC (TNH)=[2-(7)]	36,9	236,2	284,2	429,1	265,2	80,6	(68,6)	(6,4)	151,7	168,7	246,5	545,8	104,8
9.- Saldo Deuda Pública Externa (DE)	4.460,5	4.497,0	4.399,8	5.142,2	5.046,0	4.941,7	3.248,3	2.208,5	2.443,7	2.602,2	2.892,2	3.493,5	3.620,4
10.- Exportación de Bienes y Servicios (Xbs) ⁴	1.470,0	1.520,7	1.555,4	1.961,4	2.582,2	3.315,5	4.428,2	5.003,5	7.024,8	5.475,8	7.159,1	9.132,8	10.085,7
11.- Importación de Bienes y Servicios (Mbs) ⁴	2.077,7	1.979,6	2.072,1	2.048,9	2.364,1	2.961,9	3.560,0	4.274,1	5.781,2	5.269,4	6.411,8	8.787,0	10.092,3
12.- Reservas Internacionales Brutas (RB)	1.159,7	1.139,3	896,9	1.096,1	1.271,7	1.798,4	3.192,6	5.318,5	7.722,2	8.580,5	9.730,2	12.019,0	12.438,4
13.- Producto Interno Bruto (PIB) (INE)	8.411,8	8.153,9	7.916,5	8.092,9	8.784,2	9.573,6	11.521,0	13.214,6	16.789,9	17.464,4	19.787,1	24.122,5	26.846,2
COEFICIENTES DE ENDEUDAMIENTO - En Porcentaje -													
Antes HIPC													
1.- SD/Xbs	23,7	22,6	26,6	22,1	17,5	15,6	8,6	6,8	3,9	4,3	4,4	2,6	1,3
2.- DE/Xbs	303,4	295,7	282,9	262,2	195,4	149,0	73,4	44,1	34,8	47,5	40,4	38,3	35,9
3.- SD/DE	7,8	7,6	9,4	8,4	9,0	10,4	11,7	15,5	11,2	9,1	10,9	6,9	3,6
4.- TN/Mbs	(2,1)	7,2	6,2	13,1	4,2	(2,3)	(3,5)	(0,5)	2,4	2,9	3,6	6,1	1,0
5.- TB/Mbs	14,7	24,5	26,2	34,2	23,4	15,1	7,2	7,5	7,1	7,4	8,6	8,8	2,3
6.- SD/TB	114,3	70,6	76,3	61,7	81,9	115,1	148,5	106,0	66,6	60,3	57,4	30,8	56,8
7.- RB/SD	332,5	332,2	216,7	253,2	281,2	348,5	837,8	1.558,2	2.809,5	3.633,5	3.089,0	5.019,7	9.616,7
8.- DE/PIB	53,0	55,2	55,6	63,5	57,4	51,6	28,2	16,7	14,6	14,9	14,6	14,5	13,5
9.- TB/PIB	3,6	6,0	6,9	8,7	6,3	4,7	2,2	2,4	2,5	2,2	2,8	3,2	0,8
10.- SD/PIB	4,1	4,2	5,2	5,3	5,1	5,4	3,3	2,6	1,6	1,4	1,6	1,0	0,5
Después HIPC													
1.- SDH/Xbs	18,2	16,4	16,6	13,9	11,1	11,1	7,3	6,6	3,7	4,1	4,2	2,5	1,2
2.- SDH/DE	6,0	5,5	5,9	5,3	5,7	7,4	10,0	14,9	10,7	8,6	10,4	6,6	3,4
3.- TNH/Mbs	1,8	11,9	13,7	20,9	11,2	2,7	(1,9)	(0,1)	2,6	3,2	3,8	6,2	1,0
4.- SDH/TB	87,9	51,3	47,6	38,8	52,0	82,0	126,7	102,0	63,2	56,9	55,1	29,8	54,0
5.- RB/SDH	432,5	457,1	347,4	402,2	443,1	489,2	981,6	1.620,0	2.960,2	3.852,1	3.222,5	5.198,6	10.118,5
6.- SDH/PIB	3,2	3,1	3,3	3,4	3,3	3,8	2,8	2,5	1,6	1,3	1,5	1,0	0,5

FUENTE: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: Los coeficientes difieren en relación a anteriores publicaciones debido a cambios en el PIB efectuados por el INE a partir de 1998.

¹ Cifras en millones de dólares y porcentaje respectivamente.

² No incluye alivio de deuda bajo la iniciativa HIPC.

³ A partir de 2006 el alivio HIPC solo considera alivio en la modalidad de donación

⁴ Cifras anuales

⁵ El dato de desembolsos para 2011 tiene fecha de cierre 16 de enero de 2012 y para junio 2012 la fecha de cierre es 11 de julio, esta información tiende a modificarse debido a los ajustes que se realizan periódicamente.

^P Datos preliminares

CUADRO N° 71

PRECIOS AL CONSUMIDOR A ESCALA MUNDIAL

AÑOS	Mundial		Economías Avanzadas		Países en Desarrollo		Hemisferio Oeste	
	Número Índice	Tasa de Inflación del Período	Número Índice	Tasa de Inflación del Período	Número Índice	Tasa de Inflación del Período	Número Índice	Tasa de Inflación del Período
	2005=100		2005=100		2005=100		2005=100	
1980	5,4	17,6%	40,2	13,6%	0,1	28,4%	0,0001	47,3%
1981	6,4	16,9%	44,8	11,3%	0,1	31,5%	0,0002	58,0%
1982	7,4	16,0%	48,5	8,3%	0,1	37,2%	0,0003	71,0%
1983	8,6	16,0%	51,3	5,9%	0,2	45,2%	0,0006	103,8%
1984	9,9	16,1%	54,3	5,9%	0,3	46,4%	0,001	116,7%
1985	11,5	16,2%	57,2	5,2%	0,4	48,8%	0,004	136,2%
1986	12,9	12,0%	58,9	3,1%	0,6	37,4%	0,007	90,2%
1987	14,8	14,6%	61,0	3,5%	0,8	47,9%	0,015	125,2%
1988	17,1	15,7%	63,3	3,8%	1,3	54,0%	0,031	110,0%
1989	19,4	13,1%	66,4	4,9%	1,7	34,6%	0,057	80,2%
1990	25,3	30,4%	70,0	5,5%	3,6	105,7%	0,348	515,4%
1991	29,9	18,5%	73,3	4,7%	5,5	53,9%	0,856	146,2%
1992	35,1	17,3%	75,7	3,3%	8,5	54,3%	2,3	163,6%
1993	41,8	19,0%	77,9	2,9%	14,0	64,4%	7,6	236,7%
1994	53,2	27,3%	80,0	2,6%	26,3	87,6%	25,8	239,4%
1995	61,4	15,3%	82,1	2,6%	37,3	41,7%	37,1	43,8%
1996	66,8	8,8%	84,0	2,4%	45,2	21,2%	45,6	23,0%
1997	71,0	6,2%	85,9	2,2%	51,5	14,0%	51,9	13,7%
1998	75,0	5,7%	87,3	1,6%	58,4	13,4%	57,2	10,2%
1999	79,2	5,6%	88,5	1,4%	66,2	13,2%	62,8	9,7%
2000	82,9	4,6%	90,6	2,4%	71,9	8,7%	68,1	8,6%
2001	86,5	4,3%	92,6	2,2%	77,6	8,0%	72,6	6,6%
2002	89,5	3,6%	93,9	1,5%	83,2	7,1%	79,2	9,1%
2003	92,9	3,8%	95,7	1,9%	89,0	7,1%	87,9	11,0%
2004	96,4	3,7%	97,7	2,1%	94,5	6,1%	94,0	6,9%
2005	100,0	3,8%	100,0	2,3%	100,0	5,9%	100,0	6,4%
2006	103,6	3,6%	102,3	2,3%	105,5	5,5%	105,3	5,3%
2007	107,6	3,8%	104,5	2,2%	112,1	6,3%	110,9	5,4%
2008	113,8	5,8%	108,0	3,3%	122,7	9,5%	118,1	6,4%
2009	116,3	2,1%	108,1	0,1%	129,2	5,3%	123,9	4,9%
2010	120,1	3,3%	109,7	1,5%	136,9	6,0%	129,9	4,9%
2011	125,4	4,4%	112,6	2,7%	146,6	7,1%	137,2	5,6%

FUENTE: FMI - ESTADÍSTICAS FINANCIERAS INTERNACIONALES

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO

PRECIO INTERNACIONAL DEL PETRÓLEO

(En \$us por barril)

AÑOS	Precio Promedio		Dubai ¹		Brent ²		West Texas Intermediate ³	
	Mensual	Anual	Mensual	Anual	Mensual	Anual	Mensual	Anual
1990		22,99		20,38		23,71		24,52
1991		19,37		16,49		19,98		21,51
1992		19,04		17,19		19,41		20,56
1993		16,79		14,96		17,00		18,46
1994		15,95		14,75		15,83		17,18
1995		17,20		16,10		17,06		18,43
1996		20,37		18,55		20,45		22,13
1997		19,27		18,11		19,12		20,59
1998		13,07		12,09		12,72		14,42
1999		17,98		17,08		17,70		19,17
2000		28,23		26,09		28,31		30,32
2001		24,33		22,71		24,41		25,87
2002		24,95		23,73		25,00		26,12
2003		28,89		26,73		28,85		31,10
2004		37,76		33,46		38,30		41,45
2005		53,35		49,20		54,44		56,44
2006		64,27		61,43		65,39		66,05
2007		71,13		68,37		72,71		72,29
2008		97,01		93,78		97,66		99,59
2009		61,77		61,76		61,86		61,69
	ENE	43,86	44,97		44,86		41,74	
	FEB	41,84	43,14		43,24		39,15	
	MAR	46,80	45,58		46,84		47,98	
	ABR	50,28	50,18		50,85		49,81	
	MAY	58,15	57,4		57,94		59,12	
	JUN	69,13	69,21		68,59		69,58	
	JUL	64,68	64,97		64,92		64,14	
	AGO	71,63	71,32		72,5		71,06	
	SEP	68,35	67,91		67,69		69,44	
	OCT	74,08	73,28		73,19		75,77	
	NOV	77,56	77,63		77,04		78,00	
	DIC	74,88	75,49		74,67		74,49	
2010		79,03		78,06		79,63		79,40
	ENE	77,12	76,64		76,37		78,34	
	FEB	74,72	73,55		74,31		76,30	
	MAR	79,30	77,37		79,27		81,25	
	ABR	84,14	82,98		84,93		84,50	
	MAY	75,54	76,62		76,25		73,74	
	JUN	74,72	73,98		74,84		75,35	
	JUL	74,52	72,65		74,74		76,16	
	AGO	75,88	74,35		76,69		76,60	
	SEP	76,11	75,29		77,79		75,26	
	OCT	81,72	80,34		82,92		81,90	
	NOV	84,53	83,74		85,67		84,19	
	DIC	90,07	89,18		91,80		89,22	
2011		104,01		106,03		110,95		95,05
	ENE	92,66	92,19		96,29		89,51	
	FEB	97,74	99,88		103,96		89,37	
	MAR	108,65	108,58		114,44		102,92	
	ABR	116,32	115,76		123,15		110,04	
	MAY	108,18	108,84		114,46		101,25	
	JUN	105,84	107,52		113,76		96,25	
	JUL	107,88	109,98		116,46		97,19	
	AGO	100,45	104,96		110,08		86,32	
	SEP	100,83	106		110,88		85,62	
	OCT	99,92	103,88		109,47		86,41	
	NOV	105,36	108,52		110,50		97,07	
	DIC	104,26	106,21		107,97		98,61	
2012		107,67		111,17		113,72		98,12
	ENE	106,89	109,54		110,99		100,15	
	FEB	112,70	116,15		119,70		102,26	
	MAR	117,79	122,28		124,93		106,15	
	ABR	113,75	117,38		120,59		103,28	
	MAY	104,16	107,45		110,52		94,51	
	JUN	90,73	94,24		95,59		82,36	

FUENTE: FMI - ESTADÍSTICAS FINANCIERAS INTERNACIONALES.
 ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA -SECTOR EXTERNO
 NOTAS: ¹ Cotizaciones correspondientes al mercado de Dubai Fateh.
² El Brent Blend cotiza en el Internacional Petroleum Exchange (IPE) de Londres.
³ El West Texas Intermediate (WTI) cotiza en el Mercantile Exchange de Nueva York.

CUADRO N°73

TIPO DE CAMBIO DEL DEG Y EURO CON RESPECTO AL DÓLAR ESTADOUNIDENSE

PERIODO	2004		2005		2006		2007		2008		2009		2010		2011		2012	
	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período	Fin de Período	Promedio Período
DEG ¹																		
ENERO	1,48131	1,49109	1,52049	1,52421	1,44540	1,44696	1,49015	1,49471	1,59527	1,58396	1,49192	1,50976	1,55419	1,55419	1,56194	1,54668	1,55108	1,53595
FEBRERO	1,48007	1,49648	1,53199	1,51754	1,43503	1,43561	1,50472	1,49714	1,61055	1,58558	1,46736	1,48568	1,53258	1,53258	1,57305	1,56289	1,55602	1,54921
MARZO	1,48051	1,47302	1,51083	1,52532	1,44085	1,43905	1,51019	1,50756	1,64450	1,63225	1,49507	1,48326	1,51824	1,51824	1,58550	1,58013	1,54909	1,54070
ABRIL	1,45183	1,46093	1,51678	1,51044	1,47106	1,45123	1,52418	1,51982	1,62378	1,63652	1,49783	1,49211	1,51112	1,51112	1,62096	1,59859	1,55055	1,54300
MAYO	1,46882	1,45121	1,47495	1,49734	1,49418	1,48879	1,51286	1,51754	1,62069	1,62380	1,54805	1,52082	1,47433	1,47433	1,60077	1,59763	1,51026	1,53090
JUNIO	1,46622	1,46565	1,45661	1,46738	1,47937	1,47802	1,51557	1,51133	1,63362	1,61908	1,55223	1,54494	1,47890	1,47890	1,60045	1,59909	1,51755	1,51540
JULIO	1,45776	1,47275	1,45186	1,44970	1,48386	1,47769	1,53122	1,52912	1,62088	1,63087	1,55333	1,55193	1,51852	1,50412	1,59900	1,59461		
AGOSTO	1,46073	1,46497	1,45984	1,46692	1,48852	1,48702	1,53263	1,52942	1,56988	1,58497	1,56606	1,56022	1,50891	1,51776	1,60936	1,60590		
SEPTIEMBRE	1,46899	1,46450	1,44946	1,46606	1,47637	1,48160	1,55665	1,54372	1,55722	1,55564	1,58437	1,57785	1,55619	1,52690	1,56162	1,57470		
OCTUBRE	1,49878	1,47958	1,44580	1,44540	1,48004	1,47348	1,57188	1,55840	1,48830	1,51488	1,58989	1,58959	1,57179	1,56992	1,58590	1,57302		
NOVIEMBRE	1,53590	1,51382	1,42414	1,42716	1,50773	1,48970	1,59018	1,58645	1,48797	1,48301	1,61018	1,59990	1,52578	1,56183	1,55156	1,56643		
DICIEMBRE	1,55301	1,54037	1,42927	1,43123	1,50440	1,50788	1,58025	1,57519	1,54027	1,52125	1,56769	1,58288	1,54003	1,53560	1,53527	1,54604		
PROMEDIO	1,55301	1,48120	1,42927	1,47739	1,50440	1,47142	1,51557	1,53087	1,54027	1,58098	1,56769	1,54158	1,54003	1,52379	1,60045	1,57881	1,51755	1,53586
EURO ²																		
ENERO	1,23840	1,26132	1,30350	1,31193	1,21180	1,21031	1,29540	1,29986	1,48700	1,47179	1,28160	1,32387	1,39660	1,42721	1,36920	1,33621	1,31760	1,29152
FEBRERO	1,24180	1,26465	1,32570	1,30143	1,18750	1,19384	1,32110	1,30742	1,51670	1,47484	1,26440	1,27847	1,35700	1,36857	1,38340	1,36480	1,32220	1,32220
MARZO	1,22240	1,22617	1,29640	1,32007	1,21040	1,20200	1,33180	1,32419	1,58120	1,55265	1,33080	1,30498	1,34790	1,35685	1,42070	1,39992	1,33560	1,32010
ABRIL	1,19470	1,19854	1,29570	1,29379	1,25370	1,22712	1,36050	1,35162	1,55400	1,57505	1,32750	1,31903	1,33150	1,34057	1,48600	1,44418	1,32140	1,31617
MAYO	1,22460	1,19977	1,23310	1,26940	1,28680	1,27696	1,34530	1,35113	1,55080	1,55570	1,40980	1,36505	1,23840	1,25783	1,43850	1,43523	1,24030	1,27995
JUNIO	1,21550	1,21424	1,20920	1,21649	1,27130	1,26500	1,35050	1,34186	1,57640	1,55528	1,41340	1,40165	1,22710	1,22085	1,44530	1,43884	1,25900	1,25263
JULIO	1,20390	1,22659	1,20930	1,20372	1,27670	1,26837	1,37070	1,37156	1,56110	1,57697	1,41380	1,40877	1,30690	1,27691	1,42600	1,42525		
AGOSTO	1,21110	1,21760	1,21980	1,22924	1,28510	1,28113	1,37050	1,36225	1,47350	1,49754	1,42720	1,42680	1,26800	1,28942	1,44500	1,43432		
SEPTIEMBRE	1,24090	1,22178	1,20420	1,22564	1,26600	1,27274	1,41790	1,38965	1,43030	1,43695	1,45490	1,45578	1,30780	1,30762	1,35030	1,37530		
OCTUBRE	1,27370	1,24897	1,20230	1,20145	1,26960	1,26110	1,44470	1,42275	1,27570	1,33221	1,48000	1,48088	1,38570	1,38959	1,40010	1,37120		
NOVIEMBRE	1,32950	1,29914	1,17690	1,17857	1,32000	1,28814	1,47610	1,46836	1,27270	1,27322	1,50230	1,49145	1,31460	1,37367	1,34180	1,35812		
DICIEMBRE	1,36210	1,34076	1,17970	1,18562	1,31700	1,32128	1,47210	1,45704	1,39170	1,34494	1,44060	1,46136	1,32800	1,32191	1,29390	1,31790		
PROMEDIO	1,36210	1,24329	1,17970	1,24478	1,31700	1,25567	1,47210	1,37064	1,39170	1,47059	1,44060	1,39317	1,32800	1,32758	1,44530	1,39177	1,25900	1,29709

FUENTE: FMI, ESTADÍSTICAS FINANCIERAS INTERNACIONALES Y REUTERS,

ELABORACIÓN: BANCO CENTRAL DE BOLIVIA - ASESORÍA DE POLÍTICA ECONÓMICA - SECTOR EXTERNO.

NOTAS: ¹ Tipo de cambio \$us./DEG² Tipo de cambio \$US/EURO

DEG = Derecho Especial de Giro, \$US/ DEG = Dólares estadounidenses por unidad de Derecho Especial de Giro, \$US/EURO = Dólares estadounidenses por unidad de EURO.

Hasta 1998 el tipo de cambio era \$US/ECU = Dólares estadounidenses por unidad de European Currency Unit (ECU).